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 والتقديرالشكر 

 قال تعالى: "رَبِّ أَوْزِعْنِي أَنْ أَشْكُرَ نِعْمَتَكَ الَّتِي أَنْعَمْتَ عَمَيَّ وَعَمَى وَالِدَيَّ وَأَنْ أَعْمَلَ صَالِحًا
نِّي مِ  يَّتِي إِنِّي تبُْتُ إِلَيْكَ وَاِ   "نَ الْمُسْمِمِينَ تَرْضَاهُ وَأَصْمِحْ لِي فِي ذُرِّ

في البداية أشكر الله الذي منّ عميّ بفضمو حيث أعانني عمى إتمام ىذا البحث المتواضع 
والشكر لله عمى  .  كما ينبغي لجلال وجيو وعظيم سمطانو، فالحمد لله حمدا طيبا كثيرا مباركا فيو

 . ما وىبني من صبر وىدى وتوفيق لإنجاز ىذا البحث المتواضع

وعمى آلو وصحبو ، السلام عمى الرحمة الميداة نبينا محمد صمى الله عميو وسمموالصلاة و 
 . عَمِيمٌ" عِمْمٍ  كُلِّ ذِي وَفَوْقَ  نَشَاءُ  مَنْ  دَرَجَاتٍ  نَرْفَعُ أما بعد؛ فإيمانا بقولو تعالى: "، أجمعين

لم  الذيطارق الحاج  سور الفاضليفو البر إلى  فيطيب لي أن أتقدم بجزيل الشكر والعرفان
فجزاه الله عني خير ، بل كان أبا راعيا بكل ما تتضمنو ىذه الكممة من معنى، حسبيكن مشرفا 

 . ولو أنحنى احتراما وتقديرا، الجزاء

أساتذتي ، كل من عممني حرفا من ذىب وكممات من دررإلى  كما أتقدم بالشكر الجزيل
 . مستمر أثناء الدراسةلما قدموه لي من توجييات وتشجيع ، في جامعة النجاح الوطنية

الاستاذ الدكتور  ويسرني أيضا أن أتقدم بخالص الشكر والتقدير لأعضاء لجنة المناقشة
، لما بذلوه من جيد في قراءة وتدقيق طيات ىذا البحث عاطف علاونة والدكتور سامح العطعوط 

 . ي تحكيمياأعضاء لجنة تحكيم الاستبانة الذين تفضموا مشكورين فإلى  والشكر موصول أيضا

وأسأل ، فجزى الله الجميع خير جزاء، وأخيرا أشكر كل من ساعدني في إنجاز ىذا البحث
 . دعوانا أن الحمد لله رب العالمين خرآو ، وخير أيامنا يوم نمقاه، الله أن يجعل خير أعمالنا خواتيميا
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عمى الخزينة العامة  2011( لسنة 8أثر التعديلات في قانون ضريبة الدخل الفمسطيني رقم )
 وكبار المكمفين 

 إعداد
 علاونة  محمد زاهي فهمي
 إشراف

 أ.د طارق الحاج
 الممخص

( 8قانون ضريبة الدخل الفمسرطيني رقرم )في عديلات تالأثر  إلىتعرف الالدراسة  هىذ ىدفت
ات عفررراءبيرران العلاقررة برررين التعررديلات فرري الإو  ،وكبررار المكمفرررين ةالخزينرررة العامررعمررى  2011لسررنة 

والنسرب ات عفراءلاقرة برين التعرديلات فري الإبيران العو  ،ىرا عمرى الخزينرة العامرةأثر و والنسب والشررائح 
 . المكمفين عمى كبار ىاأثر الضريبة و والشرائح 

 ،الدراسررةىررذه  المررنيج الوصررفي التحميمرري فرري الباحررث اليرردف اسررتخدم ىررذاتحقيررق أجررل  ومررن
أسررئمة  دبيررات البحررث ذات العلاقررة بموضرروع الدراسررة ومررن ثررم تطررويرجعررة أوتررم ذلررك مررن خررلال مرا

 . ةل عمل الاستبانالدراسة من خلا

ة عمرررى عينرررة الدراسرررة ربعرررة محررراور موزعرررأ( فقررررة مقسرررمة عمرررى 32مرررن ) ةتكونرررت الاسرررتبانو 
وبعررد جمررع  ،موري التقرردير فرري دوائررر ضررريبة الرردخل الفمسررطينية ومرردققي الحسرراباتالمكونررة مررن مررأ

حصررائية الحاسررب ومعالجتيررا إحصررائيا باسررتخدام الرزمررة الإإلررى  دخاليرراانررات بشرركل ميررداني تررم إالبي
 . (spssلمعموم الاجتماعية )

الضرريبية  اتلمتعرديلات فري مجرال الإعفراءمتوسرط أثرر  و يوجردإلرى أنر شارت نتائج الدراسرةأ
، لمكمفررين عمررى كبررار اات الضررريبية لمتعررديلات فرري مجررال الإعفرراءمرتفررع أثررر و ، عمررى الخزينررة العامررة

 . الشرائح والنسب الضريبيةمجال ت في متعديلال المكمفين ى الخزينة العامة وكبارمتوسط عمأثر و 

 



 ل‌

ات عفاءالنظر في الإإعادة  (1 :برزىاأنو تم وضع التوصيات ومن إعمى نتائج الدراسة ف وبناءً 
ات الضريبة عفاءالنظر في الإإعادة  (2 ،عمى الخزينة العامة اىا مرتفعأثر الضريبة لكي يكون 

( 3 ،كبار المكمفينلدى مى الخزينة العامة ع اىا مرتفعأثر لكي يكون والنسب والشرائح الضريبة 
مل عمى تحقيق العدالة ن تكون التعديلات الضريبية التي يقرىا المشرع الضريبي تعضرورة أ

خذ ضرورة الأ، و عمى المشرع الضريبيو  (4الاقتصادي لممكمفين،م مع الوضع ءن تتلاالضريبية وأ
طراف العمل لات ومناقشة التعديلات مع ألمتعدي إقراره حصائية والاقتصادية عندبالبيانات الإ

ئح الطبقة المتوسطة في لا يمس تعديل عمى قانون ضريبة الدخل شراأ ضرورة( 5، الضريبي
ي تعديل في خانة منع التيرب أن يصب أضرورة ( 6، صحاب الدخل المحدودأالمجتمع و 
الضريبة التي تشجع زيادة الحوافز  (7،كيز عمى الجيات المتيربة ضريبياويجب التر ، الضريبي

المكمفين عمى سداد الضريبة عند حدوث موعد استحقاقيا وبالمقابل رفع الغرامات عمى المكمفين 
عمى  أممكمفين بالتعديلات التي تطر وية لتوعوزيادة الحملات ال (8،ين عند سداد الضريبةأخر المت

 . قانون ضريبة الدخل الفمسطيني
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 الفمل ا ول

 اسةطار العام لمدر الإ
 

 مقدمة الدراسة 
 واسئمتها مشكمة الدراسة  
 فرضيات الدراسة 
 الدراسة ةأهمي 
  الدراسةأهداف 
 حدود الدراسة 
 ممطمحات الدراسة 
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 الفمل ا ول

 طار العام لمدراسةالإ

 :الدراسةمقدمة 

فررراد تفرضرريا الدولررة بموجررب سررمطتيا السرريادية عمررى الأجبررري نقرردي اقتطرراع الضررريبة ىرري 
 تطرور و  ،( 2008 ، عبراء العامرة )الشررعمرنيم فري تغطيرة الأ مسراىمةً  ،نيائية رية وبصورةبصفة دو 

صربحت الضرريبة أحيرث ،  الاقتصراديةة دور الضريبة عبر التاريخ تبعا لتطور دور الدولرة فري الحيرا
  اسرررتخدامياإلرررى  ةضرررافبالإ ،موال اللازمرررة لتغطيرررة النفقرررات العامرررةخدم لرفرررد الخزينرررة العامرررة برررالأتتسررر

الاقتصرررررادية ىرررررداف خدم لممسررررراىمة فررررري تحقيرررررق الأتالتررررري تسررررر،ة الماليرررررة السياسرررررأدوات  كرررررأداة مرررررن
اسرتقرار المسرتوى ،تحقيق التشرغيل الكامرل ، متمثمة في تحقيق النمو الاقتصاديوالاجتماعية الكمية ال

 . التوزيع العادل لمدخول والثرواتعادة  ،سعارالعام للأ

ثمانيرة كانرت تفررض الضرريبة سرلامية العم ففري الخلافرة الإلضريبة منذ القردفمسطين ا عرفت
، وبعد القضاء عمى الخلافرة العثمانيرة واحرتلال فمسرطين مرن قبرل الانترداب البريطراني .ملاكعمى الأ

سرائيل سنة إالذي بقي مطبقا من قبل  1947سنة ( ل13فرض قانون ضريبة الدخل البريطاني رقم )
ل قانون ضريبة الدخل الذي كان يطبرق  فري الضرفة الغربيرة بقى الاحتلاأ 1967وفي عام  .1948

ومرع قردوم  السرمطة الوطنيرة الفمسرطينية ، العسركرية مرر او التشرريعات والأوقطاع عرزة مرع العديرد مرن 
جرراو  ،العسكريةمر او بعض الأ إلغاءمع  ،ة الدخل السابقةتم العمل بقوانين ضريب 1994بعد عام  ء ا 

( 17دخل رقرم ) الرول قرانون فمسرطيني لضرريبة أر و حرين صردإلرى ، ةبعض التعديلات غير الجوىرير
، بشان ضريبة الدخل 2011نة ( لس8الذي بقي ساريا حتى صدور قرار بقانون رقم )، 2004لسنة 

 ، بررو القمبررز)أ. 2015 -5 -31ىررا بترراريخ خر آالعديررد مررن التعررديلات الترري كرران  وعميررحيررث أجررري 
2011) 

ن ينطروي عمرى أت الماليرة العامرة والضرريبية يجرب قرا لنظريرامثرل وفضريبة الردخل الأ قانون
وعمرررى المشررررع الضرررريبي عنرررد ، مجموعرررة مرررن الخصرررائص المتمثمرررة فررري العدالرررة والبسررراطة والكفررراءة
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 ؛ن يررروازن برررين مصرررمحة الخزينرررة العامرررةأ وعميررر ء التعرررديلاتإجررررا أو لقرررانون ضرررريبة الررردخل هصررردار إ
رىاق المكمف بالعبء الضريبي حتى يتمكن إوعدم  ،ضريبيةممكن من العوائد ال قدرأكبر لتزويدىا ب

ن الضرريبة تسرتخدم أمراعراة إلرى  ةضافجحاف وبالإإريبة عند استحقاقيا بسيولة ودون من دفع الض
 السياسة الماليرة لمعالجرة الردورات الاقتصرادية سرواء فري حالرة الانتعراش الاقتصراديأدوات  كأداة من

 . حالة الكساد الاقتصادي مأ

ات الضررريبية فرري الرردول يرررادمررن الإكبررر ن ضررريبة الرردخل تشرركل الجرزء الأأعررلاه أا ذكرنررا كمر
بينما تشركل الضررائب غيرر المباشررة الجرزء ، سمالية المتقدمة وذلك لارتفاع مستويات الدخول فيياأالر 
 ن عوائرردإ ثالوضررع فرري فمسررطين حيرر نمررا يختمررفا  و  . قررل تقرردما وتطررورافرري الرردول الناميررة والأكبررر الأ
% مرررن 36 -% 33ات الكميررة و مرررن يررررادجمررالي الإإ% مرررن 8 -%6ريبة الررردخل تراوحررت مرررن ضرر
يررادات الحكوميرة ن مسراىمة ضرريبة الردخل فري الإأىذا يعني بر ،ةات الضريبية المحمييرادجمالي الإإ

الررذي يوجررب مررن وجيررة نظررر الحكومررة مررر الأ، ىخررر مقارنررة مررع العوائررد الضررريبية الأ ةمتدنيررة لمغايرر
انون ضررريبة الرردخل بيرردف رفررع العوائررد ضررريبة الرردخل وزيررادة حصررتيا فرري العوائررد الضررريبية تعررديل قرر

فررري المسررراعدة أجرررل  ومرررن، أولا وبيررردف تقميرررل العجرررز المرررالي، بيررردف تقميرررل الاعتمررراد عمرررى الخرررارج
 . غير مباشرة ثالثاالئب وتقميل الضرا ،السياسة المالية ثانياأدوات  استخدام ضريبة الدخل كأداة من

( 8قانون ضريبة الدخل رقم )في جرت السمطة الفمسطينية تعديلات عمى أ المنطمقمن ىذا 
ىررررذه  نأولا يوجررررد مررررا يثبررررت برررر ،ات والشرررررائح والنسررررب الماليررررةعفرررراءوالترررري شررررممت الإ 2011لسررررنة 

الرذي يبقرى السرؤال المركرزي حرول مرر عرلاه الأأالمرجوة فييا والمرذكورة ىداف التعديلات قد حققت الأ
ة الرردخل ومكنررت القررانون مرررن فعررلا فرري زيررادة عوائررد ضررريب أعررلاهمت التعررديلات المررذكورة ىررل سرراى
 ؟داة ىامة لمسياسة الماليةأتشكيل 

 -:سئمتهاأالدراسة و  مشكمة

 ون ضرريبة الردخل الفمسرطيني ،تكمن مشكمة الدراسة بكثرة التعرديلات التري أجريرت عمرى قران
عمررى القرروانين الضررريبية بشرركل عررام وقررانون ضررريبة  ء التعررديلات المسررتمرةإجرررا إلررىوتسررعى الدولررة 
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، وتقميررل نفقررات تحصرريل الضررريبة الضررريبية اتيررا إيراد زيررادة حصرريمةأجررل  الرردخل بشرركل خرراص مررن
الضريبي عمى عاتق المكمف حتى يتمكن من دفع الضريبة بسريولة ولتقميرل حرالات  ءوتخفيف العب

تنشرررريط الحالررررة إلررررى  ةضررررافوبالإ ،لضررررريبيالتيرررررب الضررررريبي والعمررررل عمررررى منررررع حررررالات الازدواج ا
ن أكرد مرن ألتعديلات عدد من السنوات دون التاىذه  عمى وقد مرّ  . .الاقتصادية وتشجيع الاستثمار

المرجررروة فييرررا لتبقرررى مشررركمة الدراسرررة فررري الاجابرررة عرررن السرررؤال الرئيسررري ىرررداف التعرررديلات حققرررت الأ
 :التالي

لخزيندة العامدة وكبدار عمدى ا 2011( لسنة 8رقم ) قانون ضريبة الدخلفي تعديلات الت أثر كيف 
 ؟ المكمفين

 :سئمة الفرعية التاليةومن السؤال الرئيس تنبثق الأ

فرري مجررال  2011( لسررنة 8رقررم ) الفمسررطيني قررانون ضررريبة الرردخلفرري تعررديلات الأثررر  مررا .1
 ؟ىا عمى الخزينة العامةأثر ات الضريبية و عفاءالتعديل في الإ

 التعرديلمجرال  2011( لسرنة 8رقرم )الفمسرطيني انون ضريبة الدخل قفي تعديلات الأثر  ما .2
 ؟ىا عمى كبار المكمفينأثر ات الضريبية و عفاءفي الإ

مجال التعديل  2011( لسنة 8رقم ) الفمسطيني قانون ضريبة الدخلفي تعديلات الأثر  ما  .3
 ؟ىا عمى الخزينة العامةأثر في عدد الشرائح والنسب الضريبية و 

مجرال التعرديل  2011( لسرنة 8رقرم ) الفمسرطيني قانون ضريبة الدخلفي يلات تعدالأثر  ما .4
 ؟ىا عمى كبار المكمفينأثر في عدد الشرائح والنسب الضريبية و 
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 :ةالدراس فرضيات

 :الآتية التحقق من الفرضيات الصفريةإلى  سعت ىذه الدراسة

برررين متوسرررطات ( α=0. 05لا توجرررد فرررروق ذات دلالرررة إحصرررائية عنرررد مسرررتوى دلالرررة ) .1
 2011( لسررنة 8قررانون ضررريبة الرردخل رقررم )فرري تعررديلات الأثررر  العينررة فرريأفررراد  اسررتجابات

 . لمتغير فئة المجيبتُعزى  عمى الخزينة العامة وكبار المكمفين
( برررين متوسرررطات α=0. 05لا توجرررد فرررروق ذات دلالرررة إحصرررائية عنرررد مسرررتوى دلالرررة ) .2

 2011( لسررنة 8ضررريبة الرردخل رقررم ) فرري قررانونت تعررديلاالأثررر  العينررة فرريأفررراد  اسررتجابات
 . لمتغير المؤىل العمميتُعزى  عمى الخزينة العامة وكبار المكمفين

( برررين متوسرررطات α=0. 05لا توجرررد فرررروق ذات دلالرررة إحصرررائية عنرررد مسرررتوى دلالرررة ) .3
 2011( لسررنة 8قررانون ضررريبة الرردخل رقررم )فرري تعررديلات الأثررر  العينررة فرريأفررراد  اسررتجابات

 . لمتغير الخبرة العمميةتُعزى  لخزينة العامة وكبار المكمفينعمى ا

 :ة الدراسةأهمي

اىتماميررررا بضررررريبة الرررردخل وىررررو مررررن لناحيررررة العمميررررة التطبيقيررررة ة الدراسررررة مررررن اتنبررررع أىميرررر
وخصوصرا بران الدولرة تعمرل عمرى أجرراء تعرديلات مسرتمرة   دراسة إلىالمواضيع الميمة التي بحاجة 

مررا  أيمميررون شرريقل  700خل مررن اجررل زيررادة حصرريمتيا الترري تشرركل حرروالي عمررى قررانون ضررريبة الررد
الضررررريبية  الإيرررررادات% مررررن 36 -% 33 مناسرررربةو  الإيرررررادات  إجمررررالي% مررررن 8 - %6نسرررربتو 
 . ثيرىا عمى كل من المكمف والخزينة العامةأالعممية من حيث توضيح ت ةأىمي تنبع، كما المحمية 

 تها لممكمف:أهمي اواً:

ن الدراسة الحالية وغيرىا من الدراسات التي تناولت الموضوع ذاتو تيم المكمف ي أفلا شك 
كبيررر أثرر  لمرا ليرا مرن ؛التطرورات الخاصررة بالتعرديلات الضرريبية خررآلأنرو يبقرى مطمعرا عمرى  ؛كثيررا
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وتحقيرق العدالرة الضرريبية ، والعمل عمى زيادة الرفاىية لديرو مرن قبرل الحكومرة، عمى حياتو المعيشية
 . التعديلات من جية ثانيةىذه  معفي التكيف  وومساعدت ،بالتالي زيادة وعيو الضريبي من جيةو 

 لمحكومة: تهاأهمي ثانياً:

ات ضرريبة إيرراد حيرث تعتبرر حصريمة، ة الموضوع الذي تتناولروأىمي ة الدراسة منأىمي تنبع
والوفرررراء  ،اق المتزايرررردةالترررري تسررررتخدميا لتغطيررررة أوجررررو الإنفرررر ات العامررررة لمحكومررررةيرررررادالرررردخل مررررن الإ

حقيرق العدالرة تو ، بمقتضيات السياسة المالية الحكومية في المجالات الاقتصادية والاجتماعية العامة
اسرتفادة الحكومرة مرن التوصريات والنترائج إلرى  ةضرافوبالإ ،الاجتماعية والمالية بين المكمف والخزينة

السرمبي سرواء عمرى ثرر التعرديلات ذات الأالمترتبة عمرى مراجعرة التعرديلات بشركل يمكنيرا مرن تجنرب 
مررررة ءقررررانون ضررررريبي أكثررررر عدالررررة وملاإلررررى  ومحاولررررة الوصررررول ،عمررررى الخزينررررة العامررررةأو  المكمررررف

 . صاد الفمسطيني والخزينة العامةلأوضاع المكمف والاقت

 الدراسة:أهداف 

 :إلى راسةالدىذه  تيدف

 . ة العامةات الضريبية عمى الخزينعفاءالتعديلات في الإأثر  بيان .1
 ات الضريبة عمى كبار المكمفين عفاءالتعديلات في الإأثر  يانب .2
 . ةالتعديلات في عدد الشرائح والنسب الضريبية عمى الخزينة العامأثر  بيان .3
 .  التعديلات في عدد الشرائح والنسب الضريبية عمى كبار المكمفينأثر  بيان  .4
 . يات ذات العلاقةادة منيا من قبل الجفالخروج بتوصيات يمكن الإ .5

 حدود الدراسة:

 الآتية. اقتصرت ىذه الدراسة عمى الحدود

 . الحسابات قوالتقدير ومدق ومأمور  حدود البشرية:
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   .الضفة الغربية: حددت الدراسة عمى محافظات الحدود المكانية

لرردخل قررانون ضررريبة اقرررار بجريررت عمررى أاقتصرررت الدراسررة عمررى التعررديلات الترري  الحدددود الزمانيددة:
 . 2015 -12 -31الفمسطيني حتي تاريخ 

 :الدراسة ممطمحات

  .ن ضريبة الدخلأم بش2011( لسنة 8ار بقانون رقم )قر قانون ضريبة الدخل: 

( لسنة 8التعديلات الجديدة في قانون ضريبة الدخل رقم ) :التعديلات في قانون ضريبة الدخل
 2015 -3 - 31ىا بتاريخ خر آوالتي كان  2011

  . القانوندىا بموجب أحكام اقتطاعيا وتوريدفع الضريبة و ب: كل شخص ممزم فالمكم

شركة التوصية البسيطة وأي  أو  الشريك في شركة التضامنأو  المكمف  الفرد  :الطبيعي الشخص
 . شركات أشخاص  يحددىا القانون

معيات عمى كل ج، مؤسسة  يمنحيا القانون شخصية معنويةأو  ة إدار  كل  :المكمف  المعنوي
جنبية ولية المحدودة  والشركات  الأؤ ذات المسأو  مختمف أنواعيا  والشركات المساىمة العامة 

 .غير مقيمةأو  كانت مقيمةأسواء 

ي أي شخص من لأكافة تكون الدخول المتحققة  عفاءما لم يرد نص عمى الإوعاء الضريبة: 
 .مصدر خاضعة لمضريبة 

ات عفرررراءالرررردخول الصررررافية بعررررد تنزيررررل الخسررررائر المرررردورة والإمجمرررروع  :الدددددخل الخاضددددع لمضددددريبة
 . والتبرعات عمى التوالي والمنصوص عمييا في ىذا القرار بقانون

خرررلال الفتررررة ، اسرررتحقت فررري سررربيل إنتررراج الررردخلأو  لنفقرررات والمصررراريف التررري أنفقرررتا :التندددزيلات
  . الضريبية
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ل خاضررع لمضررريبة وفقررا لأحكررام ىررذا الاجمررالي مررن كررل مصرردر دخرر دخررل المكمررف :الدددخل الإجمددالي
 . القرار بقانون

مررا يتبقرى مررن الردخل الإجمررالي مرن كررل مصردر خاضررع لمضرريبة بعررد تنزيرل نفقررات  :المددافيالددخل 
 .كما ىي محددة بمقتضى أحكام ىذا القرار بقانون ،ومصاريف العمل المتعمقة بو
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 الفمل الثاني

 بقةالإطار النظري والدراسات السا 

 الإطار النظري 

 الدراسات السابقة
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 الفمل الثاني

 الإطار النظري والدراسات السابقة

 مقدمة عامة عن الضريبة

غير مباشرة يعد من الأمور أو  النشاط الاقتصادي بصورة مباشرة فيإن تدخل الدولة 
، الاجتماعية والسياسيةالاقتصادية و ىداف وذلك لتحقيق العديد من الأ ؛الضرورية في أي مجتمع

لا تختمف في طبيعتيا العامة بين الدول ميما اختمفت الفمسفة الاقتصادية ىداف بالرغم من أن الأ
إلا جزء متكامل من السياسة المالية والاقتصادية العامة  يفمكونات السياسة الضريبية ما ى، فييا

في كانت  ،المجتمع قد مرت بعدة مراحلد أفرا ن المفيوم المالي لمدولة ودورىا في حياةإإذ ، لمدولة
وضع نظم تحكم العلاقات إلى  والذي أدى بدوره ،مجمميا عبارة عن تطور في قوى الإنتاج

وتميزت التشكيلات الاقتصادية والاجتماعية السابقة لمنظم ، الاجتماعية والاقتصادية الجديدة
لأموال لتغطية نفقاتيا من خلال الرأسمالية بضعف تأثير ودور الدولة التي كانت تحصل عمى ا

أي بمعنى أنو لم يكن ، اليبات التي يحصل عمييا المالك من الإقطاعيينأو  الرسومأو  أملاكيا
ات إيراد وكانت الرسوم في وقتيا تشكل، ىناك وجود لمضرائب بسبب انعدام سيادة الدولة لجبايتيا

 النفقات تمويل في خاصة ةأىمي يبيةالضر  اتيرادوفيما بعد أصبح للإ . (2000، الدولة )عثمان
 الاجتماعي الرفاه مستوى ورفع المحمي الاقتصاد تنشيط عمى بدورىاوتعمل ، الدول جميع في العامة

 أفراد :المكمفين عمى المفروض الضريبي لمعبء يكون أن من الطبيعي عام ولكن بشكل لممواطنين
 وظروف، العامة وىيكمو النفقات لإجماليا المحمي الناتج حجم مع معقولة تتناسب حدود ومؤسسات
 مصدر كل مساىمة نسبة جبايتيا وتختمف عمى الحكومة وقدرة، الاقتصادية والاجتماعية المكمفين

الضريبي )عبد الكريم  النظام باختلاف طبيعة ىأخر إلى  دولة من الإجمالية الضريبية اتيرادالإ في
 . (7ص، 2015، نآخرو و 

وتنوعت المفاىيم التي تناولتيا  تالعموم الاجتماعية فقد تعدد وبما أن الضريبة تعد ضمن
 في لممشاركةفراد الأ من نقدية إجبارية مساىمة شكل في مالي اقتطاع فيي كل، وبينت خصائصيا
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 نفع تحقيقإلى  النظر ودون تبعاً لمقدرتيم عمى الدفع، العام والإنفاق العامة الخدمات أعباء تحمل
أىداف  تحقيق في حصيمتيا النفقات وتستخدم ىذهأو  الخدماته ىذ من عمييم يعود خاص

لذلك في مفيوم العصر الحديث الذي ، الدولة بتحصيميا وتقوم، وغيرىا ومالية واجتماعية اقتصادية
يتبنى فكرة الدولة عمى أساس سمطة مبعثيا الأمن الاجتماعي والرغبة في الحياة المشتركة فالضريبة 

نما ىي إحدى خصائص السمطة  ،ليست علاقة تعاقدية بين الدولة والمكمففي طبيعتيا الحقوقية  وا 
تفرضو الدولة عمى المكمفين وفقاً  اجبري انقدي افالضريبة تمثل اقتطاع، السياسية والسيادة القومية
، الدولة )الحاجأىداف وبلا مقابل وذلك لتغطية الأعباء العامة وتحقيق  ،لمقدرتيم بطريقة نيائية

1998) .  

إلى  وعميو أستطيع الوقوف عمى أىم خصائص الضريبة تتمثل بأنيا تفرض بصورة نقدية
بمعنى لا يتم ارجاع مبمغ  ،والضريبة تُحَصّل من المكمف بشكل نيائي، جانب كونيا إجبارية

وبيذا فإن المكمف كذلك لا يحصل عمى مقابل عند ، الضريبة لو كما الحال بالنسبة لمقروض مثلاً 
أفراد يبة بشكل مباشر إنما يستخدم مبمغ الضريبة في تقديم خدمات عامة لممواطنين و دفعو الضر 

 . الدولة

 ،لخزانة الدولة اللازمة اتيرادالإ توفير عمى فقط امقتصر  وجبايتيا الضرائب ضفر  دْ عُ يَ  ولم
 الدولةوظيفة  بتطور مرتبط ىذا ، بلالعامة المالية سياستيا طارإ في العامة نفقاتيا لتغطية وذلك
 ،المنتجةإلى  المتدخمةإلى  الحارسة الدولة وظيفة والسياسية من والاجتماعية الاقتصادية الحياة في

 تمويل مصادر كونيا تعد من أىم ،ماليةأىداف  بين ما الضرائب وجباية فرضأىداف  ليذا تنوعت
 طتيااسبو  تستطيع الدولة بيد اجتماعية إذ أصبحت الضرائب أداةأىداف و ، لمدولة العامة النفقات
 السياسة تحقق أن الدولة بالنسل فتستطيع كالتحكم ،الاجتماعية المشاكل من الكثير معالجة
 من قميمة فئة بيد الثروات تكتل ومنع والثروة الدخل توزيعإعادة  أو، الضرائب من خلال السكانية
شكلات الاجتماعية وغيرىا الكثير من الم الثروات عمى الضرائب فرض من خلال وذلك ،المجتمع

عمى  الدولة سيادة تأكيدإلى  كما وتيدف الضريبة، التي وقفت أماميا الضرائب كحل أساس
الاقتصادية فتتمثل ىداف أما الأ، الخارجية السياسةأدوات  من نيا تستخدم كأداةإ حيث أراضييا
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 وسائل محاربة نم كوسيمة الزائدة الشرائية القيمة امتصاص في يتجمىالذي  بدور الضرائب العام
 معين صناعي قطاع الدولة لحماية إليو تمجأ حيث ،الجمركية كالرسوم الخاص والدور، التضخم
، صحيح )يدك والعكس القطاع ىذا تقدم أن تنافس يمكن التي الواردات عمى الجمركية الرسوم فترفع

2006) .  

ب بنسبة فإن ضريبة الدخل ىي قيمة مقتطعة من الدخل الشخصي تحتس وبالتخصيص
 عمى تفرض التي بمعنى أنيا الضريبة، ات الضريبيةعفاءمئوية من إجمالي الدخل بعد خصم الإ

ل منيا ضرائب نواع لضريبة الدخأليذا ىناك ، متعددة من مصادر لممكمف المتحقق الدخل مجموع
عنى أن والضريبة التصاعدية بم، ة من حجم الوعاءبتن الضريبة تمثل نسبة ثاإالدخل النسبية حيث 
سعر ضريبة الدخل داخل كل  إلى أن شارةتزايد حجم الدخل والعكس صحيح بالإالضريبة تتزايد مع 

والضريبة المتدرجة تدرج عكسي فييا ، ىأخر طبقة إلى  طبقة ىو سعر نسبي موحد يتغير بالانتقال
 . (43ص، 2010، معدل الضريبة والوعاء الضريبي  عكسية )عمرو

 تطور الضرائب بشكل عام

مع ظيور الدولة وتمتعيا بالسمطة والسيادة فرضت الضريبة التي تتغير حجماً ووعاء 
وغرضاً تبعاً لتغير أوضاع المجتمع الاقتصادية والاجتماعية والسياسية الذي تفرض فيو وىذا ما 

 ة:الآتي يوضحو تاريخ الضريبة وتطور مفيوميا عبر الأجيال وحسب المراحل

بداية العصور كان الناس يعيشون أفراداً لا ينتمون لجماعات معينة  : ففيمرحمة عدم ااستقرار
توفير مال إلى  وليذا لم يكن ىنالك حاجة، خروغير خاضعين لنظام معين ينتقمون من مكان لأ

 . (2006، أن يتم الإنفاق عمى مرافق مشتركة تستوجب فرض الضرائب )ميالةأجل  مشترك من

والتي أوجدت بدورىا  ،الجماعات البشرية وكونت العشيرة والمدينة: عندما استقرت مرحمة ااستقرار
الأمن والدفاع إلى  ةإضاف وجود مرافق مشتركة تزدادإلى  السمطة العامة لحمايتيا وأخذت الحاجة
استوجب توفير ، ىخر الجماعة الواحدة والجماعات الأأفراد  وفض الخلافات التي قد تظير بين
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ت عمى شكل تبرعات وىبات يقدميا الناس مقابل ما تقوم بو ىذه السمطة كان حيثُ  ،المال العام ليا
  . (2006، من أعمال الأمن والحماية )ميالة

بعد أن تركزت حياة الجماعة واستقرت في منطقة معينة أصبح من ميام تمك  مرحمة ظهور الدولة:
 دفع بالسمطة، دفاع والأمنالدولة تأمين الموارد اللازمة لمدولة التي كانت تقتصر وظيفتيا عمى ال

، جبارية عمى عكس المراحل السابقةإفأصبحت  ،لزامية عمى المواطنين فيياإفرض تكاليف إلى 
، صلاح الطرقاتا  و ، فكانت ىذه التكاليف تشمل التكاليف الشخصية منيا الخدمة العسكرية

مو الدولة من خدمات مقابل ما تقدفراد ثم امتدت لتفرض عمى الأموال التي يدفعيا الأ، الحراسةو 
 . (112ص، 1996، كمزاولة بعض المين مثلًا )ياسين ودرويش

الدولة وتزايد حجم سكانيا مع نقص في  بكبر حجماتسمت : ىذه المرحمة مرحمة توسع الدولة
جباري عمى مواطنييا وجبايتيا بكل الوسائل إفرض ضرائب بشكل إلى  لذا عمدت، الأموال لدييا

فأخذت تفرض عمى المعاملات ، ىذه لا تعود عمى دافعيتيا بالمنفعة الخاصة الممكنة حتى لو كانت
مباشرة ثم انتقمت الدولة لتفرض الضرائب مباشرة ال غيرفرض الضرائب  أوالبضائع والسمع وقد بد

 . (113ص، 1996، من باب التضامن الاجتماعي في المجتمع )ياسين ودرويش

أنو ، وف عمى المراحل السابقة الذكر في تاريخ الضريبةنو ومن خلال الوقإكباحث أستطيع القول 
تدخل في النشاط أو  غايات اقتصادية ةتحقيق أيإلى  لم تكن الضرائب تيدفمر في بادئ الأ
دور  مع تغير ، بل كان ىدفيا الأول تغذية الدولة بالموارد اللازمة لتغطية نفقاتيا، الاقتصادي

اعية بصورة عامة باتت الضريبة من الوسائل المالية العديدة الدولة في الحياة الاقتصادية والاجتم
التي تستخدميا الدولة حسب الظروف والحاجات التي تراىا مناسبة لتوجيو عجمة الحياة الاجتماعية 

 . والاقتصادية

عمى أساس ومقومات اقتصادية واجتماعية  إن نشأة النظم الضريبية عادة تكون بناءً   
فيي ، ي نموىا وتطورىا إنما تتلاءم مع الظروف والبيئة التي تحيط بيافيي ف، وسياسية محددة

لييا إو المجتمع التي يصبأىداف السياسة المالية والاقتصادية لتحقيق أدوات  تسعى مجتمعو مع
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إلى  ةإضاف فالنظم الضريبية تختمف في المجتمعات الرأسمالية عنيا في الاشتراكية، حسب فمسفتو
فكان المظير الأول  . ظام الضريبي في الدول المتقدمة عنو في الدول الناميةاختلاف الييكل والن

كالقبيمة والعشيرة في سبيل الدفاع عن  ،لمضريبة ىو التضامن الشخصي بين الجماعات البدائية
فكان التضامن أشبو بالخدمة الشخصية التي يقدميا الفرد تعود ، نفسيا ضد الأخطار الخارجية

ومع تطور مفيوم الدولة شيئاً فشيئاً ، كخوض الحروب والحراسة كافة الجماعةاد أفر بالفائدة عمى 
أصبح ىناك حاجة ممحة لتأمين الموارد اللازمة لتقوم بوظيفتيا الأساسية المقتصرة عمى توفير 

وىذا  ، التكميف الإلزاميإلى  الأمن والأمان ففي ىذه المرحمة تطور المفيوم من التضامن الشخصي
تعتبر الضريبة صفة تعاقدية بين الدولة  وىي ،ضحو نظرية العقد التي نادى بيا روسوتو مر الأ

وكان رأي آدم سميث أنيا عقد ايجار فالدولة توفر الخدمات والرعاية والأمان مقابل أن تدفع ، والفرد
مصدر الظريات الاقتصادية باتت الضريبة ومع تطور الدولة وظيور العديد من الن، ليا الضريبة

يمتمكون معظم وسائل الإنتاج وكي تتمكن الدولة من فراد فالأ، ات الدولةإيراد لأول بين مصادرا
ات العامة وىذا جوىر يرادالضرائب لمحصول عمى الإإلى  تمويل نفقاتيا العامة لا بد من لجوئيا

توجيو عمى ال اعمى عكس النظام الاشتراكي الذي يكون ىدف الضريبة فيو مقتصر ، النظام الرأسمالي
، التوجيو الاقتصادي وأداة عمى رقابة الإنتاج وكفاءتو )دقةأدوات  والرقابة باعتبارىا أداة من

 . (8-3ص، 2003

فبعد أن كانت وسيمة مالية ، القرن التاسع عشر خراأخذ مفيوم الضريبة في التطور منذ أو 
اقتصادية أىداف ن ليا ات اللازمة لتغطية النفقات العامة دون أن يكو يرادتوفير الإإلى  ىادفة

، واجتماعية أصبحت أداة سياسية تستخدم في تحقيق سياسة الدولة الاقتصادية والاجتماعية
وكنتيجة حتمية لمتطور التاريخي اختمف مفيوم الضريبة بحكم تطور المذاىب السياسية والاقتصادية 

ية تضامنية تقتطعيا الدولة وعميو يمكن تعريف الضريبة وفقاً لممفيوم الحديث عمى أنيا: فريضة مال
وبيذا يتشكل النظام الضريبي ، مباشرة وتستخدميا وسيمة لتحقيق أىدافيا العامةأو  بصورة نيائية
يؤدي تراكبيا معاً وتفاعميا مع إذْ  ،كافةالعناصر الايدولوجية والاقتصادية والفنية بالذي يتمثل 

لزامية تحددىا الدولة إفريضة  وىي . (6ص، 1998، كيان ضريبي معين )حجازيإلى  بعضيا
فميس لمفرد من ، المجتمعأىداف ويمتزم الممول بأدائيا بلا مقابل تمكينا لمدولة من القيام بتحقيق 
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رغبتو في أو  الدولة بغض النظر عن استعدادهإلى  خيار في دفع الضريبة بل ىو مجبر عمى دفعيا
 . (11ص، 2007، الدفع )البطريق

 ينتطور الضرائب في فمسط

إلا أن الآثار الاقتصادية لمضرائب ، وقعت فمسطين تحت العديد من أنماط الحكم التي سادت فييا  
 . وفيما يمي عرض لأىم المراحل التي مرت بيا فمسطين والآثار التي خمفتيا، تكاد تكون متشابية

 مرحمة الحكم العثماني:

شار عمى الحاصلات نظمت الدولة العثمانية الضرائب المالية ففرضت ضريبة الأع
ضريبة ، ضريبة البدل العسكري وتجبى من غير المسممين، الخراج )الويركو(أو  الجزية، الزراعية
ضريبة ، نتاجياإ% من 10ريبة رسوم المواشي بنسبة ض، %5ضريبة المعارف وىي ، الأملاك

إصدار الجوازات ضريبة رسوم متفرقة ك، الرسوم والجمارك تؤخذ عن القوة والأخشاب وبيع الحيوانات
واقع إلى  وكان النظام الاقطاعي ىو السائد ثم تطور الوضع وتحول . (2006، والمحاكم )ميالة

نفوذ الحمائل وفيو تخمى زعماء ىذه الحمائل عن العمل في الأرض وتسمطوا عمى الفلاحين 
ا الفلاحين وقد تحالفوا مع الممتزمين وموظفي الدولة الذين ابتزو  ،موىم وزر ضريبة العشروحمّ 

طة الممتزم الذي اعتمد عمى الجند في ابشكل فأصبح تحصيل الضرائب بوس ءعين بسو ر اوالعمال الز 
، بيع أرضو )مسيميإلى  وىذا أدى وزاد من فقر الفلاح واضطراره ،تحصيل الكثير من الضرائب

 . فمسطينلى إ وبقي الحال ىكذا حتى سقطت الدولة العثمانية وقدوم الانتداب البريطاني . (2006

 البريطانيمرحمة الحكم 

في عيد الانتداب البريطاني فرضت الضريبة لأول مرة في فمسطين بصورة رسمية وبنمط 
عد في وكانت ميزانية فمسطين ت، متميز أظيره ىيكل المالية العامة واتجاىاتيا المتحققة في فمسطين

جية  ةأيإلى  البريطاني وبدون الرجوعوزير المستعمرات  ، حيث يعتمدىالندن وتجري الموافقة عمييا
وفي ىذه  . (78ص، المجمد الثالث، القسم العام، تمثل أىل فمسطين )الموسوعة العممية الفمسطينية
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ات العامة في الضرائب المباشرة التي تكونت بشكل رئيسي من الضريبة عمى يرادالمرحمة تمثمت الإ
 . (2003، اساً عمى الرسوم الجمركية )الدبكوالضرائب غير المباشرة التي اعتمدت أس، الدخول

فضريبة الدخل تفرض عمى الدخل الناتج عن العمل والدخل الناتج عن رأس المال وتم 
وبموجبو فرض  1947لسنة  (13ثم نظم القانون رقم ) 1941سنة رقم  فرض ىذه الضريبة كقانون

وكانت نسبة ىذه  ،ركاتضريبة الدخل أخذت شكلًا تصاعدياً وضريبة نسبية عمى أرباح الش
غير وتمثمت الضرائب  . ات والخصومات التي اشتممتياعفاءالإإلى  ةإضاف %(25الضريبة )

نتاج عمى بعض المنتجات ومنيا إفمسطين وضريبة إلى  مباشرة بالرسوم الجمركية عمى الوارداتال
وما تبعو  1927ة عيدان الكبريت وورق العنب التي تحددت نسبتيا من خلال القانون الأساسي لسن

أما الضريبة المحمية كانت تفرض من قبل البمديات والمجالس القروية ، من تعديلات وتوضيحات
% من 15بة العقارات بنسبة ضريإلى  ةإضاف مثل الضرائب عمى المين والحرف بمبمغ محدد مسبقاً 

 1928يذ عام وضعت في المدن موضوع التنفملاك أما ضريبة الأ . (2006، يجار )ميالةبدل الإ
ضي التي الأراأو  المبنية وللأبنية الصناعيةملاك وفرضت عمى أساس صافي القيمة السنوية للأ

% من صافي القيمة السنوية ويعين كذلك 15 يزيد معدل الضريبة عن لاّ ستستخدم لمبناء وتقرر أ
في العيد  وضريبة الحيوانات التي كانت تسمى ضريبة المواشي، بمرسوم يصدره المندوب السامي

ثم استبدلت بيا ضريبة نقدية عمى الرأس  ،العثماني كانت تجبى عيناً عمى شكل منتجات حية
 (50ص، 2006، ة العسكرية )مسيميدار الواحد واستمرت الضريبة القدية في عيد الإ

 ا ردني: الحكممرحمة 

مية وقطاع ة المممكة الأردنية الياشإدار  أصبحت الضفة الغربية تحت 1948نكبة  عامبعد 
ر اصدإتم  . وما رافق ذلك من تطبيق القوانين الضريبية في كلا البمدين، ة المصريةدار غزة تحت الإ

الذي وحد تشريعات ضريبة الدخل ثم استبدل  1951( لسنة 50المؤقت رقم ) ضريبة الدخل قانون
الذي تضمن  1964( لعام 25وصدر قانون ضريبة الدخل رقم ) . 1954( لعام 12بالقانون رقم )

وشمل مجموعة من ، تغيرات جوىرية وبقي ساري المفعول حتى مجيء السمطة الوطنية الفمسطينية
 . (1997، )شامية .ات والتنزيلات الكمية والجزئيةعفاءالإ
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أي أن دخل المكمف  ،ات كمية وشاممةإعفاء ات الضريبية الواردة في ىذا القانونعفاءوالإ
ات الكمية عفاء( من ىذا القانون وردت العديد من الإ8ادة )كمو معفى من الضريبة وحسب الم

عفاءو ، الوارد عمى السمطات المحمية ودخل الجمعيات الخيرية عفاءكالإ من  اأي أن جزء ،ات جزئيةا 
، 2006، ات الشخصية والعائمية )مسيميعفاءدخل المكمف الضريبي معفى من الضريبة كالإ

السياسة الضريبة والاقتصادية أىداف بيدف تحقيق  بابأسات لعدة عفاءوتمنح ىذه الإ . (56ص
ات لتشجيع قطاع اقتصادي عفاءمنح الإإلى  فاقتصادياً تمجأ التشريعات، والاجتماعية والسياسية

ن بعض إات إذ عفاءوأسباب اجتماعية تبرر منح ىذه الإ، معين مما يحقق التنمية الاقتصادية
ات لممحافظة عمى إعفاء منحيمإلى  دارسين فتمجأ الدولةو أ معاقينأو  كبيرة ايعيمون أسر فراد الأ

ن ىناك إعمق بطبيعة النشاط الاقتصادي إذ وأسباب تت، مستوى معيشتيم ووضعيم الاجتماعي
المجتمع فراد خاصة لأأو  بل يكون ىدفيا منفعة عامة ،بعض القطاعات لا تستيدف الربح

 (2006 ، )مسيمي. الدولة كالجمعيات الخيرية والمرافق العامة التي تممكيا

 مرحمة ااحتلال الإسرائيمي:

وبيذا انعدم وجود السياسة  ،لم تضع سمطات الاحتلال معالم واضحة لسياساتيا الاقتصادية
ويسيل ملاحظة ، النقدية التي تخدم الاقتصاد الفمسطيني ولا سيما في الضفة الغربيةأو  المالية
فكان الأسموب الأكثر استخداماً ، تشويو الاقتصاد الفمسطينيوالقيود التي تعتمد عمييا في  العوائق

ومما زاد الوضع سوءاً  . (1991، من قبل سمطات الاحتلال ىو أسموب الإغراق )أبو شعر
جنبية لإسرائيل إذ تدفقت رؤوس الأموال الأ 1967م وتدىوراً الانتصار العسكري الذي حققتو عا

ة ليذا الوضع الذي كانت ونتيج، الاقتصاد الاسرائيميعاش وتحريك عجمة إلى أن بشكل كبير أدى
سرائيل لم يطرأ أي تغير ممموس عمى قانون الضريبة الذي كان سائداً قبل مجيئو أي أثناء إتنعم بو 

، فبدأ يعاني الاقتصاد الإسرائيمي من الأزمات 1973إلا أن الوضع تغير بعد حرب ، الحكم الأردني
الانفاق الحكومي لا سيما في المجال العسكري والاستيطاني وتنفيذ ومظاىر التضخم نتيجة لزيادة 

لذا لجأت لخفض النفقات وزيادة العبء الضريبي وىذا انعكس بشكل سمبي عمى  ، الييوديةالبرامج 
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فتفشت مظاىر البطالة وانخفاض  الإسرائيمي،الاقتصاد الفمسطيني الذي بات مرىوناً بالاقتصاد 
 . (27ص، 2006، خار لممواطن الفمسطيني )ميالةالدخل والاستيلاك والاد

( لعام 25ردني رقم )ء تعديلات عمى قانون ضريبة الدخل الأإجرافقامت سمطات الاحتلال ب
وتحقيق ، ات العائميةعفاءات السياسية والاقتصادية وتعديل الإعفاءلغاء الإإمنيا:  1964

%( بدلًا 15)إلى  لمعفى من الضريبةات لمطلاب والمعالين وكذلك تخفيض دخل الموظف اعفاءالإ
شيور  10% ولمدة  10ء تعديلات عمى السمف حيث أصبحت تجبى برإجرا وأيضاً ، %(25من )

وأصبحت السمف ، % حسب القانون الأردني60من الحصيمة الضريبية لمسنة السابقة بدلًا من 
لمكمف بالشكيل الإسرائيمي وتدفع كل شيرين مرة وفي الوقت الذي يتعامل ا ،نيدر تحدد بالدينار الأ

وفرضت ضرائب جديدة لم تكن معروفة مثل: ضريبة القيمة  . (142ص، 2014، )علاونة
المتعمق بالرسوم  31بموجب القانون التنفيذي رقم  1976المضافة التي تم استحدثيا عام 

دمات والخضار وتقديم الخ وفرضت ىذه الضريبة عمى مبيعات السمع باستثناء الفواك، والمكوس
وبيذا تردى الوضع  . %18وصمت قيمة الضريبة المضافة  1991وفي عام ، والبضائع المستوردة

كان المكمف فرداً أم أى سواء خر فقد ارتفع العبء الضريبي لمضرائب الأ ،في الأراضي المحتمة
وضريبة ، (2014، شخصاً اعتبارياً بشكل مستمر مقابل دخل منخفض نسبياً ومتناقص )علاونة

أما  . نتاج كان ىدف الاحتلال منيا الحد من قدرة السمع عمى منافسة المنتجات الإسرائيميةالإ
ضريبة الانتفاضة عمى المركبات فرضتيا سمطات الاحتلال الإسرائيمي معاقبة لمسكان في الأراضي 
الفمسطينية المحتمة بسبب أعمال الانتفاضة وتعويض الخسائر الناتجة عنيا وقد حددت مدة ىذه 

% من القيمة الدفترية لمسيارة 3الضريبة مسبقاً بثلاث سنوات إذ بمغ حجم الضريبة في السنة الأولى 
% في السنة الثالثة وفي مرحمة لاحقة حدد الاحتلال حجم الضريبة  1و، % في السنة الثانية2و 

أما ، لترخيصالسنوية بمبمغ مقطوع حسب نوع السيارة وحجم الماتور وسنة الإنتاج يدفع سنوياً من ا
تقييد حركة المسافرين من مواطني الضفة الغربية وقطاع غزة أجل  ضريبة السفر تم فرضيا من

سرائيل وحسب الموسم السياحي وسعر إمغ ثابت حسب الوضع الاقتصادي في والقدس وليس ليا مب
سياسة الضرائب الإسرائيمية في أىداف ومما سبق نمحظ  . (1991، صرف الدولار )ستيفنز

 :الآتي لأراضي الفمسطينية المحتمة والمتمثمة فيا
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 تمثمت باتخاذ اسرائيل خطوات اقتصادية ومالية تعمل عمى رفع تحطيم المنافسة العربية :
 . في الأراضي المحتمة وكان ذلك من خلال الضرائب المباشرة وغير المباشرة سعارالأ

  بحيث ، القديمة بما يلائميا : فرض ضرائب جديدة وتعديل القوانين الضريبيةماليةأهداف
ات السنوية تغطية ميزانية الحكم العسكري بما فييا النفقات عمى النواحي يرادتستطيع الإ

 . العسكرية والأمنية
 تضييق الخناق الاقتصادي عمى إلى  : عمدت سمطات الاحتلالالمواطنين تهجير

التقاعس إلى  يدفعيم من أرباحيم مماكبر وذلك عن طريق سمبيم الجزء الأ، الفمسطينيين
ة الرغبة لدييم في اليجرة يوذلك لتدني عائد العمل بعد خصم الضرائب وتنم عن العمل

 .(2014، الداخمية والخارجية )علاونة

 ضريبة الدخل:

فراد ات الدولة تحصميا من مختمف الأيرادالضرائب بمختمف أشكاليا مصدراً تقميدياً لإ تعدّ 
 ،رة وفقاً للأسس القانونية والاقتصادية والسياسية والاجتماعية وغيرىاتغيموالييئات بنسب متفاوتة و 

عامة أىداف م مع سياستيا المالية والعامة لتحقيق ءحيث تقوم الدولة بفرض ضرائب متعددة تتلا
خاصة لكل نوع من أنواع الضرائب التي تفرضيا )السلامين أىداف لفرض ىذه الضرائب المتعددة و 

 . (16ص، 2007، والدقة

يتكرر بصفة دورية مع بقاء أو  يتجدد إيراد يعرف الدخل عند الاقتصاديين والماليين بأنو
المصدر واستمراره وىو ينتج عن مصادر مختمفة فقد يكون رأسمالي كالريع من العقارات والودائع 

باح كأر ، وقد يكون مصدره رأس المال والعمل معاً ، وقد يكون مصدره العمل كأجرة العامل والموظف
أما تعريف الدخل وبحسب نظرية المصدر فيو كل قوة ، التجارة والصناعة والخدمات الزراعية

المساس  نشرائية نقدية جديدة تتدفق بصورة دورية خلال فترة زمنية معينة يمكن استيلاكيا دو 
وبقاء المصدر وصيانتو واستغلالو ، بالمصدر وعميو فإن الدخل لو خصائص يتميز بيا كالدورية

وما يجدر ذكره أن ىذه كميا أمور نسبية تختمف ، شكل أمثل وكذلك إمكانية تقييم الدخل بالنقودب
 . (2014، باختلاف نوع الدخل ومصدره )علاونة
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إن التفريق بين مصادر الدخل المختمفة يعتبر ميماً في تحديد نوع الضريبة التي يخضع 
الضريبة عمى الدخل مبادئ لمتفريق بين ما ولم يتضمن قانون  ،ليا الربح الناشئ عن ىذا المصدر

حرفة أو  مينةتجارية وما يعتبره ربحاً ناشئاً عن أو  حرفة صناعيةأو  يعتبره ربحاً ناشئاً عن مينة
( من قانون الضريبة عمى الدخل تكتفي أن يقدم المكمفون 14فالمادة )، زراعيةأو  غير تجارية

ثباتاً لبيانيم الضريبي جدولًا يتضمن إمينة حرة و أ حرفة غير تجاريةأو  الذين يمارسون مينة
وجميع النفقات المتعمقة بمينتيم والأعباء القابمة لمتنزيل  ،مجموع وارداتيم الأصمية غير الصافية

  . (1965، لاختيارومقدار ربحيم الصافي لتحديد الضريبة المترتبة عمييم )ا

كأن يستخدم  ،الضريبي إن عدم وضع تعريف محدد لمدخل سيشجع عممية التيرب
والعكس من ذلك ، اجيا من نطاق الدخل الخاضعخر إالمكمفون في معاملاتيم تكييفات وىمية بقصد 

كثرة التعديلات بسبب ظيور مصادر دخل لم تكن إلى  فإن وضع تعريف محدد لمدخل سيؤدي
، 2003، ظاىرة في الماضي بسبب التطور والتقدم والانفتاح في جميع مناحي الحياة )الدبك

  . (7ص

نما قام بتعداد مصادر الدخل  1964( لعام 25الأردني رقم ) فالتشريع لم يعرف الدخل وا 
/أ من قانون ضريبة 3والمادة ، عمى سبيل المثال لا الحصر في المادة الخامسة من نفس القانون

مكة تنص عمى ما يمي: "يخضع لضريبة الدخل الذي يتأتى من المم 1985لعام  57الدخل رقم 
ومن ، مينةأو  تجارةأو  حرفة ةأيأو  مكاسب أي عملأو  يجنيو منيا من أرباحأو  لأي شخص

( عمى أن 25ن رقم )ط( من القانو -1ثم جاءت الفقرة )، وظيفة" ةالرواتب والأجور والمكآفات من أي
ح( من ىذه المادة" -مكاسب أي مصدر غير مشمول في البند من )أأو  أرباح تخضع لمضريبة 

ة الضريبية عدم اخضاع الأرباح الرأسمالية لمضريبة حسب دار ملاحظة أن ما تسير عميو الإ مع
 . (24ص، 2015، اء كاستثناء )دبكثر قاعدة أن المشرع أخذ بنظرية المصدر كأصل ونظرية الأ
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 اء ونظرية الممدر:ثر تعريف الدخل حسب نظرية ا  

 . اءثر ما نظرية المصدر ونظرية الإوى ،كان لدى الفقو نظريتان تتنازعان في تحديد الدخل
ف الدخل بحسب نظرية المصدر بأنو كل قوة شرائية نقدية جديدة يحصل عمييا المكمف بصورة يعرّ و 

 وفي ىذا نجد أن ،دورية خلال فترات زمنية معينة بحيث يمكن استيلاكيا دون المساس بمصدرىا
بل وسع في قاعدة الخضوع عندما نص  ،لم يأخذ بنظرية المصدر قانون ضريبة الدخل الفمسطيني

، ي شخص من أي مصدر خاضعة لمضريبةلأكافة تكون الدخول المتحققة  عمى أن( 3في المادة )
فكما يبدو من ىذه النظرية أن الدخل الخاضع لمضريبة يتمثل في صافي الدخل وليس الدخل 

لتي تتحقق لممكمف من أي الإجمالي بمعنى أن الدخل الذي يخضع لمضريبة ىو القيمة النقدية ا
خضاع الدخول إترتب عمى تطبيق ىذه النظرية عدم مصدر كان وتتصف بالدورية وبالتالي ي

لما تدخمو من  ؛الرأسمالية والعارضة لكونيا محققة من صفقة واحدة بالرغم من كونيا دخولًا حقيقية
المحققة بصفة دورية بالرغم  زيادة ايجابية عمى الذمة المالية لممكمف بينما تخضع لمضريبة الدخول

اء ثر وعميو يبدو أن ىذه النظرية تضيق وعاء الضريبة عمى الدخل بعكس نظرية الأ، من صغرىا
وبالتالي فيذه النظرية في ىذا الجانب لا تحقق قاعدة ، التي توسع وعاء الضريبة عمى الدخل

 تي تتأتى من عممية يانصيبالعدالة إذ ليس من العدل عدم فرض الضريبة عمى الأرباح اليائمة ال
في حين  ،ة والانتظامريبيع بعض الأصول لكونيا تحققت من مصدر لا يتصف بالدو أو  مقامرةأو 

تفرض الضريبة عمى أجر العامل الذي يحصل عمى دخمو بعرق جبينو لمجرد أنو يتصف بالدورية 
  . (2015، والانتظام )دبك

 ة:الآتي تتمتع بالخصائص من خلال ما سبق ذكره نمحظ أن نظرية المصدر

تتحقق لو ولا تقيم بالنقد تخرج أو  منفعة تعود عمى المكمف ةفأي، لمتقييم بالنقد يرادقابمية الإ .1
 . من مفيوم الدخل كالذي يعود عمى المكمف عند رؤية منظر جميل من فرح وسرور

مصادر ف، االمتحقق لممكمف من مصدر ثابت إلا أن الثابت ليس مطمق يرادأن يكون الإ .2
الدخل تتفاوت من حيث الثبات النسبي فالدخل المتحقق من مصدر العمل ىو أقل ثباتاً من 

 ن مصدر العمل مرتبط بحياة المكمفمصدر متحقق من العقارات مثلًا لأ
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 امتيانو لنشاط تجاريأو  بصفة دورية نتيجة استغلالو لمصدر ثابت يرادأن يتحقق ىذا الإ .3
يتحقق لممكمف من تصرف عارض وغير  إيراد م الدخل كلغير تجاري فيخرج من مفيو أو 

 . متكرر
 . أن يتحقق ىذا الدخل بصفة دورية خلال فترة زمنية معينة وعادة ما تكون سنة مالية .4

يجابية في ذمة المكمف سواء أكان الدخل بأنو الزيادة في القيمة الإاء فقد عرفت ثر أما نظرية الإ
اء لتجنب القصور الذي ثر وقد ظيرت نظرية الإ، رة زمنية معينةشخصاً طبيعياً أم معنوياً خلال فت

بحيث تتوسع ، ولمحد من تضييق مفيوم الدخل الخاضع لموعاء الضريبي، شاب نظرية المصدر
ىذه النظرية في مفيوم الدخل فتعتبر كل زيادة ايجابية تطرأ في الذمة المالية لمشخص خلال فترة 

إذ يخضع بموجب ىذه النظرية أي دخل تحقق من أي مصدر زمنية معينة دخلًا يخضع لمضريبة 
 . (185ص، 1995، رأسمالياً )عبد المولىأو  غير ثابت وسواء أكان عارضاً  مأ سواء أكان ثابتاً 

( 3ادة )نجد أنو جاء وفقاً لمم 2011( لعام 8حسب قانون ضريبة الدخل الفمسطيني رقم )
المحققة لممكمف من أي مصدر كان ما لم يرد خضاع كافة الدخول إمنو بقاعدة عامة تقتضي ب

واستناداً ليذه القاعدة فإن الدخول الرأسمالية الناتجة عن كافة ، نص عمى إعفائيا في ىذا القانون
كالبيع والمقايضة واليبة والقسمة العينية  ،التصرفات الناقمة لمممكية للأصول المنقولة وغير المنقولة

عادة و  تحويميا فتكون خاضعة لضريبة الدخل ما لم أو  ندماج الشركاتاأجل  تقييم الأصول منا 
  . (8ص، 2003، تستثن بنص عمى إعفائيا )الدبك

تطرأ عمى ذمة  يجابيةإلمضريبة كل زيادة  خضاعالإاء تقتضي ثر نلاحظ أن نظرية الإ
فيخضع لمضريبة أي دخل تحقق من أي مصدر ثابت أم غير  ،المكمف خلال فترتين من الزمن

إلا أن ىذه النظرية لمنقد بسبب إخضاعيا الأرباح الرأسمالية ، وسواء أكان دورياً أم عرضياً  ثابت
بالرغم من أنيا أرباح غير حقيقية إذ تحقق قاعدة العدالة والمساواة فميس من العدل أن يخضع 

 ضيعر  إيراد بينما لا يخضع لمضريبة من تحقق لو، الموظف ذو الراتب المحدد والمتدني لمضريبة
كما أن عدم إخضاع الأرباح الرأسمالية سيساعد عمى التيرب الضريبي ، كاليانصيب والجوائز
ومما لا شك فيو تعتبر الأرباح العرضية ، ية عمى أوضاع المكمفين الماليةدار وسيضعف الرقابة الإ
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كن معالجتو أرباحاً حقيقية بينما الأرباح الرأسمالية الناتجة عن بيع رأسمال المكمف لمرة واحدة يم
 سعار. تشريعياً بجعمو عمى الأرباح الحقيقية عن طريق مراعاتو لتقمب الأ

 قانون ضريبة الدخل الفمسطيني 

 تطور قانون ضريبة الدخل الفمسطيني

وصدر أول قانون ، في فمسطين فرضت الضرائب بشكل رسمي منذ الانتداب البريطاني 
تي نصت المادة الأولى منو عمى أن يعمل بو وال 1941عام  23رقم فمسطين لضريبة الدخل في 

ية لتطبيق وتنفيذ أحكام ىذا القانون إدار  استحدث ىذا القانون سمطة، 1/9/1941اعتباراً من 
نشاء مطارح لمضريبة بحيث شممت المكمفين الذين يحصمون عمى دخل من أي ، تجارةأو  حرفة ةوا 

وأوجب تنزيل ، اتعفاءكما وسع قاعدة الإ ،وكذلك الرواتب والأجور وما فييا من رواتب التقاعد
ثم عدل ، مطمقاً في سبيل انتاج الدخلأو  النفقات والمصروفات الإنتاجية التي يتكبدىا المكمف كمياً 

، حيث أنشأ مطارح جديدة لمضريبة ،الذي يم يطرأ عميو تغير كبير 1947لسنة  13القانون رقم 
كما ، الأبنية الصناعيةأو  الأراضيأو  المبانيبإخضاع الأرباح التي تنشأ عن أي ممك بخلاف 

كما أخذ القانون بمبدأ الضريبة ، كما استثنى قيمة الأرض، أخضع أرباح التصدير والأرباح الزراعية
ست إلى  التصاعدية عمى دخل الأشخاص الطبيعيين حيث خفض ىذا القانون الشرائح الضريبية

% 25بة نسبية عمى أرباح الشركات بنسبة % وضري50أعمى  % وبحدّ 5شرائح تبدأ من نسبة 
أو أمر الضريبي في حالة اتخاذ التدابير اللازمة من قبل المسؤول بشكل  الازدواجكذلك معالجة 
 . (14ص، 2003، مرسوم )دقة

بقي ىذا القانون مستمراً في قطاع غزة إذ لم يتغير فييا الوضع الضريبي  1948بعد سنة 
حيث استمر  ،نتدابية عمى حاليا كما كانت في عيد الار الضريبة المصرية الأمو دار وأبقت الإ

لسنة  13وفي الضفة الغربية استمر العمل بالقانون رقم ، 1947لسنة  13العمل بالقانون رقم 
وبعد ذلك قامت الحكومة الأردنية بإصدار  1948حتى نياية الانتداب البريطاني عام  1947

 50نجاز القانون المؤقت رقم إوتم ، ضع في الضفة الغربيةم مع الو ءقوانين ضريبية جديدة لتتلا
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الذي وحد تشريعات ضريبة الدخل في الضفتين وبقي ساري المفعول حتى استبدل  1951لسنة 
والذي استحدث دائرة لضريبة الدخل مرتبطة بوزير المالية وتوسيع  1954لسنة  12بالقانون رقم 

، بة عمى الدخل المتأتي في الأردن )اليزايمةنطاق الخضوع لمضريبة والقاضي بفرض الضري
 . (28ص، 1983

إذ لم ، أدخل تغييراً جوىرياً عمى مفيوم الدخلحيث  1964لسنة  25وصدور القانون رقم 
كما لم يشترط لإخضاع ، يعرف الدخل مباشرة بل اكتفى بسرد عناصر الدخل الخاضعة لمضريبة

بل اعتبر الدخل الناجم عن صفقة واحدة منفصمة ، مالدخل لمضريبة لزوم توافر الدورية والانتظا
وتوسع في شمول التكميف الضريبي وزاد في نسبة التصاعد في المعدلات ، خاضعاً لمضريبة

وفي ، ونص عمى تشكيل محكمة استئناف ضريبة الدخل لمفصل في المنازعات الضريبية ،الضريبية
بقي وضع الضرائب كما و  ،الإسرائيمي عندما أصبحت فمسطين بكامميا تحت الاحتلال 1967سنة 

مر حيث قام الحاكم العسكري الإسرائيمي بإصدار الأ، ىو عميو في كل من الضفة والقطاع
والذي حدد فيو الأمور الأساسية لممارسة السمطات التشريعية أثناء  1967( لسنة 2العسكري رقم )

إذ ، الضفة وغزة التشريعية عن إسرائيلومن أىم ىذه الأمور الاعتراف باستقلالية مناطق ، الاحتلال
يستمر سريانيا بالقدر الذي لا يتعارض فيو  28/6/1967ن جميع القوانين التي كانت سائدة قبل إ

مر اوقام الحاكم العسكري بإصدار الأو ، يصدر عن سمطات الاحتلال خرآأمر مع الإعلان عن أي 
قى ضرائب الدخل والعقارات والجمارك والتي نصت عمى أن تب 1967لسنة  35و 38العسكرية رقم 

حيث تم رفع نسبة الضريبة عمى ، حين صدور خلاف ذلكإلى  كما ىي في الضفة الغربية وغزة 
في غزة بحيث تفرض عمى دخل  5. 37و، % في الضفة5. 38إلى  أرباح الشركات المساىمة

ن بمعدل تصاعدي الشركات بنسبة ثابتة كما تم تعديل ضريبة الدخل عمى الأشخاص الطبيعيي
 . (2003، )دقة

أصبحت الضرائب المباشرة لى المناطق الفمسطينية إوبعد انتقال السمطة الوطنية الفمسطينية 
ومنيا ضريبة الدخل ضمن صلاحياتيا، عمدت إلى مجموعة من التسييلات والتعديلات أقرىا  

عفاءات الشخصية والعائمية، مجمس الوزراء تمثمت بتعديل في الشرائح والنسب الضريبية وتعديل الإ
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الضفة الغربية  كما وقدمت وزارة المالية مشروعاً موحداً لقانون ضريبة الدخل يطبق في كل من
 (. 2014ة،وقطاع غزة )علاون

( لسنة 8وقانون ضريبة الدخل رقم ) 2004( لسنة 17قانون ضريبة الدخل الفمسطيني رقم )
2011 

الأول قانون ضريبة الدخل ، ك قانونين لضريبة الدخلقبل نشوء السمطة الفمسطينية كان ىنا
( 25والثاني قانون ضريبة الدخل الأردني رقم )، في قطاع غزة 1947( لمعام 13الانتدابي رقم )

وبعد تأسيس السمطة الفمسطينية برزت ضرورة تطوير الإطار ، في الضفة الغربية 1964لمعام 
، ت التحديث وتوحيد القوانين في شطري الوطنالقانوني الفمسطيني بما يستجيب مع احتياجا

بما فييا قانون ضريبة الدخل الذي يعتبر من أىم ، قتصادية اليامةوظيرت مطالبة لسن القوانين الا
وبعد عشر سنوات من المحاولات تم إصدار أول قانون موحد لضريبة الدخل من قبل ، ىذه القوانين

وفرض ىذا القانون الجديد ضريبة  2004( لمعام 17) المجمس التشريعي الفمسطيني وىو قانون رقم
 ضريبة قانون صدر دخل بنسب تصاعدية عمى دخول وأرباح المكمفين الطبيعيين والمعنويين لقد

 عمى انعكست التي البطالة في نسبة ارتفاع ساده اجتماعي مناخ ظل في وطبق الفمسطيني الدخل
 تدل التي المؤشرات من وغيرىا، العاممين عدد في كبير خفاضناإلى  ةإضاف الإعالة نسبة ارتفاع
، والنتائج المتوقعةهداف تعديلات قانون ضريبة الدخل ا ، )ماس الاجتماعية الأوضاع سوء عمى

2015) . 

المساعدة في التخفيف من آثار الأزمة الاقتصادية والظروف إلى  سعت السمطة الفمسطينية
وأدى ، تشغيل قسم كبير من العمالة العاطمة عن العمل بالعمل عمى، المعيشية الصعبة لممواطنين

تضخم نفقات السمطة الفمسطينية إذ اعتمد عمى المساعدات الخارجية  وليس عمى إلى  ذلك
وىذا زاد من ترسيخ ، ات المحمية المعتمدة عمى التطور الذاتي والطبيعي للاقتصاد الوطنييرادالإ

ونتيجة لذلك سعت السمطة الفمسطينية لمتقميل قدر ، طةالخمل الييكمي للاقتصاد وزيادة عبء السم
باتخاذ سياسة  2008فبدأت منذ العام ، مكان من الاعتماد عمى الموارد والمساعدات الخارجيةالإ

، (2014، مالية بمغت ذروتيا بقانون ضريبة الدخل المعدل ومشروع قانون التقاعد المبكر )خمف
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إذ   الضريبي المجال في التشريعية السياسة في ة الترددنتيج 2011( لمعام 8وصدر قانون رقم )
كمحاولة في   2011 العام مطمع القانون عمى جديد إقرار تعديل الاستقرار وعدم التردد ىذا أفرز

إذ تم التوقيع عمى ، السابقة التشريعات في النصوص والتطبيقات شابت التي معالجة الاختلالات
وتم تطبيقو ، 24/10/2011وتم نشره في الجريدة الرسمية بتاريخ قرار بقانون جديد لضريبة الدخل 
ات العامة يرادىذا القانون جاء في ظل السعي لزيادة الإو ، 2011عمى الدخول المتحققة في عام 

وتوسيع القاعدة الضريبية  ،الحد من التيرب الضريبيو ، لخزينة السمطة الفمسطينية لتغطية نفقاتيا
مواكبة التطورات والأنشطة الاقتصادية إلى  وأيضاً ىدف، من المصدر كتسجيل المكمفين والخصم

 . (2012، والمعايير المحاسبية والتدقيق )الشنار

اعتماد ، عدداً من نقاط القوة ومنيا 2011( لمعام 8يحمل نص قانون ضريبة الدخل رقم )
فمسطيني أينما وجد ويشمل القانون مبدأ الجنسية بدلًا من الإقامة وىذا وسع مفيوم المكمف ليشمل ال

عمل ىذا القانون ، دخمو المتحقق في الخارج أيضاً إذا كان مصدر الدخل الأساسي من فمسطين
أيضاً من نقاط القوة الميمة في القانون رفعو ، ضريبة الدخلإلى  عمى إخضاع دخول جديدة

ه نقطة اجتماعية مما يمكن عد، ات الشخصية العائمية لممكمفين أصحاب الدخل المتدنيعفاءالإ
ية السميمة لتفعيل دار واحتواء القانون عمى عدد من النصوص الإ، لصالح أصحاب الدخل المتدني

( 8إلا أن قانون ضريبة الدخل الفمسطيني رقم )، تيا المينيةءعمل دوائر ضريبة الدخل ورفع كفا
والمترتب من  أظير بعض نقاط الضعف منيا عدم مساىمتو في خمق توازن اجتماعي 2011لمعام 

لك دخول عدد كبير من أصحاب وكذ، حصول أصحاب الدخل الثابت عمى مكافآت نياية الخدمة
، من الدخل الصافي بسبب تدني نطاق الشرائح الشريحة العميا عند مستوى متدنٍ إلى  لثابتا الدخل

م في تحقيق لعميا يساىوبالرغم من أن زيادة عدد الشرائح ورفع نسبة الضريبة عمى شرائح الدخل ا
معاقبة الممتزمين إلى  ء قاس سيؤديإجرا وإلى أن جتماعية إلا أن الواقع الفمسطيني يشيرالعدالة الا

ن بخصم ىمياومعاقبة صغار المس، بدفع الضريبة حتى تاريخو من أصحاب الدخل والموظفين
 % من حصتيم من أرباح الشركات المساىمة العامة قبل توزيعيا بغض النظر عن حجم30

 (305-303ص، 2014، المساىمات وقيمة عوائدىا )علاونة
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 :2011( لعام 8وقرار بقانون رقم ) 2004( لسنة 17مقارنة بين قانون رقم )

 :أساس فرض الضريبة 

كان  الاستحقاق أساساً لفرض الضريبة كما مبدأ 2011( لمعام 8أبقى قرار قانون رقم )
ولكنو في الوقت نفسو جاء أكثر تحديداً ، 2004( لعام 17رقم ) معمولًا بو سابقاً في قانون
من أساس الاستحقاق حيث قام بتفصيل وذكر المؤسسات المالية  ةلممؤسسات المالية المستثنا

وحددىا بمؤسسات معنية مثل )البنوك وشركات الاقراض المتخصصة وشركات الرىن العقاري 
من الاجتياد والاختلاف في  لية يحدوىذا التحديد لممؤسسات الما . وشركات الترأجير التمويمي(

 . تفسير ماىية المؤسسات المالية

  واحتساب دخل المكمف: الضريبةسنوية 

 بدلا من الدولار عممة اعتمد قد 2004 لمعام (17) رقم الفمسطيني الدخل ضريبة قانون نإ
 العممة ايضأوىي  ،الفمسطيني للاقتصاد المختمفة القطاعات نشاطات في المتداولة الشيكل عممة
 والدوائر بين الاشخاص ما ضريبية منازعات عنو ينتج وىذا . دخوليم الأشخاص بيا يحقق التي

 الشيكل بعممة تتحقق المالية خلال السنة الدخول نإ العممة حيث فروقات عن والناتجة الضريبية
  .الأمريكي الدولار بعممة الاقرار الضريبي تقديم عمييم يتوجب الاشخاص أن حين في

لأغراض  الدولار  منبدلا الشيكل عممة باعتماد بدأ 2011( لمعام 8أما قرار القانون رقم )
 . بو المتصمة الضريبة والشؤون احتساب

 التنزيلات الضريبية:

عدة تغييرات في ىيكل التنزيلات التي كان 2011( لعام 8قانون رقم )باشتمل قرار 
 التنزيلات: ومن ىذه ، 2004( لعام 17عمييا في قانون رقم ) امنصوص

حدد القانون الجديد التنزيلات المسموحة مقابل نفقات التدريب التنزيلات مقابل النفقات: 
%( 1%( من الدخل الصافي السنوي بدلًا من )2الفعمية لمموظفين والمستخدمين بما لا يزيد عن )
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يلات المسموحة بدل كما رفع من نسبة التنز ، ( دولار أييما أقل30000)أو  من الدخل الاجمالي
نفقات البحث والتطوير الداخمية والبحث العممي والشراكة مع المؤسسات العممية بيدف التطوير 

ة دار والتطبيق الأمثل لإ، المواصفات والمعايير الفمسطينية والتنزيلات المسموحة بدل نفقات تبني
حاسبة الدولية والتنزيلات المؤسسات وتطوير الأنظمة المحاسبية الإلكترونية وتبني معايير الم

بدل نفقات الاستطلاع والبحث عن أسواق جديدة لتصدير وترويج المنتجات الفمسطينية  ،المسموحة
( دولار 100000)أو  %(1( شيكل أييما أقل بدلًا من )500000)أو  %(2حيث أصبحت )

 . سابقاً 

 2011( لعام 8قم )جعل قانون الضريبة الفمسطيني ر  التنزيلات مقابل الديون المعدومة: .1
تحديد التنزيل المسموح عمى الديون المعدومة راجعاً لتعميمات تصدر عن الوزير وذلك 
بالتنسيق بين المدير وسمطة النقد والجيات المختصة ذات العلاقة بعد أن كانت سابقاً محددة 

 وىي: 2004( لعام 17ضمن شروط محددة ذكرت في القانون رقم )

 صدور قرار من المحكمة.  
 إعساره وفقاً لأحكام القانونأو  إفلاس المدين . 
  جزئياً أو  تكفي لمسداد كميا ةفاة المدين دون وجود تركو . 
 انقطاع أخباره لمدة لا تقل عن خمس سنوات دون وجود أية أموال أو  سفرهأو  اختفاء المدين

 . لمسداد بيا
 تقادم الدين وفقاً لأحكام القانون . 

 دخل معفي من الضريبة:أو  يف والنفقات التي تخص أي نشاطالتنزيلات مقابل الممار  .2
عمى ىذه التنزيلات وضمنيا لكنو حددىا بتعميمات تصدر  2011( لعام 8أبقى القانون رقم )

وألغى شرطي الاستبعاد المنصوص عمييما في المادة  ،عن الوزير بتنسيب من المدير
 الأصمية وىما:

 ن الضريبة النفقات المتعمقة بياالنشاطات المعفاة مأو  تتحمل الدخول . 
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 ىاة من الضريبة بنسبة الدخل المعفتتحدد نفقات ومصاريف النشاطات والاستثمارات المعف 
وضرب الناتج بمجموع  ،اتيرادمجموع الإإلى  المتأتي من تمك النشاطات والاستثمارات
 . النفقات المقبولة وفق أحكام ىذا القانون

البند المتعمق بالتنزيلات  2011( لعام 8ألغى القانون رقم ) رحمة:التنزيلات مقابل خسائر الم .3
مقابل خسائر المرحمة المحددة بحسابات ختامية صحيحة عن سنوات مالية سابقة والتي 

شريطة عدم  2004( لعام 17( من قانون رقم )9( من المادة )4كانت واردة في البند رقم )
 . ترحيميا لأكثر من خمس سنوات

/ه( من المادة رقم 6تم استبدال البند رقم ) مقابل عدم قدرة المدين عمى التسديد: التنزيلات .4
حول التنزيلات المعطاة نتيجة عدم قدرة المدين عمى  2004( لعام 17( من القانون رقم )9)

، 2011( لعام 8( من القانون الفمسطيني رقم )10لتحل بدلًا منيا المادة رقم )، تسديد ديونو
 ى منح تنزيلات في الحالات التالية:والتي نصت عم

  إذا لحقت خسارة بأي شخص خلال الفترة الضريبية في أحد مصادر دخمو الخاضع لمضريبة
بمقتضى ىذا القرار بقانون فيجري تنزيميا من مجموع دخمو الصافي في الفترة الضريبية 

 . ىخر نفسيا من المصادر الأ
  ( من ىذه 1بالكامل عمى الوجو المبين في الفقرة )إذا بمغت الخسارة مقداراً لا يمكن تنزيمو

الفترة الضريبية التي تمييا بحد إلى  الفترة الضريبية التالية مباشرة ثمإلى  المادة يدور رصيدىا
 . ضريبيةأقصى لا يزيد عن خمس فترات 

  لا يجوز تنزيل الخسارة التي إن كانت ربحاً لما خضعت لمضريبة بمقتضى أحكام ىذا القرار
 . قانونب

 تدويرىا إلا إذا أو  عمى الرغم مما ورد في الفقرات السابقة من ىذه المادة لا يتم تنزيل الخسارة
 . أبرز المكمف حسابات أصولية صحيحة
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 وهي:، غير المسموحة بالتنزيلات( الخامة 9القانون مادة ) ضافأ كما

 الخاصةأو  الشخصيةأو  النفقات المنزلية . 
 حسيناتو التي تزيد عمى رأس المالتأو  كمفة أي عمران . 
 تعويض عقدأو  دادىا بموجب بوليصة تأمينأي نفقات يمكن استر أو  الخسارة . 
 ش( من ، مع مراعاة ما ورد في البندين )ر، لمخصصات والاحتياطيات عمى اختلاف أنواعياا

 . 2011( لعام 8( من القرار رقم )8( من المادة )1الفقرة )
 ضريبة دخلالمبالغ المدفوعة ك . 
 المصاريف الرأسمالية . 
 ى خاضعة لمضريبة ما لم تكن الضريبة قد اقتطعت منو أخر مبالغ  ةأيأو  الأجورأو  الرواتب

 . ودفعت لمدائرة
 تقييم الأصولإعادة  لخسائر الناتجة عنا . 
 (2015، ماس -الغرامات الجزائية )معيد أبحاث السياسات الاقتصادية الفمسطيني . 

 من الضريبة ىفالدخل المع
 من الضريبة: ىاتفق القانونان عمى البنود التالية فيما يخص الدخل المعف

 دخل الييئات المحمية والمؤسسات العامة من أي عمل لا يستيدف الربح . 
 وصناديق الأيتام المنشأة وفقاً لأحكام القانون، دخل الأوقاف . 
 لمتشريعات السارية الوفاة وفقاً أو  أي مبمغ مدفوع كتعويض بسبب الإصابة . 
 مكافأة نياية الخدمة المدفوعة بمقتضى التشريعات النافذة بما لا يتجاوز شير عن كل سنة . 
 الراتب التقاعدي . 
 الخاص شريطة إنفاقيا في أو  بدل التمثيل المدفوعة لموظفي القطاع العامأو  ميمة السفر

 . سبيل الوظيفة
 ع عن سنوات سابقةالمستردات من الضرائب نتيجة تسوية أوضا . 
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 متعددة الأطراف تعقدىا السمطة أو  اتفاقية ثنائيةأو  الدخول المعفاة بموجب قانون خاص
 . الوطنية

 موظفيياإلى  الرواتب والمخصصات التي تدفعيا ىيئة الأمم المتحدة من ميزانيتيا . 
 سطينودائعو في فمأو  دخل الشخص المتحقق في الخارج ما لم يكن ناشئاً عن أموالو . 
 السنوي لمممتمكات لموروثة يرادولا يعفى من بعد ذلك الإ، الإرث . 
 دخل الجمعيات التعاونية فيما يتعمق بمعاملاتيا مع أعضائيا . 

 ة بنود جديدة عمى النحو التالي:إضاف تمحيث 

 أرباح الأسيم وحصص الأرباح الموزعة من قبل شخص مقيم . 
 والنقابات والاتحادات المينية والجمعيات  لربحيةات الخيرية والشركات غير ادخل الجمعي

 التعاونية ولجان الزكاة والصناديق الخيرية المرخصة شريطة:
 أن يكون الدخل من عمل لا يستيدف الربح . 
 تؤثر عمى القدرة التنافسية  استثمارية ذات طبيعةأو  ل تجاريةلا يكون الدخل ناتجاً عن أعماأ

م نسخة من الحسابات الختامية سنوياً مصادق عمييا من المدقق الالتزام بتقدي. لمقطاع الخاص
 . القانوني

 :والتقاصات عفاءالإ

 2004( لعام 17قانون رقم ) 2011( لعام 8قرار بقانون رقم ) عفاءنوع الإ

الشخص  إعفاء

 الطبيعي المقيم

 دولار 3000بقيمة  إعفاء شيكل 30000سنوي مقداره  إعفاء

دولار عن كل من الوالدين والزوج والأبناء  500 لا يوجد عائمي إعفاء

 المعالين والمعالين من الدرجة الأولى والثانية

( شيكل سنوي لقاء 6000مبمغ ) لغرض التعميم إعفاء

 دراسة زوجتوأو  الانفاق عمى دراستو

كمية أو  ده في جامعةأولا أي منأو 

( دولار لكل فرد معال 2500بقيمة ) إعفاء

 . باستثناء من حصل عمى منحة
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معيد فوق الثانوية العامة أو  مجتمع

أو  منحةباستثناء من حصل عمى 

 . بعثة بحد أقصى طالبين في كل سنة

بناء أو  شراء إعفاء

 سكن بقديمة

أو  شيكل لمرة واحدة فقط 30000

من مبمغ الفوائد الفعمية المدفوعة  إعفاء

بناء السكن أو  عمى القرض عمى شراء

سنوياً عمى ل شيك 4000وبحد أقصى 

، سنوات كحد أعمى 10لا تزيد عن أ

 شريطة تقديم المستندات المعززة لذلك

( 5000بناء المساكن بقيمة )أو  شراء إعفاء

 . دولار لمرة واحدة فقط

مواصلات موظفي 

 القطاع العام

 لم تذكر المواصلات الثابتة المدفوعة

مواصلات موظفي 

 القطاع الخاص

% من 10و أ المبمغ المدفوع فعمياً 

 . الدخل السنوي أييما أقل

 لم تذكر

تنزيل وتقاص ضريبة 

 الأبنية والأراضي

% من الضريبة المدفوعة 40تنزيل 

 . كمصروفات

% من قيمة 60تنزيل ما نسبتو 

ضريبة المسقفات المدفوعة من 

قة بموجب أحكام الضريبة المستح

لا يتجاوز التقاص القانون شريطة أ

عن الإيجارات قيمة الضريبة المستحقة 

 لتمم الفترة الضريبية

ضريبة المسقفات المدفوعة من قبل  تقاصيتم 

أي شخص في أي سنة عن الأبنية والأراضي 

ل من ضريبة المؤجرة التي تحقق لو منيا دخ

موجب أحكام ىذا القانون بالدخل المستحقة عميو 

يتجاوز التقاص قيمة الضريبة لا شريطة أ

 . يجارالمستحقة عن تمك السنة للإ
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 الشرائح والنسب:

 2004( لعام 17قانون رقم ) 2011( لعام 8قرار بقانون رقم ) 

الضريبة عن الدخل 

 الخاضع لأي شخص

 %5شيكل بنسبة  1-40000

 %10شيكل بنسبة  80000 – 40001

 %15ما زاد عن ذلك بنسبة 

 %8دولار بنسبة  1-10000

 %12دولار بنسبة  10001-16000

 %16بنسبة ما يزيد عن ذلك 

 %15نسبة  %15نسبة  أي شخص معنوي

  2011( لسنة 8الآثار المترتبة عمى القرار بقانون رقم )

وما أدخل عميو من تعديلات العديد  2011( لسنة 8ترتب عمى تنفيذ  القرار بقانون رقم )
 ا القرار بقانونط قوة ارتكز عمييوتمثل نقا ،يجابية من الناحية الاجتماعية والاقتصاديةمن الآثار الإ

توسيع مفيوم إلى  الذي أدىمر الأ، كان من أىميا اعتماد مبدأ الجنسية وليس مبدأ الإقامة،
وجد ويشمل دخمو المتحقق في الخارج إذا كان مصدر الدخل  المكمف ليشمل الفمسطيني أينما

فين أصحاب ات الشخصية والعائمية والاجتماعية لممكمعفاءوكذلك زيادة الإ .الأصمي من فمسطين
دخول ، و  يعتبر نقطة اجتماعية إيجابية لصالح أصحاب الدخل المتدنيالأمر الذي الدخل المتدني 

الذي سوف ينعكس في ارتفاع الحصيمة  الأمرالشرائح العميا ،  إلىعدد كبير من المكمفين 
 . (2014، )علاونة الضريبية.

التي عرفت دخول جديدة لضريبة ومن الإيجابيات القابمة لمتحقق من القانون التعديلات 
والدخل المتحقق من فوائد ، وأرباح الأسيم والسندات، الدخل مثل الدخل الناجم عن العمل الزراعي

كما سيل .وغير ذلك من مصادر الدخل التي توسع القاعدة الضريبية، العمولات وأرباح الودائع
لة جادة لتحقيق نوع من العدالة محاو وكما كان  ،القانون من عممية الجباية وتخفيض تكاليفيا

احتواء  وبالإضافة الاجتماعية من خلال فرض نسب ضريبية أعمى عمى أصحاب الدخل المرتفع
 كفاءتياالسميمة لتفعيل عمل دوائر ضريبة الدخل ورفع  الإداريةالقانون عمى عدد من النصوص 

 . (2014، )علاونة المينية.
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ثيرات سمبية لقانون ضريبة الدخل عمى أاك تىنن أإلا ، وفي مقابل ىذه الإيجابيات
 فنجد أن القانون أظير نقاط الضعف التالية:، ثار السمبيةومن ىذه الآ، الاقتصاد الفمسطيني

 أواً: المستوى ااجتماعي

 (:2014، وتظير ىذه السمبيات فيما يمي )علاونة

كافأة نياية راتب شير عن كل سنة خدمة والذي يصرف عمى شكل م مىخضاع ما يزيد عإ .1
يحصل عمييا أصحاب الدخل الثابت لا يساىم في خمق توازن اجتماعي وىي التي  ،الخدمة
% من خلال 100ن ىذه الفئة ممتزمة بدفع الضريبة أتوزيع الدخل خاصةً إعادة  ولا في
 . المصدر

الشرائح إلى  دخول عدد كبير من أصحاب الدخل الثابتإلى  تدني عدد الشرائح يؤدي .2
وىو مبمغ لم ، شيكل 80000عند مستوى دخل متدني من الدخل الصافي بحوالي العميا 

إلى  كما أدى، والغلاء المعيشي سعاريعد من أصحاب الدخول العميا في ظل ارتفاع الأ
مميون شيكل  200ألف شيكل بشكل يتساوى مع ذوي الدخل  200معادلة أصحاب الدخل 

عادة و  ضح مع مبدأ العدالة الاجتماعيةفي تناقض وا  . توزيع الدخلا 

 ثانياً: المستوى ااقتمادي

وما جاء في  ،حات إعلامية لممسؤولين في وزارة الماليةالقرار من تصري صاحبأظير ما 
ات الحكومية من خلال إخضاع يرادديباجة القانون بأن القانون جاء لرغبة الحكومة في زيادة الإ

أي أن القانون ، لضريبية والتحصيل بشكل أفضلدخول جديدة لمضريبة ومن خلال توسيع القاعدة ا
نما جاء لتحقيق ىدف ، انعكاساً لمسياسات الاقتصادية الكمية ولا لمسياسة المالية الشاممة لم يأتِ  وا 

وتعتقد وزارة المالية بعدم وجود علاقة بين رفع ضريبة الدخل  . ات العامةيرادواحد وىو زيادة الإ
ىذا الاعتقاد صحيحاً إلا أن الانعكاسات الناجمة عن نقل  ويمكن أن يكونسعار، ومستوى الأ

، معركة جديدة ضمن إحدى الاحتمالات التالية )علاونةإلى  أطراف العبء الضريبي سوف تؤدي
2014:) 
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دخل  أثرالعامل وعدم تأو  الموظفأو  تحميل العبء الضريبي الجديد لصاحب الدخل الثابت .1
مما ، القابل للإنفاق وانخفاض في الاستيلاك الكميالشركات وبالتالي انخفاض في الدخل 

 . وفقا لمرونة دالة الطمب سعارالأ خفاض فيناإلى  ن يؤديأيمكن 
ما سوف ينعكس في تحميل صاحب العمل الضريبة بالكامل من خلال رفع رواتب الموظفين م .2

انخفاض أو ، يضاأوفقا لمرونة دالة الطمب  سعاروبالتالي ارتفاع في الأ ،نتاجارتفاع تكمفة الإ
لعمالية ومجتمعات في ظل تنامي تأثير النقابات ا سعارمكانية رفع الأإرباح عند تعذر في الأ

 حماية المستيمك
توزيع العبء الضريبي الجديد عمى العامل وصاحب العمل وذلك وفقا لقوة ونفوذ النقابات  .3

 . العمالية وممثمي العمال والموظفين

 والقانونيثالثاً: المستوى التشريعي 

، ن الانتقادات لقانون ضريبة الدخل من الناحية القانونية تتمثل في الطعن في دستوريتياإ
المجمس التشريعي يعتبر مساسا في الحقوق إلى  صداره من السمطة التنفيذية دون الرجوعإن إذ إ

قانون قد ن الإف، الطعن في دستورية القانونإلى  ةضافوبالإ . الدستورية لممكمفين في فمسطين
دار عطى صلاحيات مالية و أ و لم يوفر حمولا إلى أن ةضافبالإ ،مدير الضريبةإلى  ية وقانونية واسعةا 

وى القانون عمى كما واحت، ي يتم البث فييا بموجب قرار فرديجذرية لقضايا المنازعات الضريبية الت
ي ىذا حيث منح مجمس الوزراء صلاحيات تعديل نصوص جوىرية ف نصوص غير دستورية

لقانوني ا أالمبدو ساسي القانون الأ وبشكل يتعارض مع، اتعفاءالقانون مثل الشرائح والنسب والإ
لأية جية وبالتالي لا يجوز ، ضرائب لا تفرض بقانونأو  رسوم ةيأالذي ينص عمى عدم شرعية 

س الوزراء وأن دور مجم، القانون ء تعديلات تمس جوىر ولبّ إجران يقوم بأتنفيذية كمجمس الوزراء 
ن غير ذلك يعني تشريع تضارب المصالح بين لأ، ينحصر في التوصية بالتعديلات عند الحاجة
 . (2014، السمطة التشريعية والسمطة التنفيذية )علاونة
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 رابعاً: المستوى المالي

لا  مكانية التيرب الضريبيات الضريبية بل يشكل استمراراً لإلا يضمن القرار زيادة العائد
نو يركز عمى أصحاب الدخل الثابت وعدم قدرة الدوائر الضريبية لأ ؛ضريبة القيمة المضافةسيما 

% و 15وتدني نسبة الضريبة المفروضة عمى الشركات وىي ، عمى متابعة أصحاب المين الحرة
ات يرادكما أن ضريبة الدخل تشكل جزءاً ضئيلَا من الإ، % وعدم وضع حد لمتيرب الضريبي20

 . (2015، % فقط )داود7نحو  المحمية يبمغ

 خامساً: المستوى التمويمي

في عائدات ضريبة الدخل لتشكل  يأمل القائمون عمى القانون في تحقيق زيادة ممحوظة
من خلال ، مميون دولار سنويا 700ات الضريبية اي حوالي يراد% من حجم الإ30لك حوالي بذ

لذي حصل عمى كفاءة عمل الدوائر الضريبة آخذين بعين الاعتبار التطور ا، تطبيق ىذا القانون
 (:2014، وفي ىذا المجال تظير السمبيات التالية )علاونة، خلال السنوات الماضية

  ءات لتحفيز الالتزام إجرا وعدم احتواء القانون عمى ،صحاب الدخل الثابتأالتركيز عمى
 . ين عمى الالتزامخر آالضريبي وتشجيع مكمفين 

 دار صحاب المين الحرة لأسباب قانونية ولوجستية و أريبية عمى متابعة رة الدوائر الضعدم قد ، يةا 
ارتفاع تكمفة متابعة المكمفين من القطاع الزراعي وفي البنوك وشركات التامين إلى  ةضافبالإ

 . وغيرىا
  عدادأالمستقبل من قبل  ن التيرب سوف يزداد فيإعدم وضع حد لمتيرب الضريبي بل 

عطى مبررا أن القانون أناىيك عن ، وبخاصة بالنسبة لضريبة المقاصةية من المكمفين إضاف
بسبب مضاعفة العبء الضريبي ، فر في الوقت الحاضراي عما ىو متو إضاف لتيرب ضريبي

 . عمى عدد من فئات المجتمع
 مكانية تقديم التقرير الضريبي العائمي مما يخفف من العبء الضريبي النيائي وارتفاع حجم إ

  . الضريبية اتيرادالإ
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 حد العداء وتوجيو إلى  الفجوة المتزايدة بين المكمفين من القطاع الخاص ووزارة المالية وصمت
والمس بالشراكة التي قامت الحكومة ببنائيا منذ عدة  خرالتيم المباشرة بإقصاء الطرف الآ

لمجمس والذي يستشف من البيان الصادر عن ا، صحاب المصالحأإلى  سنوات وعدم الاستمتاع
 . 18/1/2012التنسيقي لمؤسسات القطاع الخاص في 

  ثار الارتفاع الضريبي السمبية آن ألا إ، ن ارتفعت الحصيمة الضريبية في السنة القادمةا  حتى و
ة حيث تؤكد نظري، سوف تؤثر عمى الناتج المحمي الاجمالي سمبيا خلال السنوات القادمة

مي سوف ينخفض بمقدار الزيادة الضريبية حتى ولو ن الناتج المحأمضاعف الموازنة المتوازنة 
ن الناتج المحمي سوف ينخفض عمى المدى أبمعنى  ،من قبل الحكومة نفق كامل المبمغأ

 . يضاأا انخفاضات في الحصيمة الضريبية يتبعي، مميون دولار 600الطويل بمقدار 

قد  2011( لسنة 8) ويلاحظ الباحث أن ىناك بعض المواد والنصوص في القرار بقانون رقم
منيا نطاق تطبيق القانون عمى الدخل ، لا تحقق اليدف المرجو من تعديل قانون ضريبة الدخل

( بشأن ضريبة 8( من القرار بقانون رقم )46رجعي حسب المادة )أثر ب 2011المتحقق خلال سنة 
أن القوانين لا تسري  وىذا يتعارض مع القاعدة القانونية العامة لنطاق تطبيق القوانين وىي ،الدخل

قد تم قيدىا  2011رجعي ولا سيما أن معظم العمميات المالية والمحاسبية المرتبطة بالعام أثر ب
وترتيبيا وفق القانون الساري المفعول كالفوائد والديون المعدومة واقتطاع الضريبة من الرواتب 

ات المتساوية بغض النظر عن اءعفكذلك عدم مراعاة مبدأ العدالة الاجتماعية مثل الإ، والأجور
 . الوضع الاجتماعي

 :2011( لسنة 8قانون ضريبة الدخل رقم )ب قرار التعديلات التي طالت

العديد من  2015-2011طرأ عمى قانون ضريبة الدخل الفمسطيني خلال الفترة ما بين       
جراي و إدار  التغيرات والتعديلات لأسباب عدة منيا ما ىو وأسباب ، يق القانونئي ارتبط بتطبا 

جانب إلى ، زيادة الادخار وتحفيز الاستثمار والنشاط الاقتصاديإلى  اقتصادية واجتماعية تيدف
وقد كانت منيجية تعديل قانون ضريبة الدخل مبنية بشكل أساسي عمى ، ات الضريبيةيرادزيادة الإ

ايجابي عمى أثر  كتخفيض عدد الشرائح الضريبية والمعدلات الضريبية للاعتقاد أن في ذل
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وذلك عملًا بالمفيوم الحديث لضريبة الدخل بأن بساطة النظام الضريبي  ،اتيرادالاقتصاد والإ
إلا ، تو وتطبيقوإدار  ارتفاع عائدات الضرائب وتقمل من تكاليفإلى  وتقميل الشرائح الضريبية تؤدي

أن ، يق العدالة الاجتماعيةأن ذلك عادة ما يواجو بانتقاد الذين يطالبون بضريبة تصاعدية لتحق
توزيع إلى  العديد من الاقتصاديين يرون أن تقميل الشرائح الضريبية وتخفيض سقفيا سيؤدي

أي الأغنياء وأصحاب الدخل المتوسط ، متساوي لمعبء الضريبي عمى طبقات الدخل المختمفة
 (:2015، )ماس .عدم عدالة في توزيع الدخلإلى  والمتدني وىذا يؤدي

 عمى معدلات الضريبة لمشرائح  خرآقدم مجمس الوزراء مقترحاً لتعديل  2012 في عام
ة شريحتين إضافوأرباح الشركات بفراد الضريبية من خلال رفع النسب الضريبية عمى دخل الأ

% واعترض القطاع 30% والثانية عمى الدخل المرتفع بمعدل ضريبة 5. 22الأولى بمعدل 
 اغة المغوية والقانونية وانتياءمن الصي حدة الانتقادات ابتداء وزادت، الخاص عمى ىذا التعديل

وبعدىا تم ، بالغموض وعدم الشفافية وتأثيره السمبي عمى النشاط الاقتصادي والاستثماري
ة شريحة رابعة بنسبة إضاف التجاوب من قبل مجمس الوزراء بتعديل النسب عمى الشرائح مع

 . والشركاتفراد % للأ20إلى  %5% لتتراوح النسب الضريبية ما بين 20
  وىو قرار بقانون بشأن تعديل عمى قانون ضريبة  خرآصدر تعديل  2014آذار  11وبتاريخ

أرباح الأصول الرأسمالية الناجمة عن  إعفاء والذي أعاد 2011( لمعام 8قانون رقم )، الدخل
د الناجمة عن برامج وائ% عمى الف10مل واستيفاء نسبة الكا عفاءالإإلى  بيع الأوراق المالية

 . التمويل والغاء الفوائد عمى الودائع والعمولات
 ( لمعام 5وصدر التعديل الجديد الأخير عمى قرار بقانون رقم )بشأن تعديل قرار بقانون  2015

وفرض  عفاءوىذا التعديل رفع الشريحة الخاضعة للإ، 2011( لمعام 8ضريبة الدخل رقم )
فراد لغيت تمك الشريحة عمى الأأ% فقط بينما 20ارية بنسبة كضريبة عمى الشركات الاحت

والشركات والمؤسسات المعنوية فراد % عمى الأ15والشركات وأصبحت الشريحة العميا 
 . ىخر الأ
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 وتعديلاتو 2011( لسنة 8القرار بقانون رقم )يوضح  الآتي والجدول

 2014-2012السنوات  2011سنة  الفترة

 اتعفاءالإ اتعفاءالإ اتعفاءالإ

 سيقل 30000 سيقل 30000 الشخمي عفاءالإ

المواملات لموظفي القطاع  إعفاء

 العام

المواصلات الفعمية المدفوعة كبدل 

 مواصلات

المواصلات الفعمية المدفوعة كبدل 

 مواصلات

المواملات لموظفي القطاع  إعفاء

 الخاص

المواصلات الفعمية المدفوعة كبدل 

الي % من اجم10أو  مواصلات

 الراتب أييما أقل

المواصلات الفعمية المدفوعة كبدل 

% من اجمالي 10أو  مواصلات

 الراتب أييما أقل

المساهمة في المناديق الموافق 

 عميها من الوزير

مساىمة الموظف في الصناديق 

الموافق عمييا من الوزير كالتقاعد 

 والادخار والتأمين والضمان

مساىمة الموظف في الصناديق 

وافق عمييا من الوزير كالتقاعد الم

 والادخار والتأمين والضمان

 شيقل لمرة واحدة 30000 شيقل لمرة واحدة 30000 بناء مسكن لمرة واحدةأو  شراء إعفاء

من مبمغ الفوائد المدفوعة  عفاءالإ

 بناء مسكنأو  عمى قرض لشراء

مبمغ الفوائد الفعمية المدفوعة بحد 

ا لا شيقل سنوياً وبم 4000أقصى 

 سنوات 10يزيد عن 

مبمغ الفوائد الفعمية المدفوعة بحد 

شيقل سنوياً وبما لا  4000أقصى 

 سنوات 10يزيد عن 

الطالب الجامعي بحد أقمى  إعفاء

 طالبين فقط

 شيقل لكل طالب جامعي 6000 شيقل لكل طالب جامعي 6000

4 تنزيل كمصروف بنسبة تنزيل وتقاص ضريبة ا ملاك

40% 

4 مصروف نسبةتنزيل ك

40% 

6 بنسبة كتقاصتنزيل 

60% 

6 تنزيل كتقاص بنسبة

60% 

ا الشرائحا الشرائح 
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الشرائح والنسب الضريبية عمى 

 ا شخاص الطبيعيين

 لنسب لنسب

1-40000 5

5% 

1-40000 5

5% 

40001-80000 1

10% 

40001-80000 1

10% 

1 ما زاد عن ذلك

15% 

80001-125000 1

15% 

2 لكما زاد عن ذ  

20% 

الشرائح والنسب الضريبية عمى 

 ااعتباري خصالش

1 تستوفي بنسبة 

15% 

1-125000 1

15% 

2 ما زاد عن ذلك   

20% 

 :2014ى في سنة أخر تعديلات 

سيم وحصص الأرباح الموزعة من أرباح الأ بإخضاعيقضي  2014صدر تعديل في سنة 
عفاءو ، المصدر%( عمى أن تقتطع ب10قبل الشخص المقيم )بنسبة ضريبة  كامل للأرباح  ا 

كما شمل ىذا التعديل بأن قام ، الرأسمالية الناجمة عن بيع الأوراق المالية من المحافظ الاستثمارية
كما ، % لتحفيز الشركات الصفيرة10الفوائد الناجمة عن برامج التمويل المخصصة بنسبة  بإخضاع

لغاء الفقرة رقم إ% بمعنى 5لعمولات بنسبة ودائع واخضاع الدخل المتحقق من فوائد الإلغاء إتم 
 . 2011( لسنة 8رار بقانون رقم )قمن ال 31( من المادة 8)
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 :2011( لسنة 8التعديل عمى القرار بقانون رقم ) 2015( لسنة 5القرار بقانون رقم )

 فما فوق 2015السنوات الفترة

 اتعفاءالإ اتعفاءالإ

 المواصلات الفعمية المدفوعة كبدل مواصلات امالمواملات لموظفي القطاع الع إعفاء

 سيقل 36000 الشخمي عفاءالإ

% من 10أو  المواصلات الفعمية المدفوعة كبدل مواصلات المواملات لموظفي القطاع الخاص إعفاء

 اجمالي الراتب اييما أقل

المساهمة في المناديق الموافق عميها من 

 الوزير

وافق عمييا من الوزير مساىمة الموظف في الصناديق الم

 الادخار والتأمين والضمانأو  كتقاعد

 شيقل لمرة واحدة 30000 رة واحدةمبناء مسكن لأو  شراء إعفاء

من مبمغ الفوائد المدفوعة عمى قرض  عفاءالإ

 بناء مسكنأو  لشراء

شيقل سنوياً  4000مبمغ الفوائد الفعمية المدفوعة بحد أقصى 

 سنوات 10وبما لا يزيد عن 

 شيقل لكل طالب جامعي 6000 الطالب الجامعي بحد أقمى طالبين فقط إعفاء

4 تنزيل كمصروف بنسبة تقاص ضريبة ا ملاكأو  تنزيل

40% 

6 تنزيل كتقاص بنسبة

60% 

الشرائح والنسب الضريبية عمى ا شخاص 

 الطبيعيين

 لنسب الشرائح

1-75000 %

5% 

75001-150000 1

10% 

1 ما زاد عن ذلك
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15% 

ح والنسب الضريبية عمى الشخص ئالشرا

 ااعتباري

1 تستوفي الضريبة عمى الشخص الاعتباري بنسبة

15% 

أما عمى شركات الاتصالات والشركات التي تتمتع 

 بحق امتياز واحتكار في السوق الفمسطيني بنسبة

2

20% 

 . 2014، فمسطين، م اللهرا، مديرية الرقابة والتدقيق -ة العامة لضريبة الدخلدار الممدر: الإ

 الموازنة العامة في فمسطين وتطورها

وقد عرفت عدة تطورات قبل أن تأخذ شكميا ومضمونيا ، ظيرت الموازنة العامة بظيور الدولة
ت فمسفتيا بالمذاىب السائدة وتصورىا لطبيعة الدولة ومدى تدخميا في الحياة أثر إذ ت، الحديث
الدولة من موارد وما تنفقو منيا من أموال لتوفير ما تشبع بو فالموازنة بين ما تجنيو  ،العامة

( فيي خطة اقتصادية 2004، الحاجات العامة لممجتمع تخرج من خزينة الدولة العامة )جمال
نيا تساىم في تمويل المشروعات إذ إ، قصيرة الأجل وذات آثار اقتصادية واجتماعية ىامة

عادة و  ،القومي الاقتصادية العامة وفي رفع مستوى الدخل المجتمع من خلال أفراد  توزيعو بينا 
الضرائب التصاعدية مثلًا عمى الدخول والثروات واستخدام حصيمة ىذه الضرائب في دعم برامج 

 الموازنة فحجم، الشاممة التنمية خطط تنفيذ في الحكومة أداة العامة الموازنة تعتبرو ، النفقات العامة
 السياسةأدوات  الموازنة متغيرات شكمت لذلك، بو انأثر ويت لاقتصاديا الأداء عمى يؤثران وىيكميا
إلى  تسعى التي العام والدين، والاستثمارية الجارية بنوعييا النفقات، كالضرائب لمحكومة المالية
تعد منشأة مالية إذ ، جالياآو  أنواعيا اختلاف عمى التنمية لخطط العامةىداف للأ مرحمي تحقيق

، ات والنفقاتيرادوال الدولة تمعب دورا ىاما في حفظ التوازنات المالية بين الإمأمختصة بتسيير 
نيا الحساب المركزي الذي تديره وزارة المالية العامة وتودع فيو جميع المقبوضات أعمى وتعرف 

وموازنة ، نواعا متعددة كالموازنة التقميديةأوتتخذ الموازنة العامة وتصرف منو جميع المدفوعات 
ت أثر أن أنظمة إعداد الموازنة قد و والموازنة الصفرية ، وموازنة البرمجة والتخطيط، اء والبرامجدالأ

ومن ثم عمى طبيعة النظام المحاسبي المطبق ويمكن حصر ىذا  ،في طريقة إعداد وتنفيذ الموازنة
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ماد ثم الأول يركز عمى نواحي الرقابة ومن ثم كانت موازنة الاعت، التطور في اتجاىين أساسيين
موازنة البرامج والأداء في حين يركز الثاني عمى استخدامات الموازنة في مجال إلى  تطورت

التخطيط فيما يعني الاىتمام بأنشطة اتخاذ القرارات أكثر من الاىتمام بمخرجات الموازنة ومن ثم 
ن الموازنة وا   . ظيرت موازنة التخطيط والبرمجة ثم الموازنة المعدة عمى أساس التحميل الصفري

الحكومية تعد دون الارتباط بخطة طويمة الأجل مما لا يجعميا تظير الآثار المستقبمية لمقرارات 
 . (2009، )حجازي التي تتخذ

والتنفيذ  ةدار الإ ثم بالتخطيط تبدأ رئيسية عناصر ثلاثة عمى ترتكز الموازنة إعداد عمميةإن 
 بين التوازن نوا  ، الأداء وتقييم لمتابعة متكاممة ظومةمن بينيا ما في تعتبر والتي، بالرقابة لتنتيي
 ىذه عمى ءوبنا، المطموب بدورىا القيام في الموازنة لنجاح الأساسيةىداف الأ من العناصر ىذه

 عمى نوع كل يركز بحيث أنواعيا واختلاف الموازنة إعداد أساليب تطور جاء الثلاثة التصنيفات
 لمموازنة رئيسية أنواع ثلاثة ظيرت وعميو ،ينخر الآ عنصرينال إىمال عدم مع العناصر ىذه أحد

وبالرغم من ادعاء ، والبرمجة التخطيط وموازنة، والأداء البرامج موازنة، الرقابة موازنة :وىي العامة
السمطات العسكرية الإسرائيمية أن الموازنة العامة للأراضي الفمسطينية المحتمة تحقق عجزاً سنوياً 

وأن نسبة ىذا العجز انخفضت سنوياً منذ الاحتلال من ، من قبل الموازنة العامة الإسرائيمية ىتغط
ات إلا أن يالثمانين خرا% فقط في أو 9حوالي إلى  % في السنة الأولى التي تمت الاحتلال95

د فق، وبسبب عدم توفر الموازنات العامة خلال سنوات الاحتلال ،ً عكس ذلك تماماإلى  الواقع أشار
 1967امتنعت سمطات الاحتلال عن نشر الموازنة المتعمقة بالأراضي الفمسطينية المحتمة منذ عام 

ت اسرائيل في أخر ولو كان عكس ذلك لما ت، الذي يفيم بأن الموازنة تظير فائضاً لا عجزاً مر الأ
 ( 2014، )علاونة إبرازىا وفرض الضرائب

دوق القومي الفمسطيني ىو بمثابة وزارة المالية وسمو كان الصنأوقبل توقع والجدير ذكره أنو 
ساسي لمنظمة ( من القانون الأ24وفقا لممادة ) لمنظمة التحرير الفمسطينية والذي تم تأسيسو

وتطور الصندوق القومي بعد توقع ، ة نفقات المنظمةإدار  والذي يعمل عمى ،التحرير الفمسطينية
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ليصبح  وىو ما تطور لاحقا، لةءتمتع بالشفافية والمساة مركزية تة ماليإدار  اوسمو ليصبحية اتفاق
 . (2014، )علاونة وزارة المالية الفمسطينية

  ات العامةيرادالإ

ولا ترتبط ، ات العامة لمدولة ومن يدفعيا وأساليب تقديرىايرادتحدد القوانين والتشريعات الإ
العامة بحيث تتولى أجيزة حكومية بقانون الموازنة العامة لمدولة كما ىو الحال بالنسبة لمنفقات 

ات يرادوتعرف الإ، متخصصة عممية التحصيل وفقاً لقوانين خاصة لصالح الخزينة العامة لمدولة
تغطية أجل  العامة عمى أنيا موارد اقتصادية تحصل عمييا الدولة عمى شكل تدفقات نقدية من

ت العامة بتطور الفكر الاقتصادي ايرادوتطورت الإ، شباع الحاجات العامةالنفقات العامة بيدف إ
الخزانة العامة بالأموال  دفقد كانت في الفكر الاقتصادي التقميدي مقتصرة عمى تزوي، والمالي السائد

أما في ، اللازمة من مصادر دخل محددة لتغطية الإنفاق العام اللازم لقيام الدولة بوظائفيا التقميدية
ات العامة بجانب كونيا أداة لمحصول عمى الأموال يرادظل الفكر الاقتصادي الحديث فأصبحت الإ

السياسة المالية تستخدميا الدولة لمتأثير عمى النشاط الاقتصادي أدوات  أداة ىامة من، العامة
الذي فإن اتساع دور الدولة وزيادتو  . التي ترغب الدولة في تحقيقياىداف والاجتماعي بحسب الأ

 ،ات العامة وتنوعيايرادتنوعيا والذي ارتبطت بو الزيادة في الإزيادة النفقات العامة و إلى  أدى
ات تحصل عمييا الحكومة من إيراد ات العامةيرادوبالشكل الذي يمكن أن يتضمن ىيكل الإ

يرادو ، الضرائب ويل موالت، ات من القروض الداخمية والخارجيةيرادالإ، ات المشروعات العامةا 
ات يرادوىذه الأنواع المختمفة التي يتضمنيا ىيكل الإ، جديدبالعجز عن طريق الإصدار النقدي ال

ات من ناحية وحسب طبيعة نظاميا ودرجة تطورىا يرادتيا حسب طبيعة ىذه الإأىمي العامة تختمف
 . (165ص، 2007، )خمف

المنح ىي ، ات كل المقبوضات )غير المنح( غير المستردة وأىميا الضرائبيرادوتشمل الإ
، دولية منظماتأو  ىأخر بل غير مستردة وغير اجبارية من حكومات مقبوضات بدون مقا

يرادات تشمل ضرائب مباشرة وغير مباشرة و يرادفالإ ولكنيا تستثني  ،ات ضريبية وغير ضريبيةا 
ات غير الضريبية تمثل مقبوضات بمقابل غير مستردة لأغراض عامة مثل الغرامات يرادفالإ، المنح



45 

الحكومة لممتمكات ومقبوضات تطوعية بدون  ستثماري من ممكيةالاالدخل أو  يةدار والرسوم الإ
ات ىنا لا تشمل دفعات السداد وعوائد يرادفالإ، مقابل وغير مستردة ومن مصادر غير حكومية

 . (9ص، 2003، نآخرو مبيعات الأصول الرأسمالية )ىلال و 

أخرى  إلىلة العامة ونسب مساىمتيا من دو  الإيراداتوتختمف مصادر الحصول عمى     
وتتنوع حسب النظام الاقتصادي والمالي والسياسي السائد في كل دولة ، وتتحدد أىمية تمك 

العامة  اتيرادالإالمصادر بمدى تحقيقيا لأىداف الدولة الاقتصادية والاجتماعية والسياسية ،وتقسم 
التي تحصل من  المحمية الإيرادات: القسم الأول يتمثل في  أقسامثلاثة  إلىمن حيث مصدرىا 

غير ضريبية ، أما القسم الثاني  والإيراداتالضريبية  الإيراداتمختمف المصادر المحمية وتتضمن 
 الحكومية للإيراداتوتشكل الضرائب المصدر الرئيسي  الاستثمارات الحكومية ، إيراداتفيو 

 البدوي) .والإعاناتلمالية الخارجية المتمثمة في الديون والمساعدات ا الإيراداتيمثل ،والقسم الثالث 
 ،2006 ) 

ات الضريبة يرادات المحمية والإيرادات والإيراد( أدناه يبين لنا إجمالي الإ1والجدول رقم )
يرادو  ات ضريبة الدخل إيراد ونسبة، (2015-2008ات ضريبة الدخل )بالمميون شيقل( لمسنوات )ا 

 منيا:

 لدخل )بالمميون شيقل(ات ضريبة اإيراد ات ونسبةيراد(: الإ1جدول رقم )

 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009 2008 البند

إجمالي 

 اتيرادالإ

5963 6584 7473 7737 7957 8347 9817 10931 

ات يرادالإ

 الضريبية  

966 1176 1769 1727 1844 2157 2148 2220 

ات إيراد

 المقامة 

3973 4360 4719 5335 6096 6089 7318 7953 

 700 687 714 659 498 518 383 235ات إيراد
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يبة ضر 

 الدخل

النسبة من 

إجمالي 

 اتيرادالإ

4% 6% 7% 6% 8% 9% 7% 6% 

النسبة من 

ات يرادالإ

 الضريبية 

24% 32% 29% 29% 36% 33% 32% 31% 

النسبة من 

ات إيراد

 المقامة 

6% 9% 11% 9% 11% 12% 9% 9% 

 . وازنة العامة لمسنوات الواردة في الجدولالجدول من إعداد الباحث بناءً عمى بيانات الم

التي اجري فييا التعديلات عمى قانون   الأعواممع مقارنة ( 1نلاحظ من الجدول رقم )
أنو لا زالت مساىمة ضريبة الدخل محدودة لم  2015عام إلى 2012عام ضريبة الدخل من 

المقاصة بالرغم من  داتإيرا% من 12ولم تتجاوز نسبتيا   الإيرادات إجماليمن  %9تتجاوز 
 الإيراداتعن  أىميةضريبة الدخل لا تقل  إيراداتارتفاع حصيمة ضريبة الدخل ، مع العمم بان 

عمى قانون ضريبة الدخل  أجريتالتي  الأخيرةالتعديلات  إن إلى. وىذا يشير  الأخرى الضريبية
مية الك الإيراداتبة الدخل من ضري إيراداتلاتحقق اليدف المرجو من ورائيا وىو زيادة حصيمة  أنيا

  الإجمالية
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والرسم البياني التالي يوضح نسبة مساهمة ضريبة الدخل لسنوات التي اجري عميها 
 (2015-2012التعديلات عمى قانون ضريبة الدخل )
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 كبار المكمفين

  نوالمكمف

نين الضرائب الفمسطينية مسمى "مكمف" وحسب يطمق عمى اسم دافع الضرائب حسب قوا
ن المكمف ىو أ( من قانون ضريبة الدخل ب1رقم ) الذي ورد في المادة، التعريف القانوني لممكمف

معنوي يخضع لمضريبة بموجب أحكام القانون )قانون ضريبة الدخل أو  "كل شخص طبيعي
ف ىو اختياري ويقوم بو المكمف ن التكميأن يلاحظ من خلال التعريف بأويمكن  . الفمسطيني(

وفي حالة التقاعس يتم التنفيذ الجبري  ،فالضريبة بيذا المفيوم تصبح دينا محمولا لا مطموبا، طوعا
اما ، مؤسسة ماليةأو  فالمكمف بشكل عام كما عرفو القانون ىو كل مشتغل، لتحصيل دين الضريبة

ؤسسة مالية مثل الشركات عمى اختلاف مأو  المكمف وفق قانون ضريبة الدخل فيو ىو كل مشتغل
ويتوجب عمى ىذا ، ى خاضعا لأحكام قانون ضريبة الدخلخر أنواعيا والمؤسسات والييئات الأ

اتو وتنزيلاتو التي إعفاء الشخص دفع الضرائب المستحقة عميو في حال زيادة دخمو السنوي عن
بموجب أحكام قانون ضريبة ، يدىاتور أو  اقتطاعياأو  وممزم بدفع الضريبة، منحو إياىا القانون

  . (2008عبد الغفور، الدخل )

ذا رجعنا التشريعات الضريبية المختمفة لمعديد من الدول نجد أنيا أطمقت مسميات إلى  وا 
ة الضريبية سواء كان ىذا الالتزام دفع دار مختمفة عمى الشخص الذي يقع عميو التزام ما تجاه الإ

ومن ىذه المسميات مسمى المكمف كما فعل المشرع الفمسطيني ، ىاتوريدأو  اقتطاعياأو  الضريبة
ن اختمفت في الم، ومسمى الممول في التشريع المصري إلا أن معناىا واحد ومقصدىا ىو  سمىوا 

 .دفع الضريبة

 أنواع المكمفين:

، والأشخاص الاعتباريين، الأشخاص الطبيعيينإلى  وتقسم قوانين ضريبة الدخل المكمف
معنوي ويخضع لمضريبة بموجب أو  شخص طبيعيإلى  قسم المكمف، ن ضريبة الدخلفحسب قانو 

المكمف بصفتو الشخص إلى  نو قد أشارأويلاحظ من خلال تعريف المكمف ب . أحكام القانون
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شركة التوصية البسيطة وأية شركات أو  الشريك في شركة التضامنأو  الطبيعي أي المكمف الفرد
ما تعريف الشخص المعنوي حسب قانون ضريبة الدخل الفمسطيني أ . أشخاص يحددىا القانون

، كالجمعيات عمى اختلاف أنواعيا، مؤسسة يمنحيا القانون شخصية معنويةأو ، ةإدار  فيو" كل
، وشركات التوصية بالأسيم والشركات الأجنبية، ذات المسؤولية المحدودةأو ، والشركات المساىمة
مؤسسة ليا شخصية معنوية من خلال ما تقدم أو  ةإدار  وكل، غير مقيمةأو  سواء كانت مقيمة

حيث اعتبر أن كل شخص ، قد حدد مفيوم المكمف، نلاحظ أن قانون ضريبة الدخل الفمسطيني
 . (2008، معنوي يخضع لمضريبة بموجب أحكام القانون )عبد الغفورأو  طبيعي

 حقوق وضمانات المكمفين:

ني والخاص بضريبة الدخل يكشف أن المشرع أعطى حقوقاً ن تصفح القانون الضريبي الفمسطيإ
 (:60-57ص، 2016، فتتمثل حقوق المكمف فيما يمي )مصطفى، لممكمف وأوجب عميو التزامات

 :لذا نجد أن كل الدساتير في العالم تنص عمى أن فريضة  الرضا بالضريبة المفروضة عميه
ة التي يون يصدر عن السمطة التشريعالضريبة تنص عمى أن فرض الضريبة لا يكون إلا بقان

 . تمثل الشعب
 :وتعد العدالة في الضريبة المفروضة من أكثر حقوق  الحق في عدالة الضريبة المفروضة

فشعور المكمف بعدالة الضريبة المفروضة سواء من حيث العبء المالي ، ةأىمي المكمف
ين لمضريبة يجعمو مييئاً المجتمع الخاضعأفراد  من حيث دفعيا من كلأو  المترتب عمييا

 . نفسياً لدفع ىذه الضريبة
 :عرف المشرع الفمسطيني التنزيلات بأنيا النفقات  الحق في الحمول عمى التنزيلات

والسبب في ، استحقت في سبيل انتاج الدخل خلال الفترة الضريبيةأو  والمصاريف التي أنفقت
لذا ، الحصول عمى دخموأجل  قدية منتشريع ىذه التنزيلات ىو أن المكمف قد تكبد مبالغ ن

يكون من العادل طرح ىذه المبالغ من الدخل الاجمالي المتحصل لممكمف قبل احتساب 
 . الضريبة الواجبة عميو
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 ات ترك جزء معين من دخل المكمف خارج عفاءوتمثل الإ ات:عفاءالحق في الحمول عمى الإ
ات لا تكون إلا لمشخص عفاءوالإ نطاق فرض الضريبة ليواجو متطمبات مصاريفو الشخصية

 . الطبيعي ولا يحصل عمييا الشخص المعنوي
 :ويفيد ىذا الحق في أن المكمف  الحق في استقرار القانون الضريبي والحق في ااستعلام

ويحق ، ينبغي أن يعرف مقدماً القواعد التي ستنطبق عميو ومبمغ الضريبة الواجب عميو دفعو
وبحسب قاعدة ، الكافية في حال استفسر عن أي معمومة تيمولو الحصول عمى المعمومات 

 . مة فإن من حق المكمف أن يكون تاريخ الدفع مناسباً لوءالملا
 :وتقر ىذا الحق أغمب التشريعات الضريبية حول العالم ذلك أنيا تتفق  الحق في ااعتراض

لة لذا فقد كفمت لو عمى أن المكمف ىو الطرف الأضعف في العلاقة القائمة بينو وبين الدو 
وأخذ المشرع الفمسطيني ، توفير جو من الضمانات بالنسبة إليوأجل  الحق في الاعتراض من

( منو عمى 30( في المادة )2005بذلك بشكل عام عندما نص في القانون الأساسي لسنة )
قاضيو إلى  المجوءولكل فمسطيني حق ، أن التقاضي حق مصون ومكفول لمناس كافة

كما يحظر ، ءات التقاضي بما يضمن سرعة الفصل في القضاياإجرا وينظم القانون ،الطبيعي
كما نصت عمى  . ي من رقابة القضاءإدار  عملأو  النص في القوانين عمى تحصين أي قرار

 .أنو يترتب عمى الخطأ القضائي تعويض من السمطة الوطنية يحدد القانون شروطو وكيفيتو
مسطيني بيذا القانون بشكل خاص عندما نص عمى أنو يحق كما أخذ المشرع الضريبي الف

( والطريق القضائي 28ي )مادة دار ىما: الطريق الإ، لممكمف الاعتراض عمى إقراره بطريقتين
 . (42ص، 2016، )مصطفى 2011( لمعام 8( من القانون رقم )29)مادة 

 لتطور فقد وضع طريق : لأن المشرع الفمسطيني يسعى لمواكبة االقضاءإلى  الحق في المجوء
يحق لممكمف المجوء إليو لمطعن في قرار التقدير الضريبي وىذا ما بينتو  القضاء كطريق ثانٍ 

ومن خلال من نص عميو المشرع الفمسطيني ، ( التي تختص بالاستئناف والنقض29المادة )
، مةن الطعن القضائي في منازعات ضريبة الدخل يكون عمى درجتين من حيث المحكأيتبين 

والدرجة الثانية ىي الطعن أمام محكمة ، الدرجة الأولى ىي الاستئناف أمام محكمة الاستئناف
 . ما تسمى في بعض التشريعات بمحكمة التمييزأو  النقض



51 

فإنو في المقابل يمزمو واجبات يتعين عميو القيام بيا ، وعندما يعطي القانون المكمف حقوقو كاممة
 ومن ىذه الواجبات:، القوانين الضريبية وبالتالي استحقاق العقوبةحتى لا يعرض نفسو لمخالفة 

أو  خل من داخل فمسطينذلك أن كل شخص لو مصدر د التسجيل لدى دائرة ضريبة الدخل: .1
 . خارجيا ناشئ عن أموالو وودائعو في فمسطين بالتسجيل لدى الدائرة وفتح ممف ضريبي لو

( من 23/1ره المشرع الفمسطيني في المادة )وقد ذك مسك الدفاتر والسجلات المحاسبية: .2
ة عممو إدار  والتي جاء فييا: "عمى المكمف أن يحتفظ في مكان 2011( لمعام 8القانون قم )

بسجلات ومستندات مالية منظمة وفقاً لأحكام القوانين والأنظمة المعمول بيا لمدة خمس 
 . لصفة القطعية"سنوات لاحقة لمفترة الضريبية التي اكتسبت فييا الضريبة ا

وىذا تصرف قانوني يقدم فيو الممف اعتراف مكتوب موقع عميو من  تقديم الإقرار الضريبي: .3
ات المتحققة يرادات والمصروفات وصافي الإيرادوكيمو موضحاً فيو إجمالي الإأو  قبل المكمف

 . خسارة خلال السنة الميلادية المنتييةأو  من ممارسة نشاطو من ربح
الوقت فالبعض ربطو بوقت : فمن حيث المستحقة في الوقت والمكان المحددين دفع الضريبة .4

أما المشرع الفمسطيني فقد نص عمى أن دفع الضريبة  ،قرار الضريبي من قبل المكمفتقديم الإ
من تاريخ  ايوم 30ل من قبل المحكمة يكون خلاأو  في حال تحديد قيمتيا من قبل الدائرة

، قرار المحكمة إذا اكتسب أي منيما الصفة القطعية )مصطفىأو  يرشعار التقدأتبميغ المكمف 
2016) . 

 كبار المكمفين 

طمق عمييا أحيث  ،لوزارة المالية ةيطمق مصطمح كبار المكمفين عمى دائرة ضريبية تابع
وتتكون دائرة كبار ، والتي كانت تسمى سابقا بضريبة دخل الشركات 2011في عام ىذا المصطمح 

قسم التقدير والفحص  وأكبرىا ،ةدار والإوالمضافة  ةوالجباي ةن عدة أقسام كالمقاصالمكمفين م
تكون الميام في و ، ومن الميام الممقاة عمى عاتقيا أن ترعى الشركات الكبيرة وممفاتيا، الضريبي

جميع الممفات التي تخص الشركات ول: يختص بالطرف الأ عمى طرفين ةكبار المكمفين موزع دائرة
 ة،والمحدود ةالخاص ةوشركات التضامن والشركات المساىم ةيا وتتضمن الشركات العادينواعأب
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والطرف  الثاني: يختص ، شخاص طبيعيينأالممفات التي قد تكون عبارة عن  بعضإلى  ةإضاف
، سسات الاقراض الكبيرةؤ ماليو كالبنوك وشركات التامين وموالتي ليا فروع  ةسسات الماليؤ في الم

سنوية  ةتعاملات ماليلو  امعنوي مأ اكان طبيعيأي مكمف سواء الدائرة أن أىذه  لمتبع فيالمعيار او 
عيار لتصنيف كبار عتبر كبار مكمفين كميملايين شيقل  10كثر من أمن حيث مبيعاتو ومشترياتو 

من  لاعتماد عمى عدداإلى  ة، إضافوالحديثةالمتطورة  بالأجيزةالدائرة مجيزة ىذه  نكما أ ،المكمفين
البرنامج الضريبي اختصارا  RMSوتدريبيم عمى نظام  ةالكفاءات العالي يىمين وذو ؤ الموظفين الم

ات الذي جعل من السيل الاستغناء عن النظام الاسرائيمي )بشاعم( والذي كان يرادلنظام  توحيد الإ
تحصيل إلى  ديبكبار المكمفين مما يو  ةربط الممفات الخاصإلى  تيدف ىذه الدائرةو ، سابقا امطبق

و لمشركات الكبرى أىمي بإعطاءة  وتقوم ىذه الدائر  ،ةمضاف وجباية الضرائب سواء كانت دخل او
 دخل وأ ةكانت  في صورة مقاص ات الضريبية بشكل عام سواءيرادلإ%من ا85تشكل حوالي  لأنيا
ن أيضا أظ ومن الملاح . الضرائب بشكل عام ةكبيرة من جباي ةه الشركات ليا حصجمارك فيذأو 

دائرة كبار إلى  في ضريبة دخل الشركات وتم نقميا ةات التي  كانت في المكاتب الفرعيالشرك
شركات التي ات الضريبية فاليرادتحسن ممحوظ  عمى مستوى الإ ةالمكمفين قد صاحب ىذه النقم

كثر في دائرة كبار أصبحت تدفع مبالغ أ ةفي المكاتب الفرعي ةكانت تدفع مبالغ قميم
 (2015، )دروبيمكمفينال

عمى مناطق  ةمن الممفات موزع اكبير  ان جزءإف كبار المكمفين تواجييابالنسبة لمعوائق أما 
 اومنيا م ،يوجد في الجنوب أي في مناطق الخميل وبيت لحم واريحا افمنيا م ة،بعيده من الضف

م عمى دائرة كبار ىذا التوزيع الجغرافي حتّ و  ، يوجد في الشمال كمدن جنين ونابمس وطولكرم
كذلك وجود ، رام اللهفي لمدائرة  ن المركز الرئيسالمال  لأالمكمفين بذل المزيد من الجيد والوقت و 

تدقيق أجل  رئيس لقسم التدقيق من ةالمضاف ةالدائرة حيث لا يوجد في ضريبة القيم ةخمل في ىيكمي
 ىار المكمفين توزع عمى شتممف لكب 400حوالي ةويوجد في مدن الضف، الممفات ليذه الشركات

  . (2015، الدروبي). وفي شتى القطاعات والمجالات ةمدن الضف
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 : الدراسات السابقة

ااقتمادية هداف دور سياسة ضريبة الدخل في تحقيق ا  ( بعنوان "2005، دراسة )حمد الله
تستخدميا السياسة التي دوات بيان مفيوم السياسة الضريبية والأإلى  ىدفت الدراسة" و في فمسطين

الضريبية وتوضيح علاقتيا بالنظم ذات الصمة في تحقيق أىدافيا وتوضيح دور ضريبة الدخل في 
 2004( لسنة 17قانون ضريبة الدخل رقم ) تأثيربيان إلى  ةضافتحقيق أىدافيا في فمسطين بالإ

، تشجيع الاستثمار تي يحققيا قانونظيار الجدوى الاقتصادية الا  الاقتصادية و ىداف في تحقيق الأ
واستخدم الباحث المنيج الوصفي الميداني عن طريق تنفيذ مسح ميداني لعينة عشوائية مكونة من 

وبينت  ،م في السمطة الوطنية الفمسطينيةالشركات والمؤسسات الاستثمارية وموظفي القطاع العا
ات يرادصيمة الإ%( من ح10 -% 8ات ضريبة الدخل تشكل من )إيراد نتائج الدراسة أن حصيمة

ى مثل خر ات الضريبية الأإيراد الضريبية لمسطمة وتعتبر ىذه النسبة منخفضة إذا ما قورنت بحصيمة
وىذا يعني قمة اعتماد  ،ات الضريبية لمسمطةيراد(% من الإ35-30الجمارك والمكوس التي تشكل )

كما  . يبة الدخلاضعاف سياسة ضر إلى  الذي يؤديمر الأ، ات ضريبة الدخلإيراد الدولة عمى
لعدم نجاح سياسة  اسبب دّ دائم وعدم الاستقرار السياسي يعبينت الدراسة أن عدم اليقين بوجود حل 

النظر في الشرائح الضريبية من قبل إعادة وأوصت الدراسة ب، ضريبة الدخل في تشجيع الاستثمار
ية بتخفيض حجم كل المشرع الضريبي فيما يخص موظفي القطاع الخاص وموظفي الدوائر الحكوم

فيجب العمل عمى فراد ما فيما يخض الأأ، تحقيق التوزيع العادل للالتزام الضريبيأجل  شريحة من
ضافصدار قوانين ولوائح مناسبة في تقييم الوضع الاقتصادي لممكمف و إ ة تنزيلات تتناسب مع ا 

 . الوضع الخاص لممكمف

 2011لسنة  8ب قرار في قانون رقم ضريبة الدخل في موج"   ( بعنوان2014، )خمف دراسة
وقانون ، لى ماىية ضريبة الدخلإالتعرف إلى  وىدفت ىذه الدراسة " دراسة تحميمية ونقدية -

بشان  2011( لسنة 8والذي ينظميا وىو قرار بقانون رقم ) ،ضريبة الدخل المطبق في فمسطين
في ظل غياب المجمس  وعيتضريبة الدخل وبيان الاحكام التي ينظميا ىذا القرار ومدى مشرو 

مى المجتمع ه عأثر نقاط القوة والضعف في ىذا القرار و إلى  شارةو تم الإإلى أن ةضافالتشريعي بالإ



54 

واستخدم الباحث المنيج  . وفرضيا الضريبة الخاصة مع تعميمات وومدى توافق ،الفمسطيني
( 8خل الفمسطيني رقم )الدالوصفي التحميمي النقدي المقارن لنصوص القرار بقانون بشأن ضريبة 

زيادة إلى  ييدف 2011( لسنة 8ن قانون ضريبة الدخل رقم )أوبينت الدراسة . 2011لسنة 
ة لمقانون مثل الدخول الزراعية ة دخول جديدإضاف ات الضريبية وذلك عن طريقيرادحصيمة الإ

لقانون والتعميمات وأن ا، وليس لمحد من التيرب الضريبي ،ة نياية الخدمةأسيم ومكافرباح الأأو 
ويترتب عمى تطبيق ىذا القرار العديد من السمبيات تتمثل ، الخاصة بو اعتراىا الكثير من الغموض

ضرورة أخذ المشرع الضريبي إلى  وصت الدراسةأكما ، وضعف حجم الاستثمار سعارتفاع الأفي ار 
ل الخاضعة لمضريبة حصائية والاقتصادية عندما يقوم بتحديد الدخو الفمسطيني بالبيانات الإ

ات والشرائح والنسب الضريبية التي يجب تغيرىا لكي تتحقق العدالة الضريبية وضرورة عفاءوالإ
مراعاة طبيعة النشاط الاقتصادي لمشخص المعنوي والعمل عمى وضع سياسات لمحد من التيرب 

 . الضريبي

جديد عمى تحميل ضريبة قانون ضريبة الدخل ا ردني الأثر "  ( بعنوان2003، دراسة )الحاج
 14 رقم الجديد الأردني الدخل ضريبة قانونأثر  معرفةإلى  البحث ىدف ىذا، " الدخل في ا ردن

 . الأردن في الدخل ضريبة عمى تحصيل 1992لمعام  4رقم  لمقانون المعدل 1996لعام  
 المتعمقة 1997 املع الأردن في ضريبة الدخل دائرة من البيانات جمع تم فقد اليدف ىذا ولتحقيق
 توصل وقد الضريبي والتحصيل، الضرائب المفروضة، )المكمفين( الممفات المستممة بالكشوف
 ويوصي ،الأردن في الدخل ضريبة تحصيل عمى لمقانون الجديد إيجابيأثر  يوجد لا وإلى أن البحث
 . الضرائب تحصيل يخدم بما القانون الجديد بنود في النظرإعادة  بضرورة

في  2009( لسنة 28قانون ضريبة الدخل المؤقت رقم )أثر "  ( بعنوان2009، ة )رحالدراس
قانون ضريبة الدخل المؤقت أثر  قياسإلى  ىذه الدراسة وىدفت، " تشجيع ااستثمار في ااردن

واستخدم الباحث المنيج الوصفي التحميمي لتحقيق ، عمى تشجيع الاستثمار في الاردن 28رقم 
ليس  2009( لسنة 28وبينت نتائج الدراسة أن قانون ضريبة الدخل المؤقت رقم ) ،الدراسةأىداف 

جيعية في قانون لكنو ذو تأثير من ناحية الحوافز التش، في زيادة الاستثمار في الأردنأثر  لو
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، كما أوصت الدراسة بضرورة اصدار قانون ضريبة دخل حديث وعصري، تشجيع الاستثمار
ءات جراوتبسيط الإ، ات الضريبيةعفاءار مزيدا من الحوافز التشجيعية والإعطاء قطاعات الاستثما  و 

ومحاولة تنظيم العلاقة بين المؤسسات والدوائر ، مكانلبعد عن التعقيدات قدر الإالضريبية وا
 . الرسمية المتعمقة بشؤون الضرائب قدر الامكان

ومدى  2004لسنة  17رقم  الدخلتطور قانون ضريبة " ( بعنوان 2011، دراسة  )عبد المجيد
ىدفت  "ات وطرق التحميلعفاءمته  وضاع المكمفين من حيث الوعاء الضريبي والإءملا

الاقتصادية ىداف التعرف عمى دور سياسة ضريبة الدخل وادائيا في تحقيق الأإلى  الدراسة
نظمة ادية المختمفة ومناقشة وتوضيح الأالمخططة ليا والعمل عمى معالجة المشكلات الاقتص

ء التعديلات عمى قانون ضريبة الدخل إجرا إلى والقوانين ذات العلاقة بضريبة الدخل ومدى الحاجة
محاولة التعرف عمى موقف المشرع إلى  ةضافبالإ ،الفمسطيني لتنمية الاقتصاد الفمسطيني

فية ظيار سمبيات ىذا القانون وبيان كيإع قانون ضريبة الدخل والعمل عمى الفمسطيني من مشرو 
معالجتيا عن طريق تقديم التوصيات والمقترحات اللازمة في كل من نطاق الامتيازات الممنوحة 

واتبع الباحث المنيج ، بيات القانون والعمل عمى تطويرىايجاإة الضريبية والوقوف عمى دار للإ
إلى  وقد توصل الباحث ،المقصودة من وراء البحثىداف تحقيق الأأجل  الوصفي التحميمي من
صلاح الضريبي عدم العدالة في توزيع العبء سباب دعوى الإأىميا أن من أالعديد من النتائج 

وعدم توفر الوعي الضريبي وارتفاع الضريبة المفروضة عمى المكمف  ،الضريبي عمى عاتق المكمف
د ات الاجتماعية والاقتصادية فقعفاءأما من حيث مدى كفاية الإ . وازدياد حالات التيرب الضريبي
ىداف ات الاجتماعية الممنوحة لممكمفين كافية لتحقيق الأعفاءاظيرت نتائج الدراسة أن الإ

ات الاقتصادية الممنوحة بيدف تشجيع الاستثمارات الاجنبية عفاءولكن بالنسبة للإ، المرسومة ليا
لقانون لم ات والتنزيلات الواردة في اعفاءن الإأيضا أتائج الدراسة وبينت ن ،والمحمية مبالغ فييا

ن أأوصت الدراسة بضرورة العمل عمى  كما، ى تخفيض العبء الضريبي عن المكمفتعمل عم
إلى  ةضافبالإ، وضاع الاقتصادية السائدة في فمسطينىا مناسبة للأأسعار تكون معدلات الضريبة و 

ة دار وجوب العمل عمى منح معدلات تميزية بين القطاعات الاقتصادية المختمفة من قبل الإ
 . لضريبيةا
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العدالة ااجتماعية في قانوني ضريبة الدخل الفمسطيني رقم "  ( بعنوان2006، دراسة )يدك
 إظيارإلى  وىدفت الدراسة، " دراسة مقارنة 1964( لسنة 25وااردني رقم ) 2004( لسنة 17)

بعين خذ ة الأأىمي في فمسطين وبيان ووتطبيق 2004لسنة  17ة صدور القانون الضريبية رقم أىمي
مة معدلات ءوتوضيح مدى ملا، الاعتبار الظروف الخاصة بالمشرع الضريبي عند صدور القانون

وضاع الاقتصادية مع الأ 2004( لسنة 17الدخل رقم ) الضريبة الواردة في قانون ضريبة
ظيار الفروقات بين تطبيق حالات عممية واقعية لإإلى  ةضافبالإ . والاجتماعية السائدة في فمسطين

واستخدم الباحث المنيج الوصفي  . ىخر ات والمعدلات الضريبية بين القوانين الضريبية الأعفاءلإا
وبينت الدراسة أن  . ميميا ومقارنتيا وصولًا لمنتائجالمقارن وذلك بجمع البيانات من مصادرىا وتح

منشاط ل ةادي لمقطاعرات المختمفرة والمكونالمشرع الفمسطيني قد أخذ ظروف النشاط الاقتصر
الضرريبة المفروضرة عمى الاشخاص المعنويين من  والفمسطيني بعين الاعتبار بتخفيض الاقتصادي

(% عمى الأشخاص المعنويين 16%( عمى الأشخاص المعنرويين المقيمرين و)15)إلى  %(20)
ن بعين الاعتبار لرفعو الشريحة ينو أخفق بأخذ ظرروف الأشرخاص الطبيعيإف . غير المقيمين

ات عفاءكما بينت توسع المشرع الفمسطيني بمنح بنود الإ8%. لىإ% 5ريبية الأولى من الض
وبذلك يكون  . دولار أمريكي( 12000لا أنرو حرددىا بمجموع أقصى بمغ )إ، الشخصية والعائميرة

وبينت أيضاً أن  .المشرع الفمسطيني قد خرج عن مفيوم العدالة الرأسية رغم تحقيقو لمعدالة الأفقية
وبذلك لم ، لمشرع الفمسطيني لم يوفق بتوظيف معدلات الضريبة التمييزية للأشخاص المعنرويينا

 . الاقتصرادية والاجتماعيةىداف تيا في تحقيق الأأىمييميز بين قطاعات الاقتصاد المختمفة و 

والدراسة ، " والنتائج المتوقعةهداف تعديلات ضريبة الدخل ا " ( بعنوان 2015، دراسة )ماس
( لسنة 8تناول موضوع التعديلات في قانون ضريبة الدخل رقم )إلى  عبارة عن ورقة بحثية ىدفت

طار العام وعمى البحث والنقاش حول الإ  31/3/2015خير في تاريخ حين التعديل الأإلى  2011
 والتغير في مساىمة مصادرىا للأعوام السابقة وانعكاس، اتيرادلمتعديلات ومدى تأثيرىا عمى الإ

ات إيراد واستنتجت ىذه الدراسة أنو لم يكن ىناك توافق بين، ات الضريبيةيرادعديلات عمى الإالت
ات ضريبة الدخل لا إيراد وتبين أن التذبذب والتطور في، ضريبة الدخل وضريبة القيمة المضافة

يبة وعمى الرغم من التعديلات بالشرائح لضر ، اتيرادى لمصادر الإخر ينسجم مع الاتجاىات الأ
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ن أو ، ات الكمية لمسمطة الفمسطينيةيراد% من الإ 8مساىمة ضريبة الدخل لم تتجاوز  إلى أن الدخل
يجابي عمى نفعاً في التأثير الإ لم تجد 2011لسنة  8التعديلات بقانون ضريبة الدخل رقم 

من  ئية بدلاراجية والإدار ن يتم عمل التطبيقات الإأق الجباية و ن يتم توسيع نطاأوالأجدر  ،اتيرادالإ
 . التعديلات في ضريبة الدخل

الحوافز التشجيعية في قانون ضريبة الدخل الفمسطيني أثر "  ( بعنوان2010، دراسة )مهاني
عية عمى يالحوافز التشجأثر  معرفةإلى  ىدفت الدراسة، " ات الضريبية في قطاع غزةيرادعمى الإ

ات الخزانة العامة إيراد وافز التشجيعية في زيادةومعرفة دور الح، ات الضريبية بعد تحميميايرادالإ
عمى قانون ضريبة  أت في الحوافز التشجيعية التي تطر من ضريبة الدخل وتفسير التغيرات والتطورا

خرجت الدراسة ، الحوافز بما كانت عمية القوانين السابقة من قبلىذه  ومقارنة ،الدخل الفمسطيني
إلى  ن الحوافز الضريبية الواردة في القوانين الضريبة بحاجةأا: بالعديد من النتائج والتي كان مني

شار الييا الباحثون بيدف تشجيع المكمف عمى الالتزام أالقصور التي  أوجوتطوير مستمر لمعالجة 
موال اللازمة وفق لتقديرات في الحصول عمى الأ اايجابي اأثر  ن لذلكلأ ؛بدفع الضريبة في مواعيدىا

إلى  ن النسب والشرائح الضريبية بحاجةأن خلال وجية نظر المبحوثين توضح وم، الخزانة العامة
ة قيام المشرع الضريبي بتعديل أىميوأوصت ب .وضاع المحيطة بالمكمفتعديل بما يتناسب مع الأ

الشرائح الضريبية المنصوص عمييا بما يتناسب مع المقدرة التكميفية والمالية لممكمف بما يحقق 
ات الشخصية والعائمية وتخفيض معدلات الضريبة عفاءبالنسبة للإمر وكذلك الأ ،بيةالعدالة الضري

والعمل عمى توسيع الشرائح بما  ،لتخفيف من حالات التيرب الضريبي تحقيقا لممساواة بين المكمفين
ضافيتناسب بمستويات الدخول و  الالتزام إلى  ة المزيد من الحوافز التشجيعية التي تدفع المكمفا 

 . ع الضريبة بموعدىابدف
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 الدراسات السابقة: التعقيب عمى

بيان مفيوم إلى  (2005، فقد ىدفت دراسة )حمد الله، تضمنت الدراسات السابقة أىدافاً مختمفة
التي تستخدميا السياسة الضريبية وتوضيح علاقتيا بالنظم ذات الصمة دوات السياسة الضريبية والأ

بيان إلى  ةضافضريبة الدخل في تحقيق أىدافيا في فمسطين بالإفي تحقيق أىدافيا وتوضيح دور 
الاقتصادية واظيار الجدوى ىداف في تحقيق الأ 2004( لسنة 17ثير قانون ضريبة الدخل رقم )أت

التعرف إلى ( ىدفت 2014، أما دراسة )خمف، الاقتصادية التي يحققيا قانون تشجيع الاستثمار
الذي ينظميا وىو قرار ضريبة الدخل المطبق في فمسطين ن وقانو ، عمى ماىية ضريبة الدخل

حكام التي ينظميا ىذا القرار ومدى ن ضريبة الدخل وبيان الأأبش 2011( لسنة 8بقانون رقم )
أثر  قياسإلى  (2009، بينما ىدفت دراسة )رحال، في ظل غياب المجمس التشريعي ومشروعيت

وىدفت دراسة )عبد ، ردنالاستثمار في الأعمى تشجيع  28قانون ضريبة الدخل المؤقت رقم 
ىداف دائيا في تحقيق الأأعرف عمى دور سياسة ضريبة الدخل و التإلى  (2011، المجيد

ادية المختمفة ومناقشة وتوضيح والعمل عمى معالجة المشكلات الاقتص ،الاقتصادية المخططة ليا
ء التعديلات عمى قانون إجرا لىإ نظمة والقوانين ذات العلاقة بضريبة الدخل ومدى الحاجةالأ

ة صدور القانون أىمي إظيارإلى  ( ىدفت2006، أما دراسة  )يدك، ضريبة الدخل الفمسطيني
خذ بعين الاعتبار الظروف ة الأأىمي في فمسطين وبيان ووتطبيق 2004لسنة  17الضريبية رقم 
ت الضريبة الواردة مة معدلاءوتوضيح مدى ملا، ع الضريبي عند صدور القانونو الخاصة بالمشر 
وضاع الاقتصادية والاجتماعية السائدة في مع الأ 2004( لسنة 17الدخل رقم ) في قانون ضريبة

 رقم الجديد الأردني الدخل ضريبة قانونأثر  معرفةإلى  ( ىدفت2003، ودراسة )الحاج، فمسطين
 . الأردن في الدخل ضريبة عمى تحصيل 1992لمعام  4رقم  لمقانون المعدل 1996لعام   14

( لسنة 8تناول موضوع التعديلات في قانون ضريبة الدخل رقم )إلى  (2015، وىدفت دراسة )ماس
طار العام وعمى البحث والنقاش حول الإ  31/3/2015خير في تاريخ حين التعديل الأإلى  2011

ابقة وانعكاس والتغير في مساىمة مصادرىا للأعوام الس، اتيرادلمتعديلات ومدى تأثيرىا عمى الإ
عية يالحوافز التشجأثر  معرفة (2010، وىدفت دراسة )مياني، ات الضريبيةيرادالتعديلات عمى الإ

ات الخزانة إيراد ومعرفة دور الحوافز التشجيعية في زيادة، ات الضريبية بعد تحميميايرادعمى الإ
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عمى قانون  أعية التي تطر العامة من ضريبة الدخل وتفسير التغيرات والتطورات في الحوافز التشجي
  . عمية القوانين السابقة من قبل الحوافز بما كانتىذه  ضريبة الدخل الفمسطيني ومقارنة

(، و )خمف، 2005استخدمت معظم الدراسات السابقة المنيج الوصفي كدراسة )حمد الله، 
. (2006(، و)يدك، 2011(، و)عبد المجيد، 2009(، و )رحال، 2003(، و)الحاج، 2014

واتفقت الدراسة الحالية مع الدراسات السابقة من حيث المنيج إذ استخدم الباحث المنيج الوصفي 
التحميمي حيث سيقوم الباحث بتصميم استبانة وتوزيعيا عمى عينة مختارة من المكمفين وموظفي 

 .ضريبة الدخل ومدققي الحسابات

( أما الدراسة 2009، ة كدراسة )رحالنيدر فمنيا الأ، ئياإجرا اختمفت الدراسات أيضاً في مكان
، و )خمف، (2005، الحالية فمقد أجريت في فمسطين كغيرىا من الدراسات كدراسة )حمد الله

 . (2010، و)مياني، (2015، ودراسة )ماس، (2006، و)يدك، (2011، ( و)عبد المجيد2014
والمقارنة ، التعديلات عميياالدراسات السابقة حول تحميل القوانين الضريبية و أىداف وقد تمحورت 
ادية الاقتصىداف ومدى نجاحيا في تحقيق الأ ،ىا عمى المكمف والنشاط الاستثماريأثر بينيا وبيان 

 التعديلات الحديثةأثر  التعرف عمىإلى  ن الدراسة الحالية تيدفأوالاجتماعية لضرائب في حين 
 . انة العامة وكبار المكمفينعمى كل من الخز  2011( لسنة 8في قانون ضريبة الدخل رقم )

واختيار منيج ، فادت من الدراسات السابقة في الإطار النظري بشكل عامأوبيذا تكون الدارسة قد 
 2011( لسنة 8التعديلات في قانون ضريبة الدخل الفمسطيني رقم )أثر  لمعرفة، الدراسة المتبع

الدراسات تناولت إما بحث السياسة حيث لاحظ الباحث أن ، عمى الخزينة العامة وكبار المكمفين
وقانون ضريبة الدخل ، التي تستخدميا السياسة الضريبية وماىية ضريبة الدخلدوات الضريبية والأ

ولكن لم ، في فمسطين ويقوتطب 2004لسنة  17المطبق في فمسطين صدور القانون الضريبية رقم 
تعديلاتو عمى الخزينة أثر و  2011ة ( لسن8يجد دراسات تناولت موضوع قانون ضريبة الدخل رقم )

 . العامة وكبار المكمفين
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كذلك تميزت ىذه الدراسة بموضوعيا من خلال تناوليا التعديلات في قانون ضريبة الدخل 
عمى الخزينة العامة وكبار المكمفين بدراسة ما أدخل عميو من  2011( لسنة 8الفمسطيني رقم )

وجاءت ىذه الدراسة لسد النقص في  . عامة وكبار المكمفينالخزينة ال تعديلات ومدى تأثيرىا عمى
 .وتمبية لتوصيات التربويين في البحوث، الدراسات الخاصة في ىذا المجال البحثي

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



61 

 الفمل الثالث

 ءاتجراالطريقة والإ

 منهج الدراسة 

 مجتمع الدراسة 

 عينة الدراسدة 

 أداة الدراسددة 

  مدق ا داة 

  ثبات ا داة 

 ءات الدراسةإجرا 

 متغيرات الدراسدة 

 المعالجات الإحمائية 
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 الفمل الثالث

 ءاتجراالطريقة والإ
 مقدمة :

ءات التررري اتبعيرررا الباحرررث فررري تحديرررد مجتمرررع الدراسرررة جررررايتضرررمن ىرررذا الفصرررل وصرررفاً لمطريقرررة والإ
ف متغيررات وصرإلى  ة، إضافوخطوات التحقق من صدق الأداة وثباتيا، وبناء أداة الدراسة، وعينتيا

 . الدراسة والطرق الإحصائية المتبعة في تحميل البيانات

 منهج الدراسة:
 . وذلك لملاءمتو لطبيعتيا، اتبع الباحث المنيج الوصفي التحميمي منيجا لمدراسة

 مجتمع الدراسة:
( مرردقق )تقريررر جمعيررة 207مرردققي الحسررابات والبررالغ عررددىم )تكررون مجتمررع الدراسررة مررن عرردد مررن 

العامررة  الإدارة( مررأمور تقردير )100ومررأموري التقردير والبررالغ عرددىم )، ( 2016لحسرابات ،مردققي ا
 لدائرة ضريبة الدخل( 

 عينة الدراسة:
 وبمرررغ، موري التقررردير ومررردققي الحسررراباتأة طبقيرررة عشررروائية ممثمرررة لعررردد مرررن مررراخترررار الباحرررث عينررر

%( من مجتمع 35أي ما نسبتو ) ةاستبان( 112)وما رد منيا وكان صالح لمتحميل  استبانة( 150)
 لدراسة تبعا لممتغيرات المستقمة:( يبين توزيع عينة ا1والجدول )، الدراسة

 (1الجدول )

  توزيع عينة الدراسة حسب متغيراتها المستقمة 

 النسبة المئوية % التكرار التمنيف المتغير

 فئة المجيب
 44.6 50 موظف ضريبة

 55.4 62 مدقق حسابات

 لعمميالمؤىل ا
 16.1 18 دبموم

 70.5 79 بكالوريوس
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 13.4 15 ماجستير فأعمى

 الخبرة العممية

 11.6 13 سنوات 5أقل من 

 28.6 32 سنوات 10-5من 

 6.3 7 سنة 15-11من 

 53.6 60 سنة 15أكثر من 

 100.0 112 المجموع

 أداة الدراسة:
 تمثمت في: ، تبانة أربعة مجالاتوتضمنت الاس، استخدم الباحث الاستبانة أداة لدراستو

 . ىا عمى الخزينة العامةأثر ات الضريبية و عفاءالتعديلات في الإ -

 . ىا عمى كبار المكمفينأثر ات الضريبية و عفاءالتعديلات في الإ -

 . ىا عمى الخزينة العامةأثر التعديلات في عدد الشرائح والنسب الضريبية و  -

 . ىا عمى كبار المكمفينأثر بية و التعديلات في عدد الشرائح والنسب الضري -

 ة:الآتي وذلك وفقاً لمخطوات، ماتوقد قام الباحث بتصميميا وتطويرىا كأداة لجمع المعمو 

 يعات الضررررريبية والقرررروانين والتشررررر  متعمررررق بالرررررمالية العامررررة والضرررررائبمراجعررررة الأدب النظررررري ال
 .المطبقة في فمسطين

 ت فررري موضررروع الدراسرررة مثرررل )دراسرررة الحررراجمراجعرررة الأبحررراث والدراسرررات والكترررب التررري بحثررر ،
وقد  (2011، ( و)دراسة عبد المجيد2009، دراسة رحال)و ، (2006( و)دراسة يدك  2003

 :تكونت أداة الدراسة من جزأين

 البيانات الشخصية عن مأموري التقدير ومدققي الحسابات ويشمل  :الجزء ا ول
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فقراتيررا مررن جابررة عررن يررتم الإ، ( مجررالات4عمررى )موزعررة ، ( فقرررة32: واشررتمل عمررى )الجددزء الثدداني
( 4ثم " موافق " وتُعطى )، ( درجات5يبدأ باستجابة " موافق بشدة " وتُعطى )، خلال ميزان خماسي

وينتيري " بمعرارض بشردة " وتعطرى ، ثم " معارض" وتُعطى درجتين، ( درجات3ثم محايد )، درجات
 .درجة واحدة فقط

 مدق ا داة:

ة الدراسررة عمررى مجموعررة مررن المحكمررين المختصررين فرري الماليررة العامررة والمحاسرربة تررم عرررض أدا    
وقررد طُمررب مررن المحكمررين إبررداء الرررأي فرري فقرررات ، (1محكمررين  )ممحررق  6وبمررغ عررددىم ، والضرررائب

إمررا بالموافقررة ، ومرردى مناسرربتيا لممجررال الررذي وُضررعت فيررو، أداة الدراسررة  مررن حيررث صررياغة الفقرررات
صياغة بعض إعادة  وقد رأى المحكمون بضرورة، تياأىمي حذفيا لعدمأو  ياغتياتعديل صأو  عمييا

وفقرررات وردت مضررامينيا ، وحررذف بعررضٍ مررن المتغيرررات الترري لا لررزوم ليررا وتعررديل بعضرريا، الفقرررات
% مررن 70ولقررد ترم الأخررذ بررأي الأغمبيررة )أي ، فقررتينإلررى  وفصررل بعرض الفقرررات، ىأخرر فري فقرررات 

، وبرررذلك يكرررون قرررد تحقرررق الصررردق الظررراىري للاسرررتبانة، ي عمميرررة التحكررريمالأعضررراء المحكمرررين( فررر
 . (2)ممحق وأصبحت أداة الدراسة في صورتيا النيائية 

 ثبات ا داة:

، Cronbach’s Alpha معادلررة كرونبرراخ ألفررا باسررتخدام ، لقررد تررم اسررتخراج معامررل ثبررات الأداة
 . لاتياسة ومجا( يبين معاملات الثبات لأداة الدرا2والجدول )

 ( 2الجدول )

 معاملات الثبات  داة الدراسة ومجااتها 

 المجال الرقم
 عدد 

 الفقرات

 معامل الثبات بطريقة

 كرونباخ ألفا

1 
ىا عمى أثر ات الضريبية و عفاءالتعديلات في الإ

 الخزينة العامة
7 0.71 
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2 
ىا عمى كبار أثر ات الضريبية و عفاءالتعديلات في الإ

 المكمفين
7 0.87 

3 
ىا أثر التعديلات في عدد الشرائح والنسب الضريبية و 

 عمى الخزينة العامة
8 0.72 

4 
ىا أثر التعديلات في عدد الشرائح والنسب الضريبية و 

 عمى كبار المكمفين
10 0.85 

 0.90 32 الثبات الكمي

بررين ( أن معرراملات الثبررات لمجررالات الاسررتبانة ودرجتيررا الكميررة تراوحررت 2يتضررح مررن الجرردول رقررم )
 . وىو معاملات ثبات عالية وتفي بأغراض البحث العممي، (90. 0 - 71. 0)

 ءات الدراسة:إجرا

 ة:الآتي ء ىذه الدراسة وفق الخطواتإجرا لقد تم

 . إعداد أداة الدراسة بصورتيا النيائية -
 . عينة الدراسةأفراد  تحديد -
 .الحصول عمى موافقة الجيات ذات الاختصاص -
، (150وبمررغ عردد الاسرتبانات الموزعررة )، لأداة عمررى عينرة الدراسرةقرام الباحرث بتوزيرع ا -

 . مما شكّل العينة النيائية لمدراسة، (112وتم استرجاع )
الحاسررب ومعالجتيررا إحصررائيا باسررتخدام الرزمررة الإحصررائية لمعمرروم إلررى  إدخررال البيانررات -

 . SPSS)الاجتماعية )
واقترررررراح ، مرررررع الدراسرررررات السرررررابقةومقارنتيرررررا ، اسرررررتخراج النترررررائج وتحميميرررررا ومناقشرررررتيا -

 . التوصيات المناسبة
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 متغيرات الدراسة: 

 ة:الآتي تضمنت الدراسة المتغيرات 

 المتغيرات المستقمة: .1

 . مدقق حسابات(و ، فئة المجيب: ولو مستويان )موظف ضريبة
 ماجستير فأعمى(، بكالوريوس، ولو ثلاثة مستويات )دبموم :المؤىل العممي
-11مرن ، سرنوات 10-5من ، سنوات 5مستويات )أقل من  ةولو أربع :الخبرة العممية

 . سنة( 15أكثر من ، سنة 15

 المتغير التابع:  .2

التعررديلات فرري قررانون ضررريبة أثررر  ومرردققي الحسررابات عمررى مررأموري التقررديرويتمثررل فرري اسررتجابات 
 . عمى الخزينة العامة وكبار المكمفين 2011( لسنة 8الدخل رقم )

 حمائيةالإالمعالجات 

دخررال البيانررات باسررتخدام الحاسرروب ثررم تمررت معالجررة أفررراد  بعررد تفريررغ إجابررات العينررة جرررى ترميزىررا وا 
 ومررررررن SPSS)البيانررررررات إحصررررررائيا باسررررررتخدام برنررررررامج الرزمررررررة الإحصائيررررررررة لمعمرررررروم الاجتماعيررررررررة )

 المعالجات الإحصائية المستخدمة:

لتقردير الروزن ، والانحرافرات المعياريرة ،التكرارات والنسب المئوية والمتوسطات الحسرابية .1
 . ستبانةالنسبي لفقرات الا

 . Independent t-test)اختبار "ت" لعينتين مستقمتين ) .2
 . (One-Way ANOVAتحميل التباين الأحادي ) .3
لبيان دلالة الفرروق فري ، (Scheffe Post Hoc testاختبار شيفيو لممقارنة البعدية ) .4

   . دام تحميل التباين الأحاديالفرضيات التي رُفضت باستخ
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لحسرراب الاتسرراق الررداخمي لفقرررات ، (Cronbach's Alphaألفررا ) –معادلررة كرونبرراخ  .5
 أداة الدراسة
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 الفمل الرابع

 نتائج الدراسةعرض 

 عرض النتائج الخامة بأسئمة الدراسة 
 عرض النتائج الخامة بفرضيات الدراسة 
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 الفمل الرابع

 نتائج الدراسةرض ع

 مقدمة

( لسررنة 8التعررديلات فرري قررانون ضررريبة الرردخل رقررم )أثررر إلررى  تعرررفالإلررى  ىرردفت ىررذه الدراسررة     
كرل مرن متغيرررات فئرة المجيررب أثررر  تحديردإلرى  ة، إضررافعمرى الخزينرة العامررة وكبرار المكمفرين 2011

 2011( لسرنة 8الردخل رقرم ) التعديلات فري قرانون ضرريبةأثر  والمؤىل العممي والخبرة العممية عمى
وبعد عممية جمرع البيانرات عولجرت إحصرائيا باسرتخدام برنرامج ، عمى الخزينة العامة وكبار المكمفين

 نتائج التي توصمت إلييا الدراسة:( وفيما يمي عرضا لمSPSSالرزمة الإحصائية لمعموم الاجتماعية)

 :النتائج المتعمقة بأسئمة الدراسة :أواً 

 :المتعمقة بالسؤال ا ول لمدراسةالنتائج  . 1

عمددى الخزينددة العامددة وكبددار  2011( لسددنة 8التعددديلات فددي قددانون ضددريبة الدددخل رقددم )أثددر  مددا
 ؟ها عمى الخزينة العامةأثر ات الضريبية و عفاءفي مجال التعديلات في الإ المكمفين

فقررد اسررتخدم ، ثالررث والرابررعوبرراقي الأسررئمة الثرراني وال، الإجابررة عررن السررؤال الأول لمدراسررةأجررل  مررن   
ر وترمّ تقردي، ثرروالنسب المئوية وتقدير مردى الأ، الباحث المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية

 :الآتي الاستجابات وفق المعيار

 ثرتقدير مدى ا   النسبة المئوية

 منخفض جداً  %50أقل من 

 منخفض % 59.9-50من 

 متوسط %69.9-60من 

 تفعمر  %79.9-70من 
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 مرتفع جداُ  % فأكثر80

 نتائج الإجابة عن السؤال الأول لمدراسةإلى  (3ويشير الجدول )

 (3الجدول )

( 8التعديلات في قانون ضريبة الدخل رقم )ثر   ، والنسب المئوية، المتوسطات الحسابية واانحرافات المعيارية

ها عمى أثر ات الضريبية و عفاءديلات في الإفي مجال التع  عمى الخزينة العامة وكبار المكمفين 2011لسنة 

 ثرمرتبة تنازليا حسب تقدير ا   الخزينة العامة

سل
سم
الت

 

الرقم 

 في

 المجال

 المتوسط الفقرة
اانحراف 

 المعياري

النسبة 

 المئوية

تقدير مدى 

 ثرا  

1 1 

ات الضريبية تشجع المكمفين عمى عفاءالإ

سداد الضريبة عند استحقاقيا وعميو تخفض 

 . ت الجبايةنفقا

 مرتفع 0 .78 77 .0 90 .3

2 6 
ات الضريبية عفاءيسيل توعية المكمفين بالإ

 . عممية تحصيل الضريبة
 مرتفع 4 .76 77 .0 82 .3

3 5 
ات الضريبية عمى تشجيع عفاءتعمل الإ

 . الاستثمار ومن ثم زيادة الحصيمة الضريبية
 مرتفع 6 .74 84 .0 73 .3

4 7 

رباح الرأسمالية الناجمة كامل الأ إعفاء يشجع

عن بيع الأوراق المالية من المحافظ 

الاستثمارية عمى زيادة الاستثمار ومن ثم 

 . ات الضريبيةيرادزيادة حصيمة الإ

 مرتفع 0 .71 88 .0 55 .3

5 3 

حالات التيرب ات الضريبية عفاءتخفض الإ

يجابيا عمى الخزينة إالضريبي مما ينعكس 

 . العامة

 مرتفع 4 .70 90 .0 52 .3
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6 2 
ات الضريبية من حصيمة عفاءتخفض الإ

 .ات الضريبيةيرادالإ
 متوسط 4 .68 93 .0 42 .3

7 4 
ات الضريبية مما عفاءىناك مبالغة في الإ

 . يرىق الخزينة العامة
2. 45 1. 01 49. 0 

منخفض 

 جداً 

ها أثر ات الضريبية و عفاءالتعديلات في الإالدرجة الكمية لمجال 

   نة العامةعمى الخزي
 متوسط 69.6 0.45 3.48

عمرررى  2011( لسرررنة 8التعرررديلات فررري قرررانون ضرررريبة الررردخل رقرررم )أثرررر  إلرررى أن (3يشرررير الجررردول )
فرري مجررال  (ريبة ومرردققي الحسررابات)مررن وجيررة نظررر مرروظفي الضرر الخزينررة العامررة وكبررار المكمفررين

( وانحرراف 3.48د أترى بمتوسرط )قر، ىرا عمرى الخزينرة العامرةأثر ات الضريبية و عفاءالتعديلات في الإ
( لسررنة 8متعررديلات فرري قررانون ضررريبة الرردخل رقررم )متوسررط لأثررر  وىررذا يرردل عمررى، (0.45معيرراري )
 (وظفي الضرريبة ومردققي الحسرابات)مرن وجيرة نظرر مر عمى الخزينة العامرة وكبرار المكمفرين 2011

 . مةىا عمى الخزينة العاأثر ات الضريبية و عفاءفي مجال التعديلات في الإ

انررو لا يوجررد اثررر ايجررابي لمقررانون  إلررى( الترري توصررمت 2009حيررث تتفررق النتيجررة مررع دراسررة )الحرراج 
النظرررر فررري بنرررود القرررانون  إعرررادةوأوصرررى بضررررورة  الأردنالجديرررد عمرررى تحصررريل ضرررريبة الررردخل فررري 

 الجديد بما يخدم تحصيل الضرائب 

 :النتائج المتعمقة بالسؤال الثاني لمدراسة . 2

عمددى الخزينددة العامددة وكبددار  2011( لسددنة 8عددديلات فددي قددانون ضددريبة الدددخل رقددم )التأثددر  مددا
 ؟ها عمى كبار المكمفينأثر ات الضريبية و عفاءفي مجال التعديلات في الإ المكمفين

 :لإجابة عن السؤال الثاني لمدراسةنتائج اإلى  (4يشير الجدول )
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 (4الجدول )
( لسنة 8التعديلات في قانون ضريبة الدخل رقم )ثر لأ، والنسب المئوية، ريةالمتوسطات الحسابية والانحرافات المعيا

 ىا عمى كبار المكمفينأثر ات الضريبية و عفاءفي مجال التعديلات في الإ عمى الخزينة العامة وكبار المكمفين 2011
 ثرمرتبة تنازليا حسب تقدير الأ

سل
سم
الت

 

الرقم 

 في

 المجال

 المتوسط الفقرة
اانحراف 

 ياريالمع

النسبة 

 المئوية

تقدير مدى 

 ثرا  

1 6 

ات الضريبية الممنوحة عفاءتشجع الإ

لممكمفين عمى تقديم إقراراتيم الضريبية 

 . بصورة صحيحة

 مرتفع 8 .76 85 .0 84 .3

2 3 
ات الضريبية بديلا عفاءيعتبر التعديل في الإ

 . مناسبا عن التنزيلات الثابتة لممكمفين
 تفعمر  8 .72 78 .0 64 .3

3 1 
ات الضريبية الممنوحة لممكمفين عفاءالإ

 . ملائمة لأصحاب الدخول العالية
 مرتفع 6 .71 96 .0 58 .3

4 5 
ات الضريبية في تخفيض عفاءتساىم الإ

 .العبء المالي عن المكمفين
 مرتفع 2 .71 80 .0 56 .3

5 7 

ات الضريبية الممنوحة عفاءتشجع الإ 

م الضريبية في لممكمفين عمى تقديم إقراراتي

 . الميعاد المحدد لو وفق أحكام القانون

 متوسط 0 .68 98 .0 40 .3

6 2 
ات الضريبية عادلة تشمل كافة عفاءالإ

 . المكمفين
 متوسط 6 .65 12 .1 28 .3

7 4 
ات الضريبية المكمفين عمى عفاءتشجع الإ

 . سداد الضريبة دون تأخير
 متوسط 8 .63 95 .0 19 .3

ها أثر ات الضريبية و عفاءالتعديلات في الإلمجال  الدرجة الكمية

 عمى كبار المكمفين
 مرتفع 70.0 0.56 3.50
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عمررى  2011( لسررنة 8التعررديلات فرري قررانون ضررريبة الرردخل رقررم )أثررر  إلررى أن (4يشررير الجرردول )   
فرري مجررال  )مررن وجيررة نظررر مرروظفي الضررريبة ومرردققي الحسررابات( الخزينررة العامررة وكبررار المكمفررين

( وانحرراف 3.50قرد أترى بمتوسرط )، ىرا عمرى كبرار المكمفرينأثر ات الضرريبية و عفراءيلات في الإالتعد
( لسرررنة 8متعرررديلات فرري قرررانون ضررريبة الررردخل رقررم )مرتفررع لأثرررر  وىررذا يررردل عمررى، (0.56معيرراري )
 (ر مروظفي الضرريبة ومردققي الحسرابات)مرن وجيرة نظر عمى الخزينة العامرة وكبرار المكمفرين 2011

 . ىا عمى كبار المكمفينأثر ات الضريبية و عفاءلتعديلات في الإفي مجال ا

 الإعفررراءات إن( حيرررث توصرررمت 2011بشررركل جزئررري مرررع دراسرررة )عبرررد المجيرررد  النتيجرررةتتفرررق  ىرررذه 
المرسررومة ليررا ، ولكررن تتعررارض معيررا برران  الأىرردافالاجتماعيررة الممنوحررة لممكمفررين كافيررة لتحقيررق 

 .قانون لم تعمل عمى تخفيض العبء الضريبي عن المكمف والتنزيلات الواردة في ال الإعفاءات

 :النتائج المتعمقة بالسؤال الثالث لمدراسة . 3

عمدى الخزيندة العامدة وكبدار  2011( لسنة 8التعديلات في قانون ضريبة الدخل رقم )أثر  ما    
 ؟العامة ها عمى الخزينةأثر في مجال التعديلات في عدد الشرائح والنسب الضريبية و  المكمفين

 :لإجابة عن السؤال الثالث لمدراسةنتائج اإلى  (5يشير الجدول )
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 (5الجدول )

( 8التعديلات في قانون ضريبة الدخل رقم )ثر   ، والنسب المئوية، المتوسطات الحسابية واانحرافات المعيارية

ها أثر ائح والنسب الضريبية و في مجال التعديلات في عدد الشر  عمى الخزينة العامة وكبار المكمفين 2011لسنة 

 ثرمرتبة تنازليا حسب تقدير ا   عمى الخزينة العامة

سل
سم
الت

 

الرقم 

 في

 المجال

 المتوسط الفقرة
اانحراف 

 المعياري

النسبة 

 المئوية

تقدير مدى 

 ثرا  

1 2 

يعمل التعديل في النسب الضريبية عمى 

اج دخول ضمن الدخول الخاضعة خر إ

 . لمضريبة

 مرتفع 2 .75 74 .0 76 .3

2 8 

يحاول البعض التيرب من دفع الضريبة 

بحجة المغالاة في النسب الضريبية مما 

 . ات الضريبيةيرادينعكس سمبا عمى الإ

 مرتفع 6 .72 95 .0 63 .3

3 1 

يعمل التعديل في الشرائح الضريبية عمى 

دخول ضمن الدخول الخاضعة اج خر إ

 . لمضريبة

 مرتفع 2 .71 91 .0 56 .3

4 5 

تخفيض معدلات الضريبة سمبيا ينعكس 

إلى  عمى الخزينة العامة مما يودي

 .حصيمتياخفاض نا

 مرتفع 0 .70 98 .0 50 .3

 متوسط 4 .68 89 .0 42 .3يقمل التعديل في الشرائح الضريبية من  3 5
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 . ات الضريبيةيرادحصيمة الإ

6 4 
يقمل التعديل في النسب الضريبية من 

 . ضريبيةات اليرادحصيمة الإ
 متوسط 0 .68 98 .0 40 .3

7 6 
تقميل عدد الشرائح الضريبية يرىق الخزينة 

  .العامة مما يقمل من حصيمتيا
 متوسط 4 .67 98 .0 37 .3

8 7 

يزيد ثبات الضريبة عمى شركات 

الاتصالات والشركات التي تتمتع بحقوق 

 . امتياز من العوائد الضريبية

 متوسط 2 .61 96 .0 06 .3

التعديلات في عدد الشرائح والنسب درجة الكمية لمجال ال

 ها عمى الخزينة العامةأثر الضريبية و 
 متوسط 69.2 0.53 3.46

عمرررى  2011( لسرررنة 8التعرررديلات فررري قرررانون ضرررريبة الررردخل رقرررم )أثرررر  إلرررى أن (5يشرررير الجررردول )
فرري مجررال  (باتر مرروظفي الضررريبة ومرردققي الحسررا)مررن وجيررة نظرر الخزينررة العامررة وكبررار المكمفررين

( 3.46قرد أترى بمتوسرط )، ىا عمى الخزينرة العامرةأثر التعديلات في عدد الشرائح والنسب الضريبية و 
( 8متعديلات في قانون ضرريبة الردخل رقرم )متوسط لأثر  وىذا يدل عمى، (0.53وانحراف معياري )

ة ومرررردققي )مررررن وجيررررة نظررررر مرررروظفي الضررررريب عمررررى الخزينررررة العامررررة وكبررررار المكمفررررين 2011لسرررنة 
 . ىا عمى الخزينة العامةأثر في مجال التعديلات في عدد الشرائح والنسب الضريبية و  الحسابات(

ضررريبة الرردخل  إيرررادات( انررو لرم يكررن توافررق بررين 2015وتتفرق النتيجررة مررع اسررتنتاجات دراسررة )مرراس 
عرديلات بقرانون وضريبة القيمرة المضرافة عمرى الررغم مرن التعرديل بالشررائح لضرريبية الردخل ، وان الت

يرتم  إن، والأجردر  الإيرراداتالايجرابي عمرى  التأثيرلم تجد نفعا في  2011( لسنة 8ضريبة الدخل )
فرري ضررريبة  التعررديلاتبرردل مررن  والإجرائيررة الإداريررةتوسرريع نطرراق الجبايررة وأن يررتم عمررل التطبيقررات 

 الدخل .
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 :النتائج المتعمقة بالسؤال الرابع لمدراسة . 4

عمدى الخزيندة العامدة وكبدار  2011( لسدنة 8عديلات في قانون ضريبة الددخل رقدم )التأثر  ما   
 ؟ها عمى كبار المكمفينأثر في مجال التعديلات في عدد الشرائح والنسب الضريبية و  المكمفين

 :نتائج الإجابة عن السؤال الرابع لمدراسةإلى  (6يشير الجدول )

 (6الجدول )

( 8التعديلات في قانون ضريبة الدخل رقم )ثر   ، والنسب المئوية، المعيارية المتوسطات الحسابية واانحرافات

ها أثر في مجال التعديلات في عدد الشرائح والنسب الضريبية و  عمى الخزينة العامة وكبار المكمفين 2011لسنة 

 ثرمرتبة تنازليا حسب تقدير ا   عمى كبار المكمفين

سل
سم
الت

 

الرقم 

 في

 المجال

 سطالمتو  الفقرة
اانحراف 

 المعياري

النسبة 

 المئوية

تقدير مدى 

 ثرا  

1 8 
يشجع تقميل الشرائح الضريبية المكمفين عمى 

  . زيادة الاستثمار
 مرتفع جداً  2 .80 74 .0 01 .4

2 9 
يعتبر التعديل في النسب الضريبية ملائما 

 . لأصحاب الدخول المنخفضة
 مرتفع 2 .74 86 .0 71 .3

3 1 
الضريبية يحقق المساواة بين تعديل النسب 

 . المكمفين
 مرتفع 8 .71 98 .0 59 .3

4 2 
عدد الشرائح الضريبية الحالية تحقق المساواة 

 . بين المكمفين
 مرتفع 8 .71 02 .1 59 .3

5 10 
يعتبر التعديل في عدد الشرائح الضريبية 

 . ملائما لأصحاب الدخول المنخفضة
 مرتفع 6 .71 01 .1 58 .3

6 3 
إلى  دي التعديل في عدد الشرائح الضريبيةيؤ 

إرباك المكمفين وبالتالي عدم قدرتيم عمى 
 متوسط 6 .62 04 .1 13 .3
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 . الوفاء بالتزاماتيم المالية

7 7 
يشجع تخفيض النسب الضريبية المكمفين 

  .عمى زيادة الاستثمار
 منخفض 2 .59 99 .0 96 .2

8 6 
إلى  يةالتعديل في عدد الشرائح الضريبيؤدي 

 . زيادة حالات التيرب الضريبي
 منخفض 4 .58 0.97 92 .2

9 5 
زيادة إلى  يؤدي التعديل في النسب الضريبية

 . حالات التيرب الضريبي
 منخفض 4 .57 03 .1 87 .2

10 4 

إلى  يؤدي التعديل في النسب الضريبية

وبالتالي عدم قدرتيم عمى إرباك المكمفين 

 . يةبالتزاماتيم المالالوفاء 

 منخفض 6 .56 05 .1 83 .2

التعديلات في عدد الشرائح والنسب الدرجة الكمية لمجال 

 ها عمى كبار المكمفينأثر الضريبية و 
 متوسط 67.0 0.52 3.35

عمرررى  2011( لسرررنة 8التعرررديلات فررري قرررانون ضرررريبة الررردخل رقرررم )أثرررر  إلرررى أن (6يشرررير الجررردول )
فرري مجررال  نظررر مرروظفي الضررريبة ومرردققي الحسررابات( )مررن وجيررة الخزينررة العامررة وكبررار المكمفررين

( 3.35قرد أترى بمتوسرط )، ىا عمرى كبرار المكمفرينأثر التعديلات في عدد الشرائح والنسب الضريبية و 
( 8متعديلات في قانون ضرريبة الردخل رقرم )متوسط لأثر  وىذا يدل عمى، (0.52وانحراف معياري )

ر مرررروظفي الضررررريبة ومرررردققي )مررررن وجيررررة نظرررر مفررررينعمررررى الخزينررررة العامررررة وكبررررار المك 2011لسرررنة 
 . ىا عمى كبار المكمفينأثر في مجال التعديلات في عدد الشرائح والنسب الضريبية و  (الحسابات

( حيرث بينرت الدراسرة بران المشررع الفمسرطيني لرم يوفررق 2006النتيجرة تتوافرق مرع دراسرة )يرديك  ىرذه
مرررع دراسررررة )ميرررراني  أيضرررراويين , وتتوافرررق المعنرررر للأشرررخاصبتوظيرررف معرررردلات الضرررريبة التمييزيررررة 

 الأوضراعتعرديل بمرا يتناسرب مرع  إلىالنسب والشرائح الضريبية بحاجة  إن( والتي توصمت  2010
 المحيطة بالمكمفين .

عمررى الخزينررة  2011( لسررنة 8التعررديلات فري قررانون ضررريبة الرردخل رقرم )أثررر  (7ويمخرص الجرردول )
 .العامة وكبار المكمفين
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 (7الجدول )

التعديلات في قانون ضريبة الدخل رقم أثر  المتوسطات الحسابية واانحرافات المعيارية والنسب المئوية لمجاات

 الحسابات عمى الخزينة العامة وكبار المكمفين 2011( لسنة 8)

  الترتيب التسمسل

 المجال

 

 

المتوسط 

 الحسابي

الانحراف 

 المعياري

النسبة 

 المئوية
تقدير مدى 

 ثرالأ

1 2 

ات عفاءالتعديلات في الإ

ىا عمى كبار أثر الضريبية و 

 المكمفين

 مرتفع 70.0 0.56 3.50

2 1 

ات عفاءالتعديلات في الإ

ىا عمى الخزينة أثر الضريبية و 

   العامة

 متوسط 69.6 0.45 3.48

3 3 

التعديلات في عدد الشرائح 

ىا عمى أثر والنسب الضريبية و 

 الخزينة العامة

 طمتوس 69.2 0.53 3.46

4 4 

التعديلات في عدد الشرائح 

ىا عمى أثر والنسب الضريبية و 

 كبار المكمفين

 متوسط 67.0 0.52 3.35

التعديلات في قانون أثر  الدرجة الكمية لمجاات

عمى الخزينة  2011( لسنة 8ضريبة الدخل رقم )

 العامة وكبار المكمفين

 مرتفع 2 .73 42 .0 66 .3

عمرررى  2011( لسرررنة 8التعرررديلات فررري قرررانون ضرررريبة الررردخل رقرررم )أثرررر  إلرررى أن (7يشرررير الجررردول )
قرررد أترررى ، )مرررن وجيرررة نظرررر مررروظفي الضرررريبة ومررردققي الحسرررابات( الخزينرررة العامرررة وكبرررار المكمفرررين
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متعديلات في قانون ضريبة مرتفع لأثر  وىذا يدل عمى، (0.42( وانحراف معياري )3.66بمتوسط )
)من وجية نظرر مروظفي الضرريبة  العامة وكبار المكمفينعمى الخزينة  2011( لسنة 8الدخل رقم )

 . ومدققي الحسابات (

  :النتائج المتعمقة بفرضيات الدراسة :ثانياً 

  :المتعمقة بالفرضية ا ولى النتائج .0

 ( بدين متوسدطات اسدتجاباتα=0. 05ا توجد فدروق ذات دالدة إحمدائية عندد مسدتوى دالدة )
عمددى الخزينددة  2011( لسددنة 8ي قددانون ضددريبة الدددخل رقددم )التعددديلات فددأثددر  العينددة فدديأفددراد 

  . لمتغير فئة المجيبتُعزى ،  العامة وكبار المكمفين

-Independent tفقررد اسررتخدم الباحررث اختبررار "ت" لمجمرروعتين مسررتقمتين )، ولفحررص الفرضررية
test( ونتائج الجدول )تبين ذلك8 ) . 
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 (8الجدول )

التعديلات في قانون ضريبة الدخل رقم أثر  موعتين مستقمتين لفحص دالة الفروق فينتائج اختبار "ت" لمج
 .لمتغير فئة المجيبتُعزى ،  عمى الخزينة العامة وكبار المكمفين 2011( لسنة 8)

 المجال
 (62مدقق حسابات )ن= (50موظف ضريبة )ن=

مستوى  قيمة ت
 الانحراف المتوسط الانحراف المتوسط الدلالة

ات عفاءلتعديلات في الإا
ىا عمى الخزينة أثر الضريبية و 

 العامة
3. 36 0. 44 3. 59 0. 45 2. 685 0. 008* 

ات عفاءالتعديلات في الإ
ىا عمى كبار أثر و الضريبية 

 المكمفين
3. 54 0. 60 3. 53 0. 53 0. 755 0. 452 

التعديلات في عدد الشرائح 
ىا عمى أثر والنسب الضريبية و 

 امةالخزينة الع
3. 45 0. 51 3. 47 0. 55 0. 191 0. 849 

التعديلات في عدد الشرائح 
ىا عمى أثر والنسب الضريبية و 

 كبار المكمفين
3. 24 0. 57 3. 44 0. 47 2. 038 0. 044* 

 067 .0 850 .1 41 .0 72 .3 41 .0 58 .3 الدرجة الكمية

 . (110رية )ودرجات ح، (α = 0. 05* دالة إحصائياً عند مستوى الدلالة)

( برين α=0. 05وجود فروق ذات دلالرة إحصرائية عنرد مسرتوى دلالرة )( عدم 8يتضح من الجدول )
 2011( لسرنة 8التعديلات في قانون ضرريبة الردخل رقرم )أثر  العينة فيأفراد  متوسطات استجابات

تُعرزى ، ()مرن وجيرة نظرر مروظفي الضرريبة ومردققي الحسرابات  عمى الخزينة العامة وكبار المكمفرين
 و ىررا عمررى كبررار المكمفررينأثر ات الضررريبية و عفرراءالتعررديلات فرري الإفرري مجررالي ، لمتغيررر فئررة المجيررب

بينمرا توجرد ، والدرجة الكميرة ىا عمى الخزينة العامةأثر التعديلات في عدد الشرائح والنسب الضريبية و 
ىا عمى الخزينرة أثر ية و ات الضريبعفاءالتعديلات في الإفروق بين متوسطات استجاباتيم في مجالي 
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ولصرالح مردققي ، ىرا عمرى كبرار المكمفرينأثر التعديلات في عدد الشرائح والنسرب الضرريبية و  و العامة
 . الحسابات

 وأثرىراالضرريبية  الإعفراءاتمجرال متعرديل فري لىذا يعنري قبرول الفرضرية الصرفرية بأنرو لا يوجرد اثرر 
عمرى الخزينرة العامرة  وأثرىرائح والنسرب الضرريبية عمى الخزينة العامة والتعرديل فري مجرال عردد الشررا

يوجرد اثرر لمتعرديل  بأنرو، بينمرا ترم رفرض الفرضرية الصرفرية   لاسرتبانومن وجية نظر المجيبين عرن 
والتعرررديل فررري عررردد الشررررائح الضرررريبية  عمرررى الخزينرررة العامرررة  وأثرىررراالضرررريبية  الإعفررراءاتفررري مجرررال 

   من وجية نظر مدققي الحسابات .فين عمى كبار المكم وأثرىاوالنسب الضريبية 

  :المتعمقة بالفرضية الثانية النتائج .7

 ( بدين متوسدطات اسدتجاباتα=0. 05ا توجد فدروق ذات دالدة إحمدائية عندد مسدتوى دالدة )
عمددى الخزينددة  2011( لسددنة 8التعددديلات فددي قددانون ضددريبة الدددخل رقددم )أثددر  العينددة فدديأفددراد 

 . لمتغير المؤهل العمميعزى تُ ،  العامة وكبار المكمفين

ترائج ون، (One-Way ANOVAتحميل التبراين الأحرادي ) فقد استخدم الباحث، ولفحص الفرضية 
 . ( تبين ذلك10( و)9الجدولين )

 (9الجدول )

عمى  2011( لسنة 8التعديلات في قانون ضريبة الدخل رقم )ثر المتوسطات الحسابية واانحرافات المعيارية   

 لمتغير المؤهل العمميتُعزى ،  لعامة وكبار المكمفينالخزينة ا

 اانحراف المعياري المتوسط الحسابي العدد المؤهل العممي المجال

ات عفاءالتعديلات في الإ

ىا عمى أثر الضريبية و 

 الخزينة العامة

 37 .0 49 .3 18 دبموم

 46 .0 49 .3 79 بكالوريوس

 53 .0 46 .3 15 ماجستير فأعمى

ات عفاءلات في الإالتعدي

ىا عمى كبار أثر الضريبية و 

 49 .0 26 .3 18 دبموم

 58 .0 53 .3 79 بكالوريوس
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 43 .0 62 .3 15 ماجستير فأعمى المكمفين

التعديلات في عدد الشرائح 

ىا أثر والنسب الضريبية و 

 عمى الخزينة العامة

 55 .0 46 .3 18 دبموم

 52 .0 45 .3 79 بكالوريوس

 58 .0 56 .3 15 فأعمىماجستير 

التعديلات في عدد الشرائح 

ىا أثر والنسب الضريبية و 

 عمى كبار المكمفين

 41 .0 18 .3 18 دبموم

 53 .0 38 .3 79 بكالوريوس

 60 .0 41 .3 15 ماجستير فأعمى

 الدرجة الكمية

 33 .0 54 .3 18 دبموم

 43 .0 67 .3 79 بكالوريوس

 42 .0 72 .3 15 ماجستير فأعمى

 (10الجدول )

( لسنة 8التعديلات في قانون ضريبة الدخل رقم )أثر  لفحص دالة الفروق في، نتائج تحميل التباين ا حادي

 لمتغير المؤهل العمميتُعزى ،  عمى الخزينة العامة وكبار المكمفين 2011

 ممدر التباين المجال
مجموع 

 المربعات

درجات 

 الحرية

متوسط 

 المربعات
 Fقيمة 

توى مس

 الدالة

ات عفاءالتعديلات في الإ

ىا عمى أثر الضريبية و 

 الخزينة العامة

 007 .0 2 013 .0 بين المجموعات

 209 .0 109 818 .22 خلال المجموعات 969 .0 032 .0

  111 831 .22 المجموع

ات عفاءالتعديلات في الإ

ىا عمى كبار أثر الضريبية و 

 المكمفين

 652 .0 2 303 .1 بين المجموعات

 306 .0 109 309 .33 خلال المجموعات 123 .0 132 .2

  111 612 .34 المجموع

التعديلات في عدد الشرائح 

ىا أثر والنسب الضريبية و 

 080 .0 2 159 .0 بين المجموعات
0. 282 0. 755 

 282 .0 109 767 .30 خلال المجموعات
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  111 926 .30 المجموع عمى الخزينة العامة

التعديلات في عدد الشرائح 

ىا أثر والنسب الضريبية و 

 عمى كبار المكمفين

 323 .0 2 647 .0 بين المجموعات

 274 .0 109 858 .29 خلال المجموعات 311 .0 180 .1

  111 505 .30 المجموع

 الدرجة الكمية

 157 .0 2 314 .0 بين المجموعات

 174 .0 109 980 .18 خلال المجموعات 409 .0 902 .0

  111 294 .19 المجموع

 (α = 0. 05* دالة إحصائياً عند مستوى الدلالة)

( بين α=0. 05وجود فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى دلالة )( عدم 10يتضح من الجدول )
 2011( لسرنة 8التعديلات في قانون ضرريبة الردخل رقرم )أثر  العينة فيأفراد  متوسطات استجابات

 . لمتغير المؤىل العمميتُعزى ،  عمى الخزينة العامة وكبار المكمفين

مررن وجيررة نظررر المجيبررين عررن ىررذا يعنرري قبررول الفرضررية الصررفرية بأنررو لا يوجررد اثررر لممؤىررل العممرري 
سررواء فرري مجررال تعررديلات فرري قررانون ضررريبة الرردخل عمررى الخزينررة العامررة وكبررار المكمفررين مل لاسررتبانو

 .التعديل في مجال عدد الشرائح والنسب الضريبية  أوالضريبية  فاءاتالإعالتعديل في 

  :النتائج المتعمقة بالفرضية الثالثة 

 ( بدين متوسدطات اسدتجاباتα=0. 05ا توجد فدروق ذات دالدة إحمدائية عندد مسدتوى دالدة )
ينددة عمددى الخز  2011( لسددنة 8التعددديلات فددي قددانون ضددريبة الدددخل رقددم )أثددر  العينددة فدديأفددراد 

 . لمتغير الخبرة العمميةتُعزى   العامة وكبار المكمفين

ترائج ون، (One-Way ANOVAتحميل التبراين الأحرادي ) فقد استخدم الباحث، ولفحص الفرضية 
 . ( تبين ذلك12( و)11الجدولين )
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 (11الجدول )

عمى  2011( لسنة 8خل رقم )التعديلات في قانون ضريبة الدثر المتوسطات الحسابية واانحرافات المعيارية   

لمتغير الخبرة تُعزى ، (ومدققي الحسابات  )من وجهة نظر موظفي الضريبة الخزينة العامة وكبار المكمفين

 العممية

 اانحراف المعياري المتوسط الحسابي العدد الخبرة العممية المجال

ات عفاءالتعديلات في الإ

ىا عمى أثر الضريبية و 

 الخزينة العامة

 23 .0 80 .3 13 سنوات 5 أقل من

 10-5من 

 سنوات
32 3. 50 0. 45 

 22 .0 31 .3 7 سنة 15-11من 

 48 .0 43 .3 60 سنة 15أكثر من 

ات عفاءالتعديلات في الإ

ىا عمى كبار أثر الضريبية و 

 المكمفين

 46 .0 70 .3 13 سنوات 5أقل من 

 10-5من 

 سنوات
32 3. 57 0. 54 

 54 .0 37 .3 7 سنة 15-11من 

 59 .0 43 .3 60 سنة 15أكثر من 

التعديلات في عدد الشرائح 

ىا أثر والنسب الضريبية و 

 عمى الخزينة العامة

 51 .0 56 .3 13 سنوات 5أقل من 

 10-5من 

 سنوات
32 3. 46 0. 50 

 62 .0 34 .3 7 سنة 15-11من 

 55 .0 46 .3 60 سنة 15أكثر من 

التعديلات في عدد الشرائح 

ىا أثر والنسب الضريبية و 

 عمى كبار المكمفين

 43 .0 61 .3 13 سنوات 5أقل من 

 10-5من 

 سنوات
32 3. 35 0. 63 

 45 .0 29 .3 7 سنة 15-11من 
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 48 .0 30 .3 60 سنة 15أكثر من 

 الدرجة الكمية

 35 .0 89 .3 13 سنوات 5أقل من 

 10-5من 

 سنوات
32 3. 68 0. 44 

 35 .0 53 .3 7 سنة 15-11من 

 41 .0 61 .3 60 سنة 15أكثر من 

 (12الجدول )

( لسنة 8التعديلات في قانون ضريبة الدخل رقم )أثر  لفحص دالة الفروق في، نتائج تحميل التباين ا حادي

لمتغير تُعزى ، (ومدققي الحسابات  )من وجهة نظر موظفي الضريبة عمى الخزينة العامة وكبار المكمفين 2011

 ؤهل العمميالم

 ممدر التباين المجال
مجموع 

 المربعات

درجات 

 الحرية

متوسط 

 المربعات
 Fقيمة 

مستوى 

 الدالة

ات عفاءالتعديلات في الإ

ىا عمى أثر الضريبية و 

 الخزينة العامة

 577 .0 3 730 .1 بين المجموعات

2. 952 
*0. 

036 
 195 .0 108 101 .21 خلال المجموعات

  111 831 .22 المجموع

ات عفاءالتعديلات في الإ

ىا عمى كبار أثر الضريبية و 

 المكمفين

 357 .0 3 070 .1 بين المجموعات

 311 .0 108 542 .33 خلال المجموعات 333 .0 149 .1

  111 612 .34 المجموع

التعديلات في عدد الشرائح 

ىا أثر والنسب الضريبية و 

 عمى الخزينة العامة

 076 .0 3 227.  بين المجموعات

 284 .0 108 700 .30 خلال المجموعات 850 .0 266 .0

  111 926 .30 المجموع

التعديلات في عدد الشرائح 

ىا أثر والنسب الضريبية و 

 346 .0 3 038 .1 بين المجموعات
1. 268 0. 289 

 273 .0 108 467 .29 خلال المجموعات
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  111 505 .30 المجموع عمى كبار المكمفين

 الدرجة الكمية

 320 .0 3 960.  بين المجموعات

 170 .0 108 333 .18 خلال المجموعات 136 .0 886 .1

  111 294 .19 المجموع

( بين α=0. 05وجود فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى دلالة )( عدم 12يتضح من الجدول )
 2011( لسرنة 8ت في قانون ضرريبة الردخل رقرم )التعديلاأثر  العينة فيأفراد  متوسطات استجابات

تُعررزى ، )مررن وجيرة نظررر مرروظفي الضرريبة ومرردققي الحسررابات( عمرى الخزينررة العامررة وكبرار المكمفررين
، ىرا عمرى كبرار المكمفرينأثر ات الضرريبية و عفراءالتعرديلات فري الإلمتغير الخبرة العمميرة فري مجرالات 

والتعررديلات فرري عرردد ، ىررا عمررى الخزينررة العامررةأثر ة و والتعررديلات فرري عرردد الشرررائح والنسررب الضررريبي
بينمررررا توجرررد فررررروق بررررين ، الدرجررررة الكميرررةو ، ىررررا عمرررى كبررررار المكمفرررينأثر الشررررائح والنسررررب الضرررريبية و 

ىررا عمررى الخزينررة العامررة أثر ات الضررريبية و عفرراءالتعررديلات فرري الإ متوسررطات اسررتجاباتيم فرري مجررال
 . ( يبين ذلك13والجدول )، شيفيو لممقارنة البعدية ولتعرف الفروق فقد استخدم الباحث اختبار

 (13الجدول )

ها عمى الخزينة العامة أثر ات الضريبية و عفاءنتائج اختبار شيفيه لممقارنة بين متوسطات مجال التعديلات في الإ

 وفق متغير الخبرة العممية

 سنة 15أكثر من  سنة 15-11من  سنوات 10-5من  سنوات 5أقل من  الخبرة العممية

 *374. 0 *496. 0 *302. 0  سنوات 5أقل من 

 071. 0 194. 0   سنوات 10-5من 

 122. 0-    سنة 15-11من 

     سنة 15أكثر من 

 (α = 0. 05* دالة إحصائياً عند مستوى الدلالة)

ات الضررريبية عفراءالتعرديلات فري الإوجرود فرروق دالرة إحصررائياً فري مجرال إلرى  (13يشرير الجردول )
 :بين، ىا عمى الخزينة العامة وفق متغير الخبرة العمميةر أثو 
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 سنوات( 5ولصالح )أقل من ، ( سنوات10-5و)من ، سنوات( 5الخبرة العممية )أقل من  افئت . 
 سنوات( 5ولصالح )أقل من ، ( سنة15-11و)من ، سنوات( 5الخبرة العممية )أقل من  افئت . 
 سنوات( 5ولصالح )أقل من ، سنة 15أكثر من و ، سنوات( 5الخبرة العممية )أقل من  افئت. 

 وأثرىراالضرريبية  الإعفراءاتىذا يعنري قبرول الفرضرية الصرفرية بأنرو لا يوجرد اثرر التعرديل فري مجرال 
عمرى الخزينرة العامرة   وأثرىراعمى كبار المكمفين  والتعديل في مجرال عردد الشررائح والنسرب الضرريبية 

عمررى كبرار المكمفررين تبعررا لمتغيررر المؤىررل  وأثرىرراالضررريبية  والتعرديل فرري مجررال عرردد الشررائح والنسررب
الضررريبية  الإعفرراءاتيوجررد اثررر لمتعررديل فرري مجررال  بأنرروالعممرري ، بينمررا تررم رفررض الفرضررية الصررفرية 

 من المجيبين عن الاستبانة  الأقلعمى الخزينة العامة لصالح الصاحب الخبرة العممية  وأثرىا
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 يات النتائج والتوم

 :النتائج

 :الآتيةالنتائج إلى  حصائي فقد تم التوصلعمى ضوء التحميل الإ

 عمى الخزينة  2011( لسنة 8متعديلات في قانون ضريبة الدخل رقم )متوسط لأثر  يوجد
ىا عمى الخزينة أثر ات الضريبية و عفاءفي مجال التعديلات في الإ العامة وكبار المكمفين

 . العامة
 عمى الخزينة العامة  2011( لسنة 8تعديلات في قانون ضريبة الدخل رقم )ممرتفع لأثر  يوجد

 .ىا عمى كبار المكمفينأثر ضريبية و ات العفاءفي مجال التعديلات في الإ وكبار المكمفين
 عمى الخزينة  2011( لسنة 8متعديلات في قانون ضريبة الدخل رقم )متوسط لأثر  يوجد

ىا عمى أثر عديلات في عدد الشرائح والنسب الضريبية و في مجال الت العامة وكبار المكمفين
 . الخزينة العامة

 عمى الخزينة  2011( لسنة 8متعديلات في قانون ضريبة الدخل رقم )متوسط لأثر  يوجد
ىا عمى أثر في مجال التعديلات في عدد الشرائح والنسب الضريبية و  العامة وكبار المكمفين

 . كبار المكمفين
  فروق ذاتلا توجد ( دلالة إحصائية عند مستوى دلالةα=0. 05بين متوسطات استجابات ) 

عمى الخزينة  2011( لسنة 8التعديلات في قانون ضريبة الدخل رقم )أثر  العينة فيأفراد 
ات عفاءالتعديلات في الإفي مجالي ، لمتغير فئة المجيبتُعزى  ، العامة وكبار المكمفين

ىا أثر التعديلات في عدد الشرائح والنسب الضريبية و و  ينىا عمى كبار المكمفأثر و  ،الضريبية
بينما توجد فروق بين متوسطات استجاباتيم في مجالي ، والدرجة الكمية عمى الخزينة العامة
التعديلات في عدد الشرائح  و ىا عمى الخزينة العامةأثر ات الضريبية و عفاءالتعديلات في الإ
 . ولصالح مدققي الحسابات، مفينىا عمى كبار المكأثر والنسب الضريبية و 
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 لا توجد ( فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى دلالةα=0. 05بين متوسطات استجابات ) 
عمى الخزينة  2011( لسنة 8التعديلات في قانون ضريبة الدخل رقم )أثر  العينة فيأفراد 

 .لمتغير المؤىل العمميتُعزى  العامة وكبار المكمفين
 فروق ذات  لا توجد( دلالة إحصائية عند مستوى دلالةα=0. 05بين متوسطات استجابات ) 

عمى الخزينة  2011( لسنة 8التعديلات في قانون ضريبة الدخل رقم )أثر  العينة فيأفراد 
ات عفاءالتعديلات في الإلمتغير الخبرة العممية في مجالات تُعزى  ، العامة وكبار المكمفين

ىا أثر والتعديلات في عدد الشرائح والنسب الضريبية و ، مفينىا عمى كبار المكأثر الضريبية و 
، ىا عمى كبار المكمفينأثر والتعديلات في عدد الشرائح والنسب الضريبية و ، عمى الخزينة العامة

التعديلات في  بينما توجد فروق بين متوسطات استجاباتيم في مجال، الدرجة الكميةو 
 .ولصالح أصحاب الخبرة العممية الأقل، العامة ىا عمى الخزينةأثر ات الضريبية و عفاءالإ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 

 :التوميات

 :يميفإن الباحث يوصي بما ، في ضوء نتائج الدراسة

   عمى الخزينة العامة اىا مرتفعأثر ات الضريبة لكي يكون عفاءالنظر في الإإعادة . 
   اىا مرتفعأثر يكون عمييا لكي والنسب والشرائح الضريبة ات الضريبة عفاءالنظر في الإإعادة 

 . كبار المكمفينلعمى الخزينة العامة 
  تحقيق العدالة ن تكون التعديلات الضريبية التي يقرىا المشرع الضريبي تعمل عمى ضرورة أ

  .لاقتصادي لممكمفينام مع الوضع الضريبية وأن تتلاء
   لمتعديلات  هرار قعند إخذ بالبيانات الاحصائية والاقتصادية ضرورة الأعمى المشرع الضريبي

  .طراف العمل الضريبيمع أ ومناقشة التعديلات
   ئح الطبقة المتوسطة في المجتمع تعديل عمى قانون ضريبة الدخل شرا أي يمس لاّ أضرورة

 . صحاب الدخل المحدودأو 
   ي تعديل في خانة منع التيرب الضريبي ويجب التركيز عمى الجيات أن يصب أضرورة

 . المتيربة ضريبيا
   يادة الحوافز الضريبة التي تشجع المكمفين عمى سداد الضريبة عند حدوث موعد استحقاقيا ز

 ين عند سداد الضريبة أخر وبالمقابل رفع الغرامات عمى المكمفين المت
   عمى قانون  تنشر الوعي لدى المكمفين بالتعديلات التي تطرأالتي  يةو توعالزيادة الحملات

 . ضريبة الدخل الفمسطيني
 
 

 

 

 



91 

 قائمة المراجع والممادر

 . 2004لسنة ( 17قانون ضريبة الدخل الفمسطيني رقم ) -

 . 2011لسنة  (8قانون ضريبة الدخل الفمسطيني رقم )قرار ب -

 . المجمد الثالث، القسم العام، الموسوعة العممية الفمسطينية -

 الكتب :

 ريبة الموحدة عمىفي المحاسبة الضريبية الض(: 2006محمد )، منصور والبابمي، البديوي .1
، ات القين المنقولة وعمى المرتبات وما في حكمها والضريبة عمى أرباح شركات ا موالإيراد

 . مصر، القاىرة، المكتب الجامعي الحديث لمنشر
، ها عمى التشريع الضريبيأثر الحديثة و  ةالتطورات المالي (:2004الباسط ) عبد، الزبيدي .2

 . الأردن، عمان، مد لمنشر والتوزيعدار ومكتبو الحا، الاولى ةالطبع
الدار الجامعية ، الضرائب والنفقات العامة -المالية العامة (: 2007أحمد ) سيون، البطريق .3

 . مصر، الإسكندرية، لمنشر
 الأردن.، عمان وائل لمنشر والتوزيع، دار ،الجريمة الضريبية(: 2008طال نور)، الشرع .4
 ،عمان، دار الفجر لمنشر والتوزيع، زنة العامة لمدولةأساسيات الموا(: 2004لعمارة )، جمال .5

 . الأردن
، عمان، الطبعة الأولى، دار صفاء لمنشر والتوزيع، المالية العامة(: 1998طارق )، الحاج .6

 . الأردن
ات العامة يرادالإ -مبادئ ااقتماد العام الموازنة العامة (: 2009المرسي السيد )، حجازي .7

 . مصر، الإسكندرية، عية لمنشرالدار الجام، القروض -
الدار الجامعية ، النظم الضريبية بين النظرية والتطبيق(: 1998المرسي محمد )، حجازي .8

 . مصر، الإسكندرية، لمنشر والتوزيع
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عالم الكتب الحديث لمنشر ، الطبعة الأولى، المالية العامة(: 2007فميح حسن )، خمف .9
 . الأردن، عمان، والتوزيع

المحاسبة الضريبية وتطبيقاتها (: 2007عبد الرحمن قاسم )، والدقة، سر غازييا، السلامين .10
 . فمسطين، كافة الحقوق محفوظة لممؤلف، في فمسطين

 . ندالأر ، عمان، دار زىران لمنشر والتوزيع، العامة المالية(: 1997زىير أحمد )، شامية .11
دار النيضة ، الطبيعيين الضريبة الموحدة عمى دخل ا شخاص(: 1995السيد )، عبد المولى .12

 . مصر، القاىرة، لمنشر العربية
الدار الجامعية ، النظم الضريبية مدخل تحميمي مقارن(: 2000سعيد عبد العزيز )، عثمان .13

 . مصر، الإسكندرية، لمنشر والتوزيع
 الضريبة عمى الدخل امول محاسبتها وتحقيقها الجزء ااول(:1965رفيق )، الاختيار .14

 . سوريا ، دمشق ، المطبعة الجديدة، الطبعة الثانية
دار الشروق لمنشر ، نشأة المالية العامة الفمسطينية وتطورها(: 2014عاطف )، علاونة .15

 . فمسطين، رام الله، والتوزيع
، شرعية الضرائب في ا راضي الفمسطينية المحتمة(: 1992عاطف كمال )، علاونة .16

 . طينفمس، رام الله، منشورات جامعة النجاح الوطنية
دار اليازوري ، المحاسبة الضريبية(: 1996حمد عبد الله )، فؤاد توفيق ودرويش، ياسين .17

 .الأردن، عمان، العممية لمنشر

 ا بحاث والرسائل العممية:

لسنة  8ضريبة الدخل بموجب قرار بقانون رقم (: 2014جياد صبحي محمد )، خمف .1
، نابمس، جامعة النجاح الوطنية، ورةرسالة ماجستير غير منش، دراسة تحميمية نقدية 2011
 . فمسطين

تحميل دين ضريبة الدخل في فمسطين رفقاً لمقانون رقم (: 2003أحمد زياد أحمد )، الدبك .2
 . فمسطين، جامعة النجاح الوطنية، رسالة ماجستير غير منشورة، 1964لسنة  25
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يبة لمقرار بقانون شكاليات التنظيم الفني لوعاء الضر إ(: 2015أسامة زياد أحمد )، دبك .3
جامعة النجاح ، رسالة ماجستير، وتعديلاته 2011لسنة  8بشأن الضريبة عمى الدخل رقم 

 . فمسطين، نابمس، الوطنية
ات المحمية في تمويل الموازنة يراددور الإ(: 2012أحمد خميس عبد العزيز )، أبو زعيتر .4

 . فمسطين، امعة الإسلاميةالج، رسالة ماجستير غير منشورة، العامة لمسمطة الفمسطينية
العدالة الضريبية في مشروع قانون ضريبة الدخل (: 2003عبد الرحمن قاسم ابراىيم )، دقة .5

 . فمسطين، نابمس، جامعة النجاح الوطنية، رسالة ماجستير، الفمسطيني
السياسة الضريبية ودورها في تنمية ااقتماد (: 2006دلال عيسى موسى )، مسيمي .6

 . فمسطين، جامعة النجاح الوطنية، لة ماجستيررسا، الفمسطيني
عبء الإثبات في منازعات ضريبة الدخل وفقاً لمقرار (: 2016خالد شعبان أحمد )، مصطفى .7

 . فمسطين، نابمس، جامعة النجاح الوطنية، رسالة ماجستير، م2011( لعام 8بقانون رقم )
اقتمادية وااجتماعية (: علاقة النظام الضريبي بالنظم ا2006مؤيد جميل )، ميالة .8

 . فمسطين، جامعة النجاح الوطنية، رسالة ماجستير، والسياسية في فمسطين
ات من الضريبة عمى الدخل في ا ردن ودورها في عفاءالإ(: 1983رفاعي )، اليزايمة .9

 . الأردن، عمان، الجامعة الأردنية، رسالة ماجستير غير منشورة، السياسة الضريبية لمدولة
العدالة ااجتماعية في قانوني ضريبة الدخل الفمسطيني (: 2006اىيم محمد عمي )ابر ، يدك .10

، رسالة ماجستير، دراسة مقارنة 1964( لسنة 25وا ردني رقم ) 2004( لسنة 17رقم )
 . فمسطين، نابمس، جامعة النجاح الوطنية

بقانون رقم  مدى تطابق تعميمات ضريبة الدخل مع القرار(: 2015فادي عزام شتيوي )، داود .11
 . فمسطين، نابمس، جامعة النجاح الوطنية، رسالة ماجستير، 2011( لسنة 8)
مدى تطبيق معايير الحوكمة في دوائر ضريبة الدخل الفمسطينية في (: 2010بيان )، عمرو .12

جامعة ، رسالة ماجستير، ها في زيادة كفاءة وفاعمية ا داءأثر محافظات الضفة الغربية و 
 . فمسطين، الخميل
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ااعتراضات الضريبية أسبابها وسبل معالجتها من (: 2015أحمد وجيو ناجي )، دروبي .13
جامعة النجاح ، رسالة ماجستير، وجهة نظر كل من مقدري ضريبة الدخل وكبار المكمفين

 . فمسطين، نابمس، الوطنية
ل ها عمى التحميأثر ة الضريبية و دار بين المكمف والإ ةالعلاق(: 2008عبد الغفور حسام ) .14

 . فمسطين، نابمس، ةجامعو النجاح الوطني، رسالة ماجستير، ةوالجباي
عبء الإثبات في منازعات ضريبة الدخل وفقاً لمقرار (: 2016خالد شعبان أحمد )، مصطفى .15

 . فمسطين، نابمس، جامعة النجاح الوطنية، رسالة ماجستير، 2011( لعام8بقانون رقم )

 : المجلات والدوريات

منشورات مركز ، التمنيع في الضفة الغربية(: 1991ن )آخرو الفتاح و عبد ابو الشكر، .1
 . فمسطين، نابمس، التوثيق والمخطوطات

ورشة عمل حول مستويات المعيشة في (: 2006الجياز المركزي للإحصاء الفمسطيني ) .2
 ، رام الله، فمسطين. ا راضي الفمسطينية

دني الجديد عمى تحميل ضريبة أثر قانون ضريبة الدخل ا ر (: 2003الحاج، طارق )  .3
، المجمد التاسع مجمة العموم ااقتمادية والإدارية، بحث عممي منشور، الدخل في ا ردن

 . الأردنعشر، العدد الأول، 

، رام ديوان الرئاسة (،2011)خلامة مشروع الموازنة العامة، السمطة الوطنية الفمسطينية .4
 .الله، فمسطين

، مؤسسة 1989-1967ائب في الضفة الغربية المحتمة الضر (: 1991ستيفنز، مارك )  .5
 الحق لمنشر، رام الله، فمسطين. 
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 2011دراسة تقييمية لقانون ضريبة الدخل لعام (: 2015عبد الكريم، نصر وآخرون ) .6
مشروع تفعيل المشاركة المجتمعية في  ،وتعديلاته من منظور العدالة ااقتمادية وااجتماعية

 العامة والإصلاح الضريبي، الطبعة الأولى، منشورات مفتاح، فمسطين.  الرقابة عمى الموازنة

، مركز بيسان لمبحوث والإنماء، رام الله، النظام الضريبي الفمسطيني(: 2011قباجة، أحمد ) .7
 فمسطين. 

تعديلات قانو ضريبة (: 2015) -ماس –معيد أبحاث السياسات الاقتصادية الفمسطيني  .8
 ، رام الله، فمسطين. المتوقعةالدخل ا هداف والنتائج 

في سبيل المالح العام الإيرادات العامة والمخممات (: 2003ن )آخرو جميل و ، ىلال .9
منتدى أبحاث السياسات الاجتماعية ، ااجتماعية والحاجات ااجتماعية في فمسطين

 . فمسطين، رام الله، والاقتصادية في فمسطين

، الإدارة العامة لمموازنة 2014العامة السنة المالية قانون الموازنة (، 2014وزارة المالية ) .10
 .العامة، رام الله، فمسطين

 المواقع االكترونية :

المبادرة الفمسطينية لتعميق الحوار العالمي والديمقراطية (: 2012حازم )، الشنار .1
 //:org. miftah. wwwhttpمتاح عمى الرابط الإلكتروني:، 2/2/2012

 تاريخ الضرائب في فمسطين واستخداماتها(: 2011حسام عبد الرحيم ) ، ابو القمبز  .2
ps/ReadTopic. http://paas . :متاح عمى الرابط الالكتروني ، 29/01/2011

aspx?Id=2 
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 (1ممحق )

  محكمي اداة الدراسة بأسماءقائمة 

 ان العمل مك التخمص  ااسم 
 البنك الاسلامي العربي  الاقتصاد والمالية العامة  الدكتور عاطف علاونة 

 كمية الخضوري  محاسبة  الدكتور عبد الفتاح السرطاوي
 جامعة النجاح الوطنية  محاسبة  الدكتور سامح العطعوط 

 وزارة المالية  محاسبة ضرائب  ىاشم الدروبي 
 جامعة القدس المفتوحة  ةمحاسب الدكتور سييل ميالة  

 وزارة المالية  مستشار ضريبي  راشد عواد 
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 (2الممحق)

 ااستبانه  
 

 الوطنية النجاح جامعة
 العميا الدراسات كمية

 
 ة\المحترم .... .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..  ة/السيد
  ، ،وبعد طيبة تحية

التعدديلات فدي قدانون ضدريبة الددخل رقدم أثدر " إلرىالتعررف إلرى  ميدانية تيردف بدراسة الباحث يقوم
 عمرى الحصرول لمتطمبرات الاً اسرتكم وذلرك عمى الخزينة العامة وكبار المكمفين " 2011( لسنة 8)

، الدراسرة أغرراض ولتحقيرق . الوطنيرة النجراح المنازعرات الضرريبية مرن جامعرة فري الماجسرتير درجرة
 يُرجرى لرذا، السابقة والدراسات، الأبحاث أدبيات في جاء ما عمى امعتمد استبانة بإعداد الباحث قام

وأمانرة  بموضروعية وسُرتعامل، العممري البحرث لأغراض ىي البيانات بأن عممًا، عنيا بالإجابة التكرم
  . وسرية تامة

 تعاونكم" حُسن لكم "شاكراً 
 الباحث                                                                                

 محمد علاونة                                                                          
__________________________________________________________ 

 اواً: البيانات الشخمية
 لمناسب في المكان ا x)الرجاء وضع اشارة )            

     )  (مأمور تقدير(   )    (    مدقق حسابات )خارجي():   موظف ضريبة فئة المجيب .1
 : دبموم  )    ( بكالوريوس  )    (  ماجستير فأعمى )    (المؤهل العممي .2
                 سنوات  )   (  10-5من  سنوات )    (   5: أقل من الخبرة العممية .3

 سنة   )    ( 15أكثر من      سنة )    (   15 -11من 
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 ( في المكان المناسبXالرجاء وضع اشارة)، ثانياً: فقرات ادة الدراسة
الر
 قم

موافق  الفقرات
 بشدة

 معارض محايد موافق
معارض 
 بشدة

 ها عمى الخزينة العامةأثر ات الضريبية و عفاءالمحور ااول: التعديلات في الإ
عمرررى ات الضرررريبية تشرررجع المكمفرررين عفررراءالإ  .1

سداد الضريبة عند استحقاقيا وعميرو تخفرض 
 . نفقات الجباية

     

ات الضررررريبية مررررن حصرررريمة عفرررراءتخفررررض الإ  .2
  . الضريبيةات يرادالإ

     

حالات التيررب ات الضريبية عفاءتخفض الإ  .3
يجابرررا عمرررى الخزينرررة إالضرررريبي ممرررا يرررنعكس 

 . العامة

     

ات الضررريبية ممررا عفرراءىنرراك مبالغررة فرري الإ  .4
 . رىق الخزينة العامةي

     

ات الضرررررريبية عمرررررى تشرررررجيع عفررررراءتعمرررررل الإ  .5
 . الاستثمار ومن ثم زيادة الحصيمة الضريبية

     

ات الضرريبية عفراءيسيل توعية المكمفرين بالإ  .6
 . عممية تحصيل الضريبة

     

كامرررررررل الأربررررررراح الرأسرررررررمالية  إعفررررررراء يشرررررررجع  .7
 الناجمة عن بيع الأوراق المالية من المحافظ
الاسرررتثمارية عمرررى زيرررادة الاسرررتثمار ومرررن ثرررم 

 . ات الضريبيةيرادزيادة حصيمة الإ

     

 ها عمى كبار المكمفينأثر ات الضريبية و عفاء: التعديلات في الإالثانيالمحور 
     ات الضررررررريبية الممنوحررررررة لممكمفررررررين عفرررررراءالإ  .8
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  .ملائمة لأصحاب الدخول العالية
ل كافررررررة ات الضررررررريبية عادلررررررة تشررررررمعفررررراءالإ  .9

 . المكمفين
     

ات الضريبية بديلا عفاءيعتبر التعديل في الإ  .10
 . مناسبا عن التنزيلات الثابتة لممكمفين

     

ات الضرررريبية المكمفرررين عمرررى عفررراءتشرررجع الإ  .11
 . سداد الضريبة دون تأخير

     

ات الضررررريبية فرررري تخفرررريض عفرررراءتسرررراىم الإ  .12
  . العبء المالي عن المكمفين

     

ات الضرررررررررريبية الممنوحرررررررررة عفررررررررراءالإتشرررررررررجع   .13
لممكمفررررررين عمررررررى تقررررررديم إقررررررراراتيم الضررررررريبية 

 . بصورة صحيحة

     

ات الضرررررررريبية الممنوحررررررررة عفرررررررراءتشرررررررجع الإ   .14
لممكمفررين عمررى تقررديم إقررراراتيم الضررريبية فرري 

 . د المحدد لو وفق أحكام القانونوعالم

     

 .  ها عمى الخزينة العامةأثر يبية و المحور الثالث: التعديلات في عدد الشرائح والنسب الضر 
يعمرررل التعرررديل فررري الشررررائح الضرررريبية عمرررى   .15

اج  دخرررررول ضرررررمن الررررردخول الخاضرررررعة خرررررر إ
 . لمضريبة

     

يعمررررل التعررررديل فرررري النسررررب الضررررريبية عمررررى   .16
اج دخررررررول ضررررررمن الرررررردخول الخاضررررررعة خررررررر إ

 . لمضريبة

     

يقمرررررل التعرررررديل فررررري الشررررررائح الضرررررريبية مرررررن   .17
 . لضريبيةات ايرادحصيمة الإ
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يقمررررررل التعررررررديل فرررررري النسررررررب الضررررررريبية مررررررن   .18
 . ات الضريبيةيرادحصيمة الإ

     

تخفرررريض معررررردلات الضررررريبة سرررررمبيا يررررنعكس   .19
خفراض إلى أن عمى الخزينة العامة مما يودي

  . حصيمتيا

     

تقميررل عرردد الشرررائح الضررريبية يرىررق الخزينررة   .20
  . العامة مما يقمل من حصيمتيا

     

ثبات الضريبة عمى شركات الاتصالات  يزيد  .21
والشررررركات الترررري تتمتررررع بحقرررروق امتيرررراز مررررن 

 . العوائد الضريبية

     

يحرررراول الرررربعض التيرررررب مررررن دفررررع الضررررريبة    .22
بحجررررة المغررررالاة فرررري النسررررب الضررررريبية ممررررا 

 . ات الضريبيةيرادينعكس سمبا عمى الإ

     

 . ها عمى كبار المكمفينأثر الضريبية و المحور الرابع: التعديلات في عدد الشرائح والنسب 
تعررديل النسررب الضررريبية يحقررق المسرراواة بررين   .23

 . المكمفين
     

عرررررررردد الشرررررررررائح الضررررررررريبية الحاليررررررررة تحقررررررررق   .24
 . المساواة بين المكمفين

     

 يرررؤدي التعرررديل فررري عررردد الشررررائح الضرررريبية  .25
إربرررراك المكمفررررين وبالتررررالي عرررردم قرررردرتيم إلررررى 

 . تيم الماليةعمى الوفاء  بالتزاما

     

إلرررررى  يررررؤدي التعرررررديل فرررري النسرررررب الضررررريبية  .26
وبالترررالي عررردم قررردرتيم عمرررى  إربررراك المكمفرررين

 . بالتزاماتيم المالية الوفاء
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إلرررررى  يررررؤدي التعرررررديل فرررري النسرررررب الضررررريبية  .27
 . زيادة حالات التيرب الضريبي

     

 التعرررديل فررري عررردد الشررررائح الضرررريبيةيرررؤدي   .28
 . لتيرب الضريبيزيادة حالات اإلى 

     

يشرررجع تخفررريض النسرررب الضرررريبية المكمفرررين   .29
  . عمى زيادة الاستثمار

     

يشجع تقميل الشرائح الضريبية المكمفين عمى   .30
  . زيادة الاستثمار

     

يعتبررر التعررديل فرري النسررب الضررريبية ملائمررا   .31
 . لأصحاب الدخول المنخفضة

     

لضرررريبية يعتبرررر التعرررديل فررري عررردد الشررررائح ا  .32
 . ملائما لأصحاب الدخول المنخفضة

     

 "شكراً لحسن تعاونكم"
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Abstract 

The study  aims  to find out the effects of amendments to the‌Palestinian 

Income Tax Law No. (8) of 2011 on the public Treasury and senior 

taxpayers. In addition it shows the relationship between the amendments in 

the exemptions‌،ratios and segments and their effect on the public treasury 

.Furthermore ,‌To explain the relationship between the amendments in the 

exemptions ,‌ ratios and tax segments and their impact on the senior 

taxpayers. 

To achieve the aim of the study,‌ the researcher used descriptive 

analytical methods. This means reviewing all the literature which have the 

connection to this study and then develop a questionnaire which is based 

completely on the literature. 

Where the questionnaire consisted of (32) paragraphs, divided into 

four parts is going to be distributed on the study sample. The sample 

consist Of the tax assessors in the Palestinian income tax departments and 

auditors. Finally,‌ after collecting the data , it is going to be analyzed 

statistically by using the statistical package of social sciences (spss).  



c 

The results indicates that there is a Differential effect of the 

Palestinian  law tax-amendments  No(8)2011. It has a high impact on 

Senior taxpayers in the field of adjustments in tax exemptions 

.Furthermore,‌ it has an Average effect Average on the Public treasury as 

well as senior tax payers in the field of adjustment and In tranches and tax 

ratios. 

Accordingly,‌we recommend the following: 

1- Review tax exemptions to get high effect on public treasury. 

2- Review the tax exemptions,‌ rates and tax segments in order to get 

high impact on public treasury and senior taxpayers. 

3- Tax adjustments should take to its consideration the tax justice and 

the economic situation. 

4- Take into consideration statistical and economical data. When 

making amendments and discussing amendments with the parties of 

the tax work. 

5- No amendment to the Income Tax Law From the middle class 

segments of society and those with limited income. 

6- Be conscious that no modifications should be added  to Tax evasion 

prevention box alsofocus on tax evaders. 

7- Increase tax incentives that encourages taxpayers In return Fines 

must be raised. 

8- Increase awareness campaigns that affect the Palestinian income tax  
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